
 

Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020         Bc. Andrea Jaklová  



 

Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

Katedra pomocných věd historických a archivnictví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analýza a popis archivních dokumentů vzešlých z činnosti děkanátu 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové v 70. a 80. letech 20. století 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

Autor:   Bc. Andrea Jaklová 

Studijní program: N 7105 Historické vědy Mgr. 

Studijní obor:  Archivnictví – modul Archivnictví a pomocné vědy historické 

Forma studia:  prezenční 

 

Vedoucí práce:  Mgr. Sylva Sklenářová, Ph.D. 

 

 

Hradec Králové, 2020  



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucí diplomové 

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu. 

 

V Hradci Králové dne 13. července 2020 

……………………….  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji především vedoucí mé diplomové práce Mgr. Sylvě Sklenářové, Ph.D., a to 

nejen za odborné vedení a poskytování cenných rad, ale také za čas, který mi věnovala, 

za umožnění přístupu do nezpracovaných materiálů, a v neposlední řadě též za její 

osobitý a lidský přístup. Poděkování dále patří mým skvělým kolegům ze Státního 

okresního archivu Hradec Králové – především Andree Svatošové, Janu Koškovi a 

Martinu Landsmannovi – za jejich podporu, trpělivost i odborné rady. Velký dík patří 

také mým blízkým přátelům (Denise Malé, Lence Hlavenkové, Vlastě Kuťákové a 

mnohým dalším) i rodině, jenž mi byli oporou i hnací silou.  



 

Anotace 

JAKLOVÁ, Andrea, Analýza a popis archivních dokumentů vzešlých z činnosti 

děkanátu Pedagogické fakulty v Hradci Králové v 70. a 80. letech 20. století, Hradec 

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020, 114 s., Diplomová 

práce. 

 

Práce se věnuje popisu a analýze zápisů ze zasedání vědecké rady a zápisů z kolegia 

děkana/děkanky Pedagogické fakulty v Hradci Králové z akademických let 1969/1970–

1989/1990. U obou typů pramene je nejprve definován příslušný orgán, poté jsou 

podány informace o uložení a dochování zápisů, dále je učiněn paleograficko-

diplomatický rozbor a na závěr proveden rozbor obsahu. Zkoumaný materiál je 

zhodnocen z diplomatického hlediska a důraz je kladen především na popis jeho 

výpovědní hodnoty a výčet možností jeho dalšího vědeckého využití. Práce vychází 

z výzkumu archivního materiálu Archivu univerzity Hradec Králové, konkrétně 

archivního fondu Pedagogická fakulta Hradec Králové. 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova 

Československo 1969–1989, novověká diplomatika, dějiny vysokých škol, Pedagogická 

fakulta v Hradci Králové, vědecká rada, kolegium děkana 

 

  



 

Annotation 

JAKLOVÁ, Andrea, Analysis and description of archival documents coming from the 

activity of the Dean´s office of the Faculty of Education in Hradec Králové in the 70s 

and 80s of the 20th century, Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec 

Králové, 2020, 114 pp., Diploma Thesis. 

 

The main objective of this thesis is to give a detailed description and analysis 

of the meeting minutes of the Scientific Board and meeting minutes of the Dean's Board 

of the Faculty of Education in Hradec Králové since the academic year 1969/1970 until 

the academic year 1989/1990. In the thesis was applied the same working procedure 

for both sources. First of all, it was necessary to define the office in question. After that, 

there is information about stowing and preservation of records followed by paleographic 

and diplomatic analysis and finally in both chapters evaluates the content of those 

records. Evaluation of those documents was conducted from a diplomatic point of view 

and great emphasis lays on the description of its evidential value and options for further 

scientific use are enlisted. The thesis is based on scientific research of archival 

documents of Archive of the University of Hradec Králové (specifically archival fond 

of Faculty of Education Hradec Králové). 

 

 

 

Key words 

Czechoslovakia 1969–1989, Modern Diplomatic, History of Universities, Faculty of 

Education in Hradec Králové, Scientific Board, Dean's Board 

 

  



 

Obsah 

 

Seznam použitých zkratek ................................................................................................ 8 

Úvod ............................................................................................................................... 10 

1. Zápisy ze zasedání vědecké rady ................................................................................ 16 

1.1 Vědecká rada (definice) ........................................................................................ 16 

1.2 Uložení a dochování zápisů .................................................................................. 17 

1.3 Paleograficko-diplomatický rozbor ...................................................................... 21 

1.4 Obsahový rozbor ................................................................................................... 29 

2. Zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky .................................................................. 38 

2.1 Kolegium děkana/kolegium děkanky (definice) ................................................... 38 

2.2 Uložení a dochování zápisů .................................................................................. 38 

2.3 Paleograficko-diplomatický rozbor ...................................................................... 41 

2.4 Obsahový rozbor ................................................................................................... 52 

Závěr ............................................................................................................................... 86 

Jmenný rejstřík ............................................................................................................... 95 

Prameny a literatury........................................................................................................ 96 

Archivní prameny ....................................................................................................... 96 

Legislativní dokumenty a prameny elektronické povahy ......................................... 113 

Literatura ................................................................................................................... 114 

Seznam příloh .................................................................................................................... I 

Přílohy ............................................................................................................................ III 

Prameny a literatura k příloze .................................................................................. XXXII 

 

 



8 

Seznam použitých zkratek 

ASŘ   automatizovaný systém řízení 

AUHK   Archiv Univerzity Hradec Králové 

BOZ    bezpečnost a ochrana zdraví 

ČSM   Československý svaz mládeže 

ČSR   Československá republika 

f.   fond 

FO SSM   Fakultní organizace Socialistického svazu mládeže 

FV SSM  Fakultní výbor Socialistického svazu mládeže 

kart.   karton 

KNV   krajský národní výbor 

KSČ   Komunistická strana Československa 

KV KSČ  Krajský výbor Komunistické strany Československa 

MDŽ   Mezinárodní den žen 

MěNV   městský národní výbor 

MŠ ČSR  Ministerstvo školství Československé republiky 

NSR   Německá spolková republika  

ONV   okresní národní výbor 

PdF HK   Pedagogická fakulta Hradec Králové 

PO SSM  Pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže 

proz. usp.  prozatímní uspořádání 

ROH   Revoluční odborové hnutí 

s.   strana 

SSM   Socialistický svaz mládeže 

SSSR   Svaz sovětských socialistických republik 

SVOČ   Studentská vědecká a odborná činnost 

ŠO KNV  Školský odbor krajského národního výboru 

ÚV SSM  Ústřední výbor Socialistického svazu mládeže 

ÚV KSČ  Ústřední výbor Komunistické strany Československa 

VČ KNV  Východočeský krajský národní výbor 



9 

VŘSR   Velká říjnová socialistická revoluce 

VŠ   vysokoškolské / vysoká škola  

ZO SSM  Základní organizace Socialistického svazu mládeže 

ZV ROH  Závodní výbor revolučního odborového hnutí 

 

  



10 

Úvod 

Písemnosti Pedagogické fakulty v Hradci Králové jsou bohatým a dosud dostatečně 

nedoceněným a nevyčerpaným zdrojem informací zachycujícím nejen dějiny 

a fungování této vysokoškolské instituce, ale celkově také obraz společnosti a života 

v tehdejší Československé socialistické republice. 

Tato diplomová práce si klade za cíl popisem a analýzou vybraných archivních 

dokumentů dochovaných z činnosti jmenované instituce především zhodnotit tento 

materiál z diplomatického hlediska.  Dále pak upozornit na existenci a výpovědní 

hodnotu tohoto materiálu a v neposlední řadě skrze něj také poodhalit vnitřní i vnější 

chod vedení Pedagogické fakulty v Hradci Králové ve vytyčeném časovém období. 

Pozornost je primárně věnována písemnostem vzniklým z činnosti děkanátu 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové. Děkanát a jeho úřední činnost byly vybrány 

především s ohledem na jeho řídící, a tedy podstatnou pozici ve vývoji fakulty. Děkanát 

byl v legislativním jazyce zkoumaného období výkonným orgánem/1útvarem2 fakulty 

pro zabezpečování jejích administrativních úkolů a jako takový tedy pomáhal 

děkanovi/děkance3 zajišťovat vedení a chod fakulty. Kolem děkana/děkanky existovaly 

také dva významné orgány – vědecká rada a kolegium děkana/kolegium děkanky, 

a právě písemnými materiály z jejich hojné činnosti se tato práce zabývá. 

Zápisům ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové je 

věnována první kapitola, druhá kapitola poté zápisům ze schůzí kolegia 

děkana/děkanky Pedagogické fakulty v Hradci Králové. V obou případech je nejprve 

definován orgán, z jehož činnosti zápisy vznikaly, a poté následují údaje o uložení 

a dochování zápisů. Pak přichází paleograficko-diplomatický rozbor, ve kterém je 

popsána a rozebrána formální stránka zápisů. A na závěr obou kapitol je umístěn rozbor 

obsahu zápisů, jenž prezentuje zmiňovanou výpovědní hodnotu daného materiálu. 

 
1 Zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých školách, § 47, odst. 2. 
2 Zákon č. 39/1980 Sb., o vysokých školách, § 27, odst. 1. 
3 Děkany Pedagogické fakulty v Hradci Králové byli v námi sledovaných akademických letech 1969–

1990 následující akademici: doc. dr. Josef Kittler (1968–1969), doc. dr. Karel Angelis (1969–1971), 

doc. Jaroslav Máslo (1971–1972), prof. Ing. RTDr. František Krejčí, CSc. (1972–1976), prof. Josef 

Švarc (1976–1985) a prof. RNDr. Jindřich Hellberg, CSc. (1990–1991). V letech 1986–1989 byla 

v čele Pedagogické fakulty v Hradci Králové děkanka – prof. PhDr. Olga Ducháčková, CSc. (Sylva 

SKLENÁŘOVÁ, Kapitoly z dějin Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2009, s. 77). 



11 

Časově je celé téma vymezeno 70. a 80. léty 20. století. Konkrétně byla pozornost 

upřena na zápisy z vědecké rady a z kolegií děkana/děkanky z akademických let 

1969/1970–1989/1990. Vytyčené období bylo zvoleno s ohledem na politické mezníky,4 

přinášející s sebou společenské změny, jež se právě v letech 1969–1990 odehrávaly,5 

a které i zkoumané zápisy dokonale zachycují. Takto zvolené časové období též 

umožňuje reflektovat implementaci nového vysokoškolského zákona z roku 1980.6 

Jedinečnost a přínos práce lze spatřovat v tom, že přináší neobvyklý pohled 

na dějiny vysokého školství (resp. konkrétní vysoké školy) skrze mikroanalýzu daného 

typu pramene a nikoli dosud běžně používaný pohled, který daný pramen pouze vytěží 

o zcela zjevné informace za účelem popsání dějinného vývoje instituce. Tedy zatímco 

odborná literatura zabývající se vysokoškolskou tématikou 2. poloviny 20. století 

doposud převážně využívala k sepsání dějin příslušných škol dochovaných pramenů, tak 

tato práce poukazuje na skutečnosti, na které doposud historici a jiní odborníci svou 

pozornost nezaměřili. Přináší zjištění, co vše je možné se na základě daných pramenů 

o vysoké škole celkově dozvědět, a že je možné krom vylíčení dějin zrekonstruovat také 

vnitřní chod a fungování vysokých škol a mnohdy nejen to. 

Do základní odborné literatury zabývající se dějinami vysokého školství 

a vysokých škol v období 2. poloviny 20. století patří mj. následující monografie: 

obecně se dějinám vysokého školství věnuje Pavel Urbášek ve Vysokoškolském 

vzdělávacím systému v letech tzv. normalizace,7 existencí a dějinami konkrétních 

vysokých škol se zabývají četné publikace jako např. Dějiny Univerzity Karlovy,8 

Kapitoly z dějin univerzitního školství na Moravě 1945–19909 věnující se historii 

Univerzity Palackého v Olomouci a Masarykovy univerzity v Brně či kupříkladu též 

Dějiny vysokého učení v Pardubicích. Univerzita v proměnách času 1950–2010.10 

 
4 Události po srpnu 1968 a po listopadu 1989. 
5 Změny ve společnosti přišly především jako důsledek a reakce na tzv. normalizační opatření. 

Normalizaci je v oblasti školství spojena s činností ministra školství Jaromíra Hrbka, který byl do své 

funkce ustaven 27. srpna 1969 (Pavel URBÁŠEK, Vysokoškolský vzdělávací systém v letech 

tzv. normalizace, Olomouc 2008, s. 52). 
6 Tj. zákona č. 39/1980 Sb., o vysokých školách. 
7 Pavel URBÁŠEK, Vysokoškolský vzdělávací systém v letech tzv. normalizace, Olomouc 2008. 
8 Zejména poslední ze čtyř svazků: Jindřich BEČVÁŘ a kol., Dějiny Univerzity Karlovy. Díl 4. 1918–

1990, Praha 1998. 
9 Pavel URBÁŠEK – Jiří PULEC a kol., Kapitoly z dějin univerzitního školství na Moravě v letech 1945–

1990, Olomouc 2003. 
10 Milena LENDEROVÁ, Dějiny vysokého učení v Pardubicích. Univerzita v proměnách času 1950–

2010, Pardubice 2011. 



12 

Pozoruhodný je článek věnovaný speciálně vývoji pedagogických fakult, tj. Šedesátiletí 

pedagogických fakult. Hledání svébytnosti.11 Další literatura je zaměřená na dějiny 

jednotlivých fakult, jako např. na Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy 

ve Filozofové dělají revoluci. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy během 

komunistického experimentu (1948–1968–1989)12 a Prověřená fakulta. KSČ 

na Filozofické fakultě UK v letech 1969–1989.13 

Dějiny Pedagogické fakulty v Hradci Králové (popř. též jejího předchůdce 

pedagogického institutu) zachycují publikace: Pedagogický institut. Jeden z pokusů 

o vzdělávání učitelů (1959–1964),14 Pedagogická fakulta v Hradci Králové v roce 1968 

a na počátku normalizace,15 Kapitoly z dějin Univerzity Hradec Králové16 

a Pedagogická fakulta v Hradci Králové v proměnách času. K 50. výročí založení 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové.17 Její vnitřní vývoj postupně mapují také 

sborníky vydávané samotnou pedagogickou fakultou k významným výročím, tedy 

Sborník k 20. výročí Pedagogické fakulty v Hradci Králové,18 Pedagogická fakulta 

v Hradci Králové 1959–1984. Sborník k 25. výročí,19 Sborník k 30. výročí Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové20 a 40 let Pedagogické fakulty.21 Okrajově také dějiny 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové zachycují Příběh budovy čp. 30122 či souhrnné 

dějiny města Hradec Králové.23 

Pedagogická fakulta v Hradci Králové, jejímž cílem bylo především připravovat 

učitele na jejich budoucí povolání, vznikla k 1. září 1964, a to spojením zanikajícího 

 
11 Jiří MAREŠ, Šedesátiletí pedagogických fakult. Hledání svébytnosti, Pedagogika 57, 2007, s. 312–325. 
12 Josef PETRÁŇ – Lydia PETRÁŇOVÁ, Filozofové dělají revoluci. Filozofická fakulta Univerzity 

Karlovy během komunistického experimentu (1948-1968-1989), Praha 2015. 
13 Katka VOLNÁ – Jakub JAREŠ – Matěj SPURNÝ – Klára PINEROVÁ, Prověřená fakulta. KSČ 

na Filozofické fakultě UK v letech 1969–1989, Praha 2009. 
14 Sylva SKLENÁŘOVÁ, Pedagogický institut. Jeden z pokusů o vzdělávání učitelů (1959–1964), Hradec 

Králové 2010. 
15 Sylva SKLENÁŘOVÁ, Pedagogická fakulta v Hradci Králové v roce 1968 a na počátku normalizace, 

Praha 2019. 
16 Sylva SKLENÁŘOVÁ, Kapitoly z dějin Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2009. 
17 Václav ŠPLÍCHAL – Čestmír BRANDEJS, Pedagogická fakulta v Hradci Králové v proměnách času. 

K 50. výročí založení Pedagogické fakulty v Hradci Králové, Hradec Králové 2014. 
18 Sborník k 20. výročí Pedagogické fakulty v Hradci Králové, Hradec Králové 1979. 
19 Pedagogická fakulta v Hradci Králové 1959–1984. Sborník k 25. výročí, Hradec Králové 1984. 
20 Sborník k 30. výročí Pedagogické fakulty v Hradci Králové, Hradec Králové 1989. 
21 40 let Pedagogické fakulty, Hradec Králové 1999. 
22 Alena ZACHOVÁ – Nella MLSOVÁ – Petra BUBENÍČKOVÁ – Michal ČUŘÍN, Příběh budovy 

čp. 301, Červený Kostelec 2018. 
23 Radek BLÁHA a kol., Hradec Králové, Praha 2017. 



13 

Pedagogického institutu v Hradci Králové a Pedagogického institutu v Pardubicích.24 

Její přímý předchůdce – Pedagogický institut v Hradci Králové25 byl specifickou 

institucí vysokoškolského typu,26 na níž se v letech 1959–1964 společně vzdělávali 

všichni27 učitelé základních škol. Pedagogická fakulta v Hradci Králové se k 1. červenci 

1992 přerodila ve Vysokou školu pedagogickou v Hradci Králové „jako netypickou 

vysokou školu tvořenou jednou fakultou s rektorátem“.28 Tato zpočátku monofakultní 

vysoká škola byla od února 1993 rozšířena o novou fakultu – fakultu řízení a informační 

technologie, čímž tak původně ryze pedagogicky zaměřená škola rozšířila svou 

působnost a krom budoucích učitelů, začala profesně připravovat také inženýry.29 

„Za zcela klíčovou otázku rozvoje vysoké školy byla v devadesátých letech považována 

dlouhodobá snaha změnit název na univerzitu, jímž by byla potvrzena její celková 

proměna.“30 Zmíněná snaha se nakonec vyplnila a na základě zákona č. 210/2000 Sb., 

se z Vysoké školy pedagogické s účinností od 1. září 200031 stala Univerzita Hradec 

Králové.32 

Archivní prameny, na jejichž analýze a popisu je tato diplomová práce vystavena, 

jsou uloženy v Archivu Univerzity Hradec Králové ve fondu s názvem Pedagogická 

 
24 Sylva SKLENÁŘOVÁ, Kapitoly z dějin Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2009, s. 23; srov. 

s: TÁŽ, Pedagogický institut. Jeden z pokusů o vzdělávání učitelů (1959–1964), Hradec Králové 2010, 

s. 100. 
25 Dochované materiály vzniklé činností zmiňované instituce jsou přístupné v Archivu Univerzity Hradec 

Králové ve fondu Pedagogický institut Hradec Králové (1959–1964), který je zpracován a opatřen 

archivní pomůckou – inventářem: Roman HORKÝ, Pedagogický institut Hradec Králové 

(1953)1959–1964(1967), Hradec Králové 2007. 
26 Tématu pedagogických institutů (obecně i se zaměřením na zmiňovaný královéhradecký) se podrobně 

věnuje monografie: Sylva SKLENÁŘOVÁ, Pedagogický institut. Jeden z pokusů o vzdělávání učitelů 

(1959–1964), Hradec Králové 2010. 
27 Reformou učitelského vzdělávání v roce 1959 byl totiž zrušen duální systém přípravy učitelů 

základních škol na středních pedagogických školách (pro učitele prvního stupně) a současně 

na vyšších pedagogických školách (pro učitele druhého stupně) a nahrazen zmiňovanou nově vzniklou 

sítí tzv. pedagogických institutů (Sylva SKLENÁŘOVÁ, Pedagogický institut. Jeden z pokusů 

o vzdělávání učitelů (1959–1964), Hradec Králové 2010, s. 9–10 a 12). 
28 Sylva SKLENÁŘOVÁ, Kapitoly z dějin Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2009, s. 59. 
29 Tamtéž, s. 63. 
30 Tamtéž, s. 65. 
31 Tamtéž, s. 66. Celé znění tohoto zákona je dostupné online (https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-

210), [citováno k 21. 6. 2020]. 
32 Ve stejném roce byla fakulta řízení a informační technologie přejmenována na fakultu informatiky 

a managementu. Ke zmiňované fakultě a pochopitelně fakultě pedagogické přibyla v roce 2005 

fakulta humanitních studií (dnešní filozofická fakulta) a v roce 2010 fakulta přírodovědecká (Václav 

ŠPLÍCHAL – Čestmír BRANDEJS, Pedagogická fakulta v Hradci Králové v proměnách času. 

K 50. výročí založení Pedagogické fakulty v Hradci Králové, Hradec Králové 2014, s. 66–68). 

Současnou strukturu a detailní složení zmiňovaných fakult a jejích ústavů či kateder lze nalézt 

na oficiálních webových stránkách Univerzity Hradec Králové (www.uhk.cz), [citováno k 21. 6. 

2020]. 



14 

fakulta Hradec Králové s časovým rozsahem (1960) 1964–1992. Jedná se 

o nezpracovaný archivní fond33 bez archivní pomůcky34 mající 188,61 běžných metrů. 

Jde o pestrý materiál obsahující mj. rozpočty, roční účetní výkazy, prověrky 

i hodnocení, informace o soutěžích, korespondenci, zápisy z porad, podklady 

k přijímacím řízením, vnitřní předpisy, dále také materiály z oblasti vědy, výzkumu, 

zahraničních styků, podklady k výstavbě či konferencím, ale také personálie 

zaměstnanců, osobní spisy studentů a absolventů, atd.35 Pro tuto práci jsou stěžejní 

především zápisy ze zasedání vědecké rady z let 1969–1989 a zápisy ze schůzí kolegia 

děkana/děkanky ze stejných let. Pro doplnění potřebných informací je ale též využito 

jiných pramenů jako např. Statutů Pedagogické fakulty v Hradci Králové (viz závěrečný 

seznam pramenů a literatury). V příloze této práce jsou využity fotografie z téhož 

archivu (tj. AUHK), avšak z archivního fondu Sbírka fotografií. 

Nezanedbatelným zdrojem potřebných podkladů k této práci jsou také legislativní 

dokumenty, především zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých školách; zákon č. 163/1969 

Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých školách 

a v neposlední řadě také zákon č. 39/1980 Sb., o vysokých školách. 

Z výše uvedené literatury, je v první i druhé kapitole k doplnění a vysvětlení 

samotných pramenů využito publikací Pavla Urbáška,36 Sylvy Sklenářové,37 a také 

Václava Šplíchala a Čestmíra Brandejse.38 

Při práci s pramennou základnou byla z metodického hlediska využita syntéza, 

metoda přímá a nepřímá, metoda statistická, metoda normativně-komparativní 

a především paleografická a diplomatická analýza. Z paleografického hlediska byla 

popisována psací látka a forma tisku, z hlediska diplomatického poté podrobně vnější 

 
33 Fond není zpracován, je však prozatímně uspořádán a uložen v archivních kartonech s příslušným 

číselným označením. Citace a odkazy na prameny použité v této diplomové práci z fondu 

Pedagogická fakulta Hradec Králové mají následující podobu: Archiv Univerzity Hradec Králové 

(dále vždy jen AUHK), fond (dále f.) Pedagogická fakulta Hradec Králové (dále PdF HK), prozatímní 

uspořádání (dále proz. usp.), karton (dále kart.), název či jiné upřesnění pramene, strana (dále s.). 
34 Nicméně zaměstnanci AUHK mají v elektronické podobě k dispozici jakýsi dočasný inventární soupis, 

díky kterému se lze ve zmiňovaném fondu lehčeji (nikoli však zcela dokonale, neboť soupis není 

kompletně aktualizován) orientovat a potřebné archiválie vyhledávat. 
35 Základní údaje o tomto archivním fondu jsou k nalezení na webových stránkách Ministerstva vnitra 

České republiky v evidenci „Archivní fondy a sbírky v České republice“, dostupné online 

(http://aplikace.mvcr.cz/archivni-fondy-cr/Default.aspx), [citováno k 21. 6. 2020]. 
36 Pavel URBÁŠEK, Vysokoškolský vzdělávací systém v letech tzv. normalizace, Olomouc 2008. 
37 Sylva SKLENÁŘOVÁ, Pedagogická fakulta v Hradci Králové v roce 1968 a na počátku normalizace, 

Praha 2019 a TÁŽ, Kapitoly z dějin Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2009. 
38 Václav ŠPLÍCHAL – Čestmír BRANDEJS, Pedagogická fakulta v Hradci Králové v proměnách času. 

K 50. výročí založení Pedagogické fakulty v Hradci Králové, Hradec Králové 2014. 



15 

i vnitřní stavba dokumentu. Jelikož se jedná o novověký materiál, pro který 

v diplomatice doposud neexistuje jednotná metodika popisu (nejznámějším a nejvíce 

využívaným podkladem k diplomatické práci s novověkým materiálem je v současnosti 

téměř čtyřicet let stará studie Evy Šmilauerové, zabývající se písemnostmi národních 

výborů v letech 1945–196039), byl diplomatický rozbor v této práci pojat spojením 

poznatků ze zmiňované studie a poznatků získaných studiem metod diplomatiky 

středověké.40 Tato práce tedy doplní nepočetnou řadu těch studií a prací, které se 

doposud věnovaly novověké diplomatice, a zároveň bude první, jenž se zaměří 

na novověkou diplomatiku materiálů vzniklých z činnosti vysoké školy. 

  

 
39 Eva ŠMILAUEROVÁ, Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních výborů v letech 

1945–1960, Sborník archivních prací (32), 1982, s. 43–169. 
40 Diplomatika je z pohledu odborníků v naší republice „jenom“ jedna (viz Zdeněk FIALA, Diplomatika 

jedna - nebo dvě, AČ, 1960, s. 1–18 a následná diskuse) a sama diplomatika novověkých materiálů je 

tak přímým pokračovatelem diplomatiky materiálů středověkých, a proto z ní vychází i metody 

zkoumaní písemností, které však je třeba přetvořit a přizpůsobit zkoumanému materiálu, který se 

stejně jako věda sama vyvíjí. 



16 

1. Zápisy ze zasedání vědecké rady 

1.1 Vědecká rada (definice) 

Vědecká rada byla nejvyšším správním orgánem fakulty,41 jejíž činnost v rámci 

zkoumaného období definoval a vymezoval nejprve zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých 

školách (zejm. oddíl V „Řízení a organizace vysokých škol“, § 42 a § 4642),43 a poté 

zákon č. 39/1980 Sb., o vysokých školách (zejm. část druhá „Organizace vysokých 

škol“, díl třetí „Vědecké rady“, § 20). 

Dle prvně zmiňovaného zákona se vědecká rada podílela na řízení fakulty, a to tak, že 

projednávala veškeré klíčové otázky rozvoje a činnosti fakulty, které jí byl děkan 

povinen k projednání postupovat.44 Vědecká rada byla svolávána děkanem, jenž 

jí zároveň předsedal. Děkan také potvrzoval její usnesení,45 avšak s výjimkami: 

„Při jednání o předložení návrhu na jmenování řádného profesora, mimořádného 

profesora nebo docenta k dalšímu řízení, o otázkách voleb akademických funkcionářů 

a při jednání podle předpisů o udělování vědeckých hodností rozhoduje vědecká rada 

tajným hlasováním; její rozhodnutí nevyžaduje schválení děkana.“46 Členem vědecké 

rady fakulty se automaticky stával děkan a proděkani. Mezi další členy patřili ti, jenž 

byli jmenováni děkanem, a sice z řad učitelů fakulty a z dalších mimofakultních 

odborníků (na dobu tří let), tajemník fakulty (s hlasovacím právem při řešení 

hospodářských a správních otázek) a také zástupci organizací pracovníků a studentů 

 
41 Sylva SKLENÁŘOVÁ, Kapitoly z dějin Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2009, s. 25. 
42 Jelikož byla Pedagogická fakulta v Hradci Králové tzv. samostatnou pedagogickou fakultou, řídila se 

dle zákona č. 19/1966 Sb., o vysokých školách, § 42, odst. 1 ve věcech ustanovení o vědecké radě 

právě § 46 zmíněného zákona. 
43 Působnost a způsob jednání vědecké rady mohly být ale také v souladu se zákonem č. 19/1966 Sb., 

o vysokých školách, § 53, odst. 1 upravovány na základě statutu příslušné vysoké školy/fakulty. 
44 Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové z 5. července 1966 definoval působnost vědecké rady tak, 

že jejím úkolem bylo projednávat zaprvé zásadní otázky pedagogické, vědecké a umělecké činnosti, 

jakož i otázky rozvoje a statut fakulty, zadruhé návrhy na řízení fakulty a návrhy na jmenování jejich 

vedoucích, a zatřetí návrhy na obsazení volných pracovních míst profesorů a docentů. Dále také měla 

pravomoc rozhodovat jednak o otázkách voleb akademických funkcionářů a jejich odvolání z funkce 

a rovněž i o předkládání návrhů na jmenování řádných a mimořádných profesorů (AUHK, f. PdF HK, 

proz. usp., kart. 1028, 1029a, Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové z 5. července 1966, § 13). 
45 (Ne)souhlas děkana s usnesením vědecké rady viz zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých školách, § 46, 

odst. 2. 
46 Tamtéž, § 46, odst. 3. 



17 

fakulty.47 Vědecké radě příslušelo právo volit děkana a proděkany samostatné fakulty 

na dobu tří let tajným hlasováním (tuto volbu však musel potvrdit ministr školství 

a kultury – nestalo-li se tak, bylo přistoupeno k nové volbě). Děkan či proděkan mohli 

být ze své funkce tajným hlasováním vědecké rady taktéž odvoláni48 (s opětnou nutností 

potvrzení odvolání ministrem školství a kultury).49 

Spolu s novým zákonem o vysokých školách (z r. 1980) přišla i úprava definice 

a pravomocí vědecké rady, která se stala (dle zákona doslovně) poradním a iniciativním 

orgánem děkana. Vědecká rada tak měla za úkol projednávat „zásadní a koncepční 

otázky činnosti a rozvoje fakulty i rozvoje vědních oborů, které jsou na fakultě 

zastoupeny, a podává děkanovi návrhy na jejich řešení“.50 Definice členství ve vědecké 

radě nebyla novým zákonem pozměna.51 Vědecká rada fakulty i nadále rozhodovala 

o udělování vědeckých hodností, avšak podle zvláštních předpisů.52 Za povšimnutí stojí 

také fakt, že tento zákon „odstranil volbu akademických funkcionářů vědeckými 

radami“.53 

1.2 Uložení a dochování zápisů 

Materiály vznikající z činnosti vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

tj. zápisy ze zasedání vědecké rady, se nachází v Archivu Univerzity Hradec Králové 

v nezpracovaném fondu Pedagogická fakulta Hradec Králové v kartonech: 1073, 1074, 

 
47 Tito zástupci byli na návrh organizací jmenováni děkanem, avšak neměli oprávnění hlasovat při jednání 

o návrzích na udělení vědecko-pedagogických nebo umělecko-pedagogických titulů a vědeckých 

hodností. 
48 K takovému odvolání došlo např. dne 10. dubna 1968, kdy bylo na mimořádném zasedání vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové odhlasováno uvolnění Karla Angelise z funkce děkana 

zmiňované fakulty. Ministerstvo školství během dubna poté Angelisovo odvolání potvrdilo (Sylva 

SKLENÁŘOVÁ, Kapitoly z dějin Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2009, s. 26 a 29). 
49 Zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých školách, § 42, odst. 2 a 4. 
50 Zákon č. 39/1980 Sb., o vysokých školách, § 20, odst. 2. Z tohoto zákona vycházel a mírně doplňoval 

definici činnosti vědecké rady fakulty také nový Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

z 15. května 1981 (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 2094, Statut Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové z 15. května 1981, § 15). 
51 Zákon č. 39/1980 Sb., o vysokých školách, § 20, odst. 3. 
52 Tamtéž, § 63 (zvláštním předpisem mohl být např. zákon č. 53/1964 Sb., o udělování vědeckých 

hodností a o Státní komisi pro vědecké hodnosti). 
53 Sylva SKLENÁŘOVÁ, Kapitoly z dějin Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2009, s. 39. 

Děkan samostatné fakulty byl nově jmenován a odvoláván ministrem školství, a to z řad profesorů či 

docentů fakulty. Proděkani byli ustanovováni či odvoláváni taktéž ministrem školství a sice na návrh 

děkana fakulty (Zákon č. 39/1980 Sb., o vysokých školách, § 100, odst. 2 a 3). 



18 

1075, 1076;54 1349, 1350;55 1357a;56 1581b;57 1352;58 1357b;59 1972, 1973, 1974;60 

1756;61 175762 a 1935.63 Vzhledem k dochování mnohdy více než jednoho exempláře 

zápisu z příslušné vědecké rady a také s ohledem na rozličná místa jejich uložení, lze 

usuzovat, že zápis ze zasedání vědecké rady byl vždy zhotovován ve více vyhotoveních, 

která byly následně rozdistribuovány do jednotlivých organizačních jednotek 

pedagogické fakulty, a proto je možné jednotlivé zápisy nalézt uložené na více místech 

zmiňovaného archivního fondu, tedy např. i v materiálech dochovaných z kateder.64 

Následující tabulka zpřehledňuje a zachycuje množství uskutečněných zasedání 

vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové v průběhu jednotlivých 

sledovaných akademických let. 
 

Akademický rok Zápisy ze zasedání 
Celkový počet 

zasedání / akad. r. 

 řádných mimořádných65 slavnostních  

1969/1970 2 – – 2 

 
54 Jedná se pouze o zápis z 19. září a pozvánku na 8. října 1969. 
55 Jedná se pouze o zápisy z 19. září a 8. října 1969. 
56 Zápisy ze zasedání vědecké rady z období od května 1971 do prosince 1977. 
57 Zápisy ze zasedání vědecké rady z období od dubna 1975 do června 1977. 
58 Zápisy ze zasedání vědecké rady z období od června 1977 do června 1979. 
59 Zápisy ze zasedání vědecké rady z období od února 1978 do září 1985. 
60 Zápisy ze zasedání vědecké rady z období od ledna 1982 do května 1986 (na rozdíl od kartonu 1357b 

zde však chybí zápisy z: 24. března 1982, 28. března 1984, 27. března 1985 a 11. září 1985 a na rozdíl 

od kartonu 1756 chybí i zápis z 12. března 1986). 
61 Zápisy ze zasedání vědecké rady z období od května 1985 do května 1987 (na rozdíl od kartonu 1757 

zde chybí zápis z 11. února 1987). 
62 Zápisy ze zasedání vědecké rady z období od října 1986 do května 1989 (na rozdíl od kartonu 1935 zde 

chybí zápis z 23. listopadu 1988). 
63 Zápisy ze zasedání vědecké rady z období od září 1985 do května 1989 (na rozdíl od kartonu 1756 

chybí zápis z 12. března 1986 a na rozdíl od kartonu 1757 chybí také zápis z 11. února 1987). 
64 Zápisy ze zasedání vědecké rady se v archivním fondu Pedagogické fakulty Hradec Králové nachází 

nejen v materiálech ze sekretariátu (zde se ovšem nachází převážná část všech dochovaných zápisů), 

ale také v materiálech z děkanátu (karton 1581b), z katedry biologie (karton 1073, 1074, 1075, 1076) 

či z katedry hudební výchovy (karton 1972, 1973, 1974). 
65 Mimořádná zasedání vědecké rady, jak již samo označení napovídá, se konala mimo řádný, 

tj. dlouhodobě plánovaný termín. Jednalo se o: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis 

z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, která se konala dne 

13. února 1976; Tamtéž, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se 

konalo dne 12. května 1976; Tamtéž, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické 

fakulty, která se konala dne 24. září 1976; Tamtéž, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady, které 

se konalo dne 7. 11. 1977; Tamtéž, kart. 1357b, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se konalo dne 21. února 1979. A zápisy, které jsou 

mimořádné dle pozvánky: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové, konané dne 23. března 1972; Tamtéž, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové ze dne 7. dubna 1972 a Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze schůze vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 22. března 1978. 



19 

Akademický rok Zápisy ze zasedání 
Celkový počet 

zasedání / akad. r. 

 řádných mimořádných slavnostních66  

1970/1971 367 – – 2 

1971/1972 3 2 – 5 

1972/1973 3 – – 3 

1973/1974 2 – – 2 

1974/1975 3 – 1 4 

1975/1976 4 2 1 7 

1976/1977 5 1 1 7 

1977/1978 3 2 1 6 

1978/1979 5 1 – 6 

1979/1980 5 – – 5 

1980/1981 4 – – 4 

1981/1982 3 – 1 4 

1982/1983 7 – – 7 

1983/1984 4 – 1 5 

1984/1985 3 – 1 4 

1985/1986 4 – – 4 

1986/1987 4 – – 4 

1987/1988 3 – – 3 

1988/1989 4 – – 4 

1989/199068 – – – – 
 

 
66 Slavnostní zasedání vědecké rady se konala při příležitosti připomenutí Dne učitelů (příp. jiné 

významné události). Konkrétně šlo o: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis 

ze slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 21. 4. 

1975; Tamtéž, Zápis ze slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty ke Dni učitelů, které 

se konalo dne 27. března 1976; Tamtéž, Zápis z veřejného slavnostního zasedání vědecké rady 

Pedagogické fakulty, které se konalo dne 24. března 1977 v Palmové zahradě hotelu Bystrica; Tamtéž, 

Zápis ze slavnostního zasedání vědecké rady PF, konané dne 6. října 1977; Tamtéž, kart. 1357b, Zápis 

ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové ke Dni učitelů, které se konalo dne 

24. března 1982; Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

ke Dni učitelů, které se konalo dne 28. března 1984 a Tamtéž, Zápis ze slavnostního zasedání vědecké 

rady Pedagogické fakulty ke Dni učitelů, konané dne 27. března 1985. 
67 Z tohoto akademického roku jsou fakticky dochovány zápisy tři, přestože se zasedání uskutečnila pouze 

dvě. Jedná se o pozoruhodnou skutečnost, kdy byly z jednoho zasedání (konaného 10. května 1970) 

učiněny 2 různé zápisy (Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové ze dne 10. května 1971 a Zápis z 2. zasedání vědecké rady, konané dne 10. května 

1971 na Pedagogické fakultě v Hradci Králové). 
68 Pro tento akademický rok nebyly přes veškerou vynaloženou snahu zápisy vědecké rady doposud 

v nezpracovaném fondu Pedagogická fakulta Hradec Králové nalezeny. Je však pravděpodobné, že 

při pořádání tohoto fondu objeveny budou. Že se vědecká rada v tomto akademickém roce scházela, 

lze usuzovat z informace ze zápisu z kolegia děkana ze září 1989 – na tomto kolegiu byl totiž 

předložen plán vědeckých rad, přičemž nejbližší zasedání mělo být slavnostní a konat se 18. října 

a další poté 22. listopadu 1989 (Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo 

dne 6. 9. 1989, s. 1). 



20 

Tabulka č. 1: Přehled počtu zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové dle zkoumaných zápisů z jejich zasedání 

(akad. rok 1969/1970 až akad. rok 1989/1990). 
 

Po detailním zkoumání dochovaných zápisů z vědeckých rad a také kolegií děkana 

z akad. let 1969/1970 a 1970/1971 byl učiněn zásadní objev ohledně (ne)fungování 

tohoto orgánu ve zmiňovaných akad. letech.69 Poté, co vědecká rada přijala na svém 

jednání v říjnu 1969 rezignaci děkana doc. dr. ing. Josefa Kittlera a nově zvolila do této 

funkce navrženého doc. dr. Karla Angelise,70 se měla znovu sejít 21. ledna 1970.71 

K tomuto zasedání však již pravděpodobně nedošlo,72 neboť měla být na základě 

informace zachycené v zápisu ze zasedání kolegia děkana zrušena.73 Následující zápisy 

ze zasedání kolegia děkana74 reflektují cestu k ustanovení nové vědecké rady. První 

dochovaný zápis ze zasedání vědecké rady po těchto peripetiích byl ovšem až 

z 5. května 1971 a zachycoval toto prohlášení: „Vědecká rada se opět schází po roční 

přestávce. Ustavující zasedání vědecké rady je určitým mezníkem v životě Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové a jistě bude znamenat nástup k dokončení konsolidace 

i k dalšímu zkvalitňování politicko-výchovné práce na naší fakultě. Členové vědecké 

rady byli jmenováni zastupujícím děkanem doc. dr. Miroslavem Bartoněm, CSc 

 
69 Pavel Urbášek uvádí, že zásah do fungování vědeckých rad byl prvním normalizačním opatřením 

směřujícím proti terciárnímu školství. Jelikož mělo v roce 1969 dojít na vysokých školách k volbám 

akademických funkcionářů, měly být za tímto účelem zřízeny na pokyn Ministerstva školství ČSR 

ze 4. února tzv. rozšířené vědecké rady. Do funkce ministra školství ale 27. srpna 1969 nastoupil 

Jaromír Hrbek, který svým zářiovým přípisem toto opatření zrušil a stanovil, že vědecké rady se 

pouze doplňují o členy KSČ (tj. Komunistické strany Československa) a „nového“ Svazu 

vysokoškolských studentů ČSR (tj. Československé republiky). Měly tedy nastat „rekonstrukce 

vědeckých rad podle Hrbkových instrukcí z 15. září 1969 režírované územními stranickými grémiemi 

či komisemi pro řízení stranické práce“ a tyto oktrojované vědecké rady pak měly volit „akademické 

funkcionáře ve shodě s potřebami normalizačního mocenského centra“ (Pavel URBÁŠEK, 

Vysokoškolský vzdělávací systém v letech tzv. normalizace, Olomouc 2008, s. 52 a 61). Zápisy 

z vědecké rady a kolegií děkana Pedagogické fakulty v Hradci Králové však pozoruhodně zachycují 

jiný jev (viz dále). 
70 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1349, 1350, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové ze dne 8. října 1969, s. 1–2. 
71 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 16. 12. 1969, s. 2. 
72 Zápis nebyl nalezen, nelze však s jistotou tvrdit, že k tomu při uspořádání příslušného archivního fondu 

nedojde. 
73 Děkan doc. dr. Angelis podal zprávu z porady rektorů a děkanů u ministra školství, která byla v zápise 

zaznamenána takto: „1/1 Na základě novely vysokoškolského zákona je třeba zrušit dosavadní 

vědeckou radu a jmenovat člen nové vědecké rady.“ (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1351, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 1. 1970, s. 1). 
74 Tj. zápisy ze zasedání kolegia děkana od března do října 1970 - viz pozn. pod čarou 458 (v kapitole 

2. Zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky). 



21 

po konsultaci se stranickými orgány a na základě § 46, odst. 4 vysokoškolského 

zákona.“.75 

1.3 Paleograficko-diplomatický rozbor 

Nyní již samotná deskripce tohoto pramene. Sledované a popisované zápisy 

ze zasedání vědecké rady z období od září 1969 do května 1989 byly bez výjimky psány 

na stroji76 na papír formátu A4, jednostranně i oboustranně. Celkový počet stran 

u samotných zápisů ze zasedání77 se pohyboval v rozmezí 1–6 stran,78 přičemž stránky 

jednotlivých zápisů byly číslovány, avšak vždy až od druhé strany, a to tak, že číslice 

byla umístěna uprostřed záhlaví dokumentu a nesla grafickou podobu: „– 2 –“.79 

Zkoumané zápisy ze zasedání vědecké rady obsahovaly (až na pár výjimek80) také 

v levé části zápatí umístěné specifické81 „číslo jednací“, ze kterého bylo možno vyčíst 

pořadové číslo blanketu (tiskopisu)82/rok vzniku (ojediněle celé datum83) a dále zkratku 

názvu instituce, která byla původcem a poté zkratku (příp. iniciály) vyhotovitele 

 
75 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis z 1. zasedání vědecké rady, konané dne 5. května 

1971 na Pedagogické fakultě v Hradci Králové, s. 1. 
76 U některých dochovaných exemplářů zápisů ze zasedání vědecké rady lze ovšem nalézt do strojopisu 

ručně připsané poznámky doplňující či opravující daný text zápisů. Takto bylo např. v Tamtéž, kart. 

1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se konalo dne 8. června 1977 

na 1. straně zápisu do seznamu přítomných ručně dopsáno: „doc. Máslo“ či v Tamtéž, kart. 1357b, 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konaného 12. 11. 1980, s. 1 

bylo na stroji psáno: „Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

konaného“ zatímco „12. 11. 1980“ bylo připsáno rukou. 
77 Myšleno bez počtu stran příloh. 
78 Většina námi sledovaných zápisů byla vyhotovena na 2 či 3 stranách (přesná čísla jsou následující: 

1 s. mělo 11 zápisů, 2 s. mělo 31 zápisů, 3 s. mělo 35 zápisů, 4 s. mělo 8 zápisů, 5 s. měly 3 zápisy 

a 6 s. měl pouze 1 zápis). 
79 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty konané 

dne 8. října 1975, s. 2. 
80 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové ze dne 7. dubna 

1972, s. 1–2 (zde „číslo jednací“ chybí). 
81 Nejednalo se však zcela přesně o č. j. v dnešním slova smyslu, které je definováno následovně: „Číslo 

jednací obsahuje označení nebo zkratku označení veřejnoprávního původce, pořadové číslo zápisu 

dokumentu v základní evidenční pomůcce a označení určeného časového období, kterým je zpravidla 

kalendářní rok, popřípadě označení nebo zkratku označení organizační součásti veřejnoprávního 

původce nebo jiné znaky charakterizující skutečnosti související s dokumentem.“ (Vyhláška 

č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, § 11, odst. 1). 
82 Každá strana zápisu tedy samozřejmě nesla své vlastní „číslo jednací“ a mohlo se stát i to, že tato čísla 

nebyla po sobě jdoucí – např. v Zápise ze zasedání vědecké rady dne 20. 1. 1988 je na s. 1: „Bl. 

č. 182/88, PF HK, 16. 2. 1988, E. V.“ avšak na s. 2: „Bl. č. 210/88, PF HK, 16. 2. 1988, E. V.“ 

(AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1935). 
83 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

konané dne 10. listopadu 1971, s. 1. 



22 

(nejčastěji sekretářky). Takovýto identifikátor tedy mohl84 vypadat následovně: „Bl. 

č. 426/1976 PF HK Šej.“85 či „Bl. č. 1142/80 PF/HK Tf“86 anebo také „Bl. č. 71/89, PF 

HK, EV“87 a podobně. 

Struktura zápisů ze zasedání vědecké rady nebyla ustálená, neboť jak bude 

i z následujícího rozboru patrné, tak zapisovatelé nedodržovali žádný jednotný styl, což 

znamená, že téměř každý zápis se od sebe odlišoval nejenom obsahem, ale také vnitřní 

stavbou dokumentu, která neměla jednotnou podobu. V následujících odstavcích půjde 

tedy jen o hrubý pokus uceleného popisu takovéhoto typu pramene. 

Zápisy začínaly vizuálně odlišeným názvem samotného dokumentu. Tento název 

neměl jednotnou formu a v průběhu zkoumaných let se neustále proměňoval.  

Pokusíme-li se o generalizaci, název vždy začínal slovy „Zápis“ a pokračoval 

upřesněním z čeho, tj. nejčastěji „ze zasedání vědecké rady“,88 ojediněle „ze schůze 

vědecké rady“89 a v určitých případech také „z mimořádného zasedání vědecké rady“90 

či „ze slavnostního zasedání vědecké rady“.91 Po těchto slovech následovalo přibližně 

ve dvou třetinách ze sledovaných zápisů zpřesnění názvu vědecké rady „Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové“92 (u zbylé jedné třetiny buď chybělo „v Hradci Králové“93 či 

celkově upřesnění „Pedagogické fakulty“94). Následovala formule „která se konala 

 
84 Podoba identifikátoru byla neustálená, neboť i na stroji jedné konkrétní sekretářky vznikaly po sobě 

jdoucí zápisy s rozdílnou podobou tohoto „čísla jednacího“. Některé ze 4 vyjmenovaných částí mohly 

také zcela chybět, neboť u zkoumaných zápisů ze zasedání vědecké rady pro akademická léta 

1981/1982 až 1983/1984 např. zcela chyběla v „čísle jednacím“ zkratka názvu instituce, a mělo tedy 

takovouto formu podoby: „Bl. č. 68/1983 Šej.“ (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis 

ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se konalo dne 26. 1. 1983, 

s. 1). 
85 Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se konalo dne 7. dubna 1976, s. 1. 
86 Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konaného 

12. 11. 1980, s. 1. 
87 Tamtéž, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 1. 1989, s. 1. 
88 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

konané dne 14. ledna 1981, s. 1. 
89 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 

22. února 1978, s. 1. 
90 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady, které se konalo dne 7. 11. 

1977, s. 1. 
91 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty ke Dni učitelů, které 

se konalo dne 27. března 1976, s. 1. 
92 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

20. 12. 1972, s. 1. 
93 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty konané dne 16. 1. 

1985, s. 1. 
94 Srov. s: Tamtéž, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 10. 5. 1989, s. 1. 



23 

dne“/95„které se konalo dne“,96 „konané dne“,97 „ze dne“98 či pouze jenom „dne“.99 

Co však v závěru názvu nikdy nechybělo, bylo datum konání zasedání, ať již ve formě 

celočíselné100 (použity arabské číslice) či s rozepsáním názvu měsíce.101 

Také grafická podoba názvu nebyla stálá. U většiny zápisů byl název vycentrován102 

(či minimálně vycentrován jeho 1. řádek, přičemž řádky následující byly zarovnány 

vlevo103) a jen u 5 zápisů zarovnán k levému okraji celý.104 Nejčastěji byl situován 

na 3 řádcích,105 přibližně u čtvrtiny na řádcích dvou106 a jen u 1 zápisu na řádku 

jednom.107 Pouze v zápisech z roku 1969 byl název ukončen tečkou.108 Majoritně bylo 

slovo zápis psáno pro zvýraznění roztaženě, tj. „Z á p i s“109 a až na výjimky110 

 
95 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady 

Pedagogické fakulty, která se konala dne 24. září 1976, s. 1. 
96 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

které se konalo dne 12. 12. 1979, s. 1. 
97 Srov. s: Tamtéž, kart. 1073, 1074, 1075, 1076, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové, konané dne 19. září 1969, s. 1. 
98 Tamtéž, kart. 1349, 1350, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové ze dne 

8. října 1969, s. 1. 
99 Srov. s: Tamtéž, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 20. 1. 1988, s. 1. 
100 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

konané dne 5. 6. 1974, s. 1. 
101 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

které se konalo dne 11. května 1983, s. 1. 
102 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

dne 30. 9. 1976, s. 1. 
103 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 8. prosince 1976, s. 1. 
104 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 

10. listopadu 1971, s. 1. 
105 Na 1. řádku se vždy nacházelo slovo „Zápis“ a na 2. a v těchto případech i na 3. řádku zbylý text 

názvu (srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané 

dne 27. 11. 1974, s. 1).  
106 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady, konané dne 26. 3. 1975, s. 1. 
107 Srov. s: Tamtéž, Zápis z 1. zasedání vědecké rady, konané dne 5. května 1971 na Pedagogické fakultě 

v Hradci Králové, s. 1. 
108 Srov. s: Tamtéž, kart. 1073, 1074, 1075, 1076, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové, konané dne 19. září 1969., s. 1. 
109 Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané 

dne 21. 12. 1977, s. 1. 
110 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

které se konalo dne 8. prosince 1982, s. 1. 



24 

minuskulně. Text nadpisu také býval buď podtržen111 či podčerchován112 – ať již každý 

řádek113 či vždy114 minimálně za řádkem posledním.115 

V zápisech od akad. roku 1972/1973 se (s výjimkou malého množství exemplářů116) 

objevovalo nad názvem v hlavičce dokumentu označení „Pedagogická fakulta v Hradci 

Králové“.117 

Po názvu se na popisovaném typu písemnosti vyskytovalo (opět vizuálně odděleno) 

těchto několik kolonek: „Přítomni“, „Omluveni“, „Neomluven“,118 „Hosté“,119 

„Přizváni“120 a „Zástupce MŠ ČSR“121 (tj. Ministerstva školství Československé 

 
111 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se konalo dne 21. února 1979, s. 1. 
112 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

28. března 1979, s. 1. Od března 1986 byly druhé řádky nadpisu dokonce podčerchovány dvojitě 

(srov. s: Tamtéž, kart. 1756, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 12. 3. 1986, s. 1). 
113 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty konané dne 16. 1. 

1985, s. 1. 
114 Krom jediného zápisů, u kterého není nadpis podtržen/podčerchován vůbec (Tamtéž, Zápis ze zasedání 

vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konaného 12. 11. 1980, s. 1). 
115 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

19. 9. 1984, s. 1. 
116 Jednalo se o následující zápisy: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové, která se konala dne 13. února 1976, s. 1 a Zápis ze zasedání 

vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové dne 30. 9. 1976, s. 1; Tamtéž, kart. 1357b, Zápis 

ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 27. září 1978, s. 1 

a 5 zápisů ze zasedání vědecké rady od května 1987 do listopadu 1988 (Tamtéž, kart. 1935). 
117 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

konané dne 20. 12. 1972, s. 1. 
118 Tato kolonka se nacházela pouze v: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové, konané dne 23. března 1972, s. 1 a zněla: „Neomluven: prof. dr. K. Angelis, CSc“. 
119 Tato kolonka se vyskytovala v 11 ze sledovaných zápisů ze zasedání vědecké rady (konkr. v: Tamtéž, 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se konalo dne 

2. července 1976, s. 1, Zápis z veřejného slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, 

které se konalo dne 24. března 1977 v Palmové zahradě hotelu Bystrica, s. 1 a Zápis z mimořádného 

zasedání vědecké rady, které se konalo dne 7. 11. 1977, s. 1; Tamtéž, kart. 1756, Zápis ze zasedání 

vědecké rady dne 12. 3. 1986, s. 1 a Tamtéž, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 9. 

1985, s. 1, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 14. 5. 1986, s. 1, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 

11. 5. 1988, s. 1, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 23. 11. 1988, s. 1, Zápis ze zasedání vědecké 

rady dne 11. 1. 1989, s. 1, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 22. 3. 1989, s. 1 a Zápis ze zasedání 

vědecké rady dne 10. 5. 1989, s. 1). V jednom ojedinělém případě byla tato kolonka vsunuta 

do kolonky „Přítomni“, a to na závěr řečeného textu, který tedy poté zněl následovně: „V. Tušlová, 

hosté – prorektor Pedagogického institutu v Černigově doc. N. V. Tymčuk, s. Richterek – tlumočník“ 

(Tamtéž., kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané 

dne 14. ledna 1981, s. 1). 
120 Tato kolonka se samostatně vyskytovala pouze ve 3 ze sledovaných zápisů ze zasedání vědecké rady 

(konkr. v: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady, které se konalo dne 

7. 11. 1977, s. 1; Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty dne 15. 5. 

1985, s. 1 a Tamtéž, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 9. 1985, s. 1). 

Ve 13 sledovaných případech byla ovšem tato kolonka vsunuta do kolonky „Přítomni“, a to na závěr 

řečeného textu, což poté uvedeno na příkladu vypadalo přibližně následovně: „dr. J. Veselý, CSc., 

D. Kovářů za SSM, přizván s. V. Stuchlík“ (Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 20. 12. 1972, s. 1). 



25 

republiky), za nimiž následoval vždy výčet jednotlivých osob122 vč. akademických 

titulů (a někdy též s označením jejich funkcí123). Z vyjmenovaných kolonek se vždy 

na zápisech ze zasedání vědecké rady vyskytovala kolonka „Přítomni“ a ve většině 

případů „Omluveni“, zbytek byl vysledován pouze u několika málo zápisů (viz příslušné 

pozn. pod čarou). 

Následovala (jak jinak než vizuálně oddělena) kolonka „Program“.124 Zde byl vždy 

v jednotlivých bodech zaznamenán naplánovaný program daného zasedání vědecké 

rady. Struktura samotných bodů programu byla taktéž nejednotná a proměnlivá, a to 

nejenom graficky,125 ale také obsahově. Obsahově v tom smyslu, že u některých zápisů 

z vědecké rady se v kolonce „Program“ již předem čtenář dovídal jméno osoby, která se 

daným bodem programu poté na zasedání zabývala a v dané věci se angažovala,126 

u některých však nikoli.127 

 
121 Tato kolonka byla nalezena pouze v: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1935, Zápis ze zasedání 

vědecké rady dne 14. 5. 1986, s. 1 a zní: „Zástupce MŠ ČSR: ing. B. Cvachovec, CSc.“. 
122 Jména bývala uvedena buď celá (tj. rozepsané křestní jméno i příjmení) nebo bylo křestní jméno 

rozličně zkracováno či křestní jméno zcela chybělo. 
123 Přesnější označení funkce bývalo především u osob stojících mimo akademickou obec Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové, jako např.: „s. Klemenc – ved. škol. odb. ONV, dr. Draslar – ředitel 

gymnasia J. K. Tyla, dr. Martinec – ředitel gymnasia v Pardubicích, s. Kučera – škol. odb. VČKNV, 

s. Pecinová – zást. ředitele KDPM, s. Freibauer – ředitel ZDŠ Zálabí“ (Tamtéž, kart. 1357b, Zápis 

ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se konalo dne 24. 8. 1983, s. 

1). 
124 Vzhledem ke zcela rozdílné struktuře některých zápisů se kolonka program nevyskytovala do konce 

akad. roku 1985/1986 u 3 sledovaných zápisů, konkr. u: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis z 1. zasedání 

vědecké rady, konané dne 5. května 1971 na Pedagogické fakultě v Hradci Králové, s. 1, Zápis 

z 2. zasedání vědecké rady, konané dne 10. května 1971 na Pedagogické fakultě v Hradci Králové, s. 1 

a Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se konalo 

dne 21. února 1979, s. 1. Od akad. roku 1986/1987 se vnitřní struktura zápisů změnila natolik, že 

kolonka „Program“ splynula se samotným textem zápisu, a to tak, že z první zůstal jen název, zatímco 

z druhého samotný text (tj. po kolonce „Omluveni“ či „Hosté“ následoval „Program:“, a na to 

navazoval již samotný text zápisu ze zasedání (dělen po jednotlivých bodech jednání)). 
125 Pod grafickou proměnlivostí máme na mysli rozličnost znázorňování jednotlivých bodů programu 

pomocí číslic ukončených znaky „.“, „)“ či „/“, v jejichž užívání nelze vysledovat pravidelnost. Tak 

např. u zápisů z akad. roku 1977/1978 můžeme pozorovat, že zápisy téměř po sobě jdoucí neměly 

v této záležitosti jednotnou podobu, neboť v Zápise z mimořádného zasedání vědecké rady, které se 

konalo dne 7. 11. 1977 (Tamtéž, kart. 1357a) nacházíme body programu v podobě: „1)“, v Zápise 

ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 22. února 1978 (Tamtéž, 

kart. 1357b) v podobě: „1/“ a v Zápise ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

konané dne 22. března 1978 (Tamtéž) v podobě: „1.“. 
126 I zde docházelo k nejednotnému grafickému znázornění napříč jednotlivými zápisy, neboť 

u 50 popisovaných zápisů se v rámci „Programu“ nacházelo jméno osoby zabývající se daným bodem 

programu za pomlčkou (např. „1/ Kontrola plnění usnesení – dr. J. Říha“ (Tamtéž, Zápis ze zasedání 

vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 14. 12. 1983, s. 1), zatímco 

v 8 případech bylo od předchozího textu bodu odděleno pouze vizuálně, tj. odsazením textu větší 

mezerou (srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové, které se konalo 15. 2. 1984, s. 1). 
127 Takto tomu bylo u 16 ze sledovaných zápisů ze zasedání vědecké rady. 



26 

Po těchto náležitostech již v samotném zápisu ze zasedání vědecké rady přicházela 

řada na jádro věci, tj. samotný zápis ze zasedání.128 Text zápisu byl dělen (v souladu 

s programem zasedání) do jednotlivých bodů.129 Tyto body byly opět graficky 

různorodě odlišeny a napříč zkoumanými zápisy nelze vysledovat v jejich provedení 

jednotnost. Dá se říci, že nejčastěji byl každý bod uvozen slovy: „K bodu 1/“,130 mohl 

být ale také vyznačen slovy: „Ad 1/“131 či případně po samotné číslici rovnou následoval 

text (tedy např.: „1/ Zpráva o zabezpečení realizace rozpracovaných závěrů XIV. sjezdu 

KSČ“132).133 Na začátku textu byl v jednotlivých bodech začasté zopakován a graficky 

(např. podtržením) zvýrazněn bod jednání, který byl již v předchozím uvedeném 

programu avizován. Následoval text vypovídající o řešení dané problematiky 

na zasedání vědecké rady.134 

V závěru samotného zápisu ze zasedání vědecké rady se v drtivé většině případů 

vyskytovalo jméno (příp. titul) toho, kdo zápis vyhotovil, a to díky kolonce 

„Zapsal“/„Zapsala“.135 Od června akad. roku 1971/1972136 se téměř pravidelně 

 
128 O obsahové stránce zápisů ze zasedání vědecké rady viz druhá polovina této kapitoly – zde popisována 

především stránka formální. 
129 S výjimkou 6 zápisů, u kterých byl hlavní text zápisu plynulým textem bez jakéhokoli číslování bodů 

či odstavců (konkr. v: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1349, 1350, Zápis ze schůze vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové ze dne 8. října 1969, s. 1–2; Tamtéž, kart. 1357a, Zápis 

z 1. zasedání vědecké rady, konané dne 5. května 1971 na Pedagogické fakultě v Hradci Králové, s. 1–

2, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové ze dne 10. května 1971, s. 1–2, 

Zápis z 2. zasedání vědecké rady, konané dne 10. května 1971 na Pedagogické fakultě v Hradci 

Králové, s. 1–3 a Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové ze dne 7. dubna 

1972, s. 1–2; Tamtéž, kart. 1357b, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové, které se konalo dne 21. února 1979, s. 1). 
130 Takto tomu bylo u 52 sledovaných zápisů (srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké 

rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 5. 6. 1974, s. 1). 
131 Takto tomu bylo u 8 zápisů (srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové konané dne 27. 6. 1973, s. 1). 
132 Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 16. 1. 

1974, s. 1. Celkem tomu tak bylo u 12 zápisů. 
133 U 11 zápisů (od října 1985 do května 1989) se vyskytoval jev popsaný v pozn. pod čarou 124, 

tj. po slově „Program:“ následovala u těchto zápisů číslice, označující pořadí bodu, a na ni rovnou 

navazoval text o průběhu projednávání daného bodu. 
134 Tento text mohl být buď souvislý, nebo byl také někdy dále dělen na jednotlivé „podbody“, zejména 

u bodů programu „Různé“ (přičemž graficky to bylo opět napříč jednotlivými sledovanými zápisy 

nesjednoceno). 
135 Pouze u 7 sledovaných zápisů se dovíme také datum vyhotovení zápisu (konkr. u: AUHK, f. PdF HK, 

proz. usp., kart. 1349, 1350, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

ze dne 8. října 1969, s. 1–2; Tamtéž, kart. 1357a, Zápis z 1. zasedání vědecké rady, konané dne 

5. května 1971 na Pedagogické fakultě v Hradci Králové, s. 2, Zápis ze schůze vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové ze dne 10. května 1971, s. 2, Zápis z 2. zasedání vědecké rady, 

konané dne 10. května 1971 na Pedagogické fakultě v Hradci Králové, s. 3, Zápis ze zasedání vědecké 

rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 10. listopadu 1971, s. 2, Zápis ze zasedání 

vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 26. ledna 1972, s. 1 a Zápis 

ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 23. března 1972, s. 1). 



27 

setkáváme s ustálenou grafickou podobou absolutního závěru zápisu ze zasedání 

vědecké rady. Zmiňovaná podoba byla následující: po kolonce „Zapsal“/„Zapsala“ 

a následném jménu byl zápis ukončen přerušovanou čarou (přes celou šířku strany 

dokumentu). Pod čarou se následně nacházela formule, která se obsahově nějakou dobu 

„hledala“, až se poté od února 1977 ustálila na znění: „S obsahem zápisu souhlasím 

a jmenovaným soudruhům odpovědným za splnění jednotlivých úkolů ukládám 

realizovat závěry jednání.“137 a v tomto znění byla s pár výjimkami138 používána až 

do konce sledovaného období. Za dotyčnou formulí se od zmíněného období vpravo 

dole nacházel titul, jméno a funkce osoby, která takto se zápisem souhlasila – jednalo se 

o děkana, příp. proděkana/proděkanku fakulty.139 Takovouto podobu nesl závěr zápisu 

až do konce akad. roku 1984/1985.140 Od akad. roku 1985/1986 se kolonka 

„Zapsal“/„Zapsala“ přestěhovala na dokumentu až pod podpis děkanky, 

příp. proděkana (opět vlevo dolů).141 

Součástí zápisů ze zasedání vědecké rady byly také jednak pozvánky na toto zasedání 

a rovněž též jednotlivé přílohy. Pozvánka, byla-li součástí zápisu,142 neměla, stejně 

jako samotný zápis ze zasedání vědecké rady jednotnou obsahovou ani grafickou 

podobu – jistá pravidelnost formy a obsahu však lze vysledovat. Pozvánka, která byla 

vždy vložena před zápis ze zasedání vědecké rady, byla do října 1987143 pravidelně 

psána na stroji (s občasnými ručně připsanými opravami či úpravami textu). Všechny 

 
136 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové, konané dne 28. června 1972, s. 2. 
137 Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se konalo dne 

23. února 1977, s. 3. 
138 Tyto výjimky tvořily zápisy z mimořádného či slavnostního zasedání vědecké rady (např. z: Tamtéž, 

kart. 1357b, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

které se konalo dne 21. února 1979, s. 1 či Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové ke Dni učitelů, které se konalo dne 28. března 1984, s. 1). 
139 Např. „Doc. Josef Švarc, v. r. děkan fakulty“ (Tamtéž, kart. 1357a, Zápis z mimořádného zasedání 

vědecké rady, které se konalo dne 7. 11. 1977, s. 2) či „Doc. dr. J. Hellberg, CSc, v z., v. r. proděkan 

pro vědeckovýzkumnou činnost“ (Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové, konané dne 21. 12. 1977, s. 2). 
140 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty dne 15. 5. 1985, s. 3. 
141 Takový konec zápisu měl tedy následující podobu: po textu posledního bodu byl zápis ukončen 

přerušovanou čarou (přes celou šířku strany dokumentu). Pod čarou se následně nacházela formule: 

„S obsahem zápisu souhlasím a jmenovaným soudruhům odpovědným za splnění jednotlivých úkolů 

ukládám realizovat závěry jednání.“, za níž se vpravo dole nacházel titul, jméno a funkce osoby, která 

takto se zápisem souhlasila a pod ní se vlevo dole nacházela kolonka „Zapsal“/„Zapsala“ (srov. s: 

Tamtéž, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 9. 1985, s. 4). 
142 V 9 případech pozvánka ke zkoumaným zápisům přiložena nebyla. 
143 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1935, Pozvánka na jednání vědecké rady, která se bude konat dne 

14. 10. 1987. 



28 

pozdější pozvánky byly psány na počítači a tištěny.144 Svým stručným rozsahem se její 

obsah vešel pokaždé na 1 stranu papíru, ať již ve formátu A4 či zřídka145 také 

ve formátu A5 (na šířku). V záhlaví pozvánky se nacházelo upřesnění instituce či 

představení osoby, která pozvánku vydávala.146 Následovala informace o místě a datu 

vyhotovení pozvánky umístěná vpravo nahoře.147 Poté přicházel na řadu graficky 

odlišený (vycentrovaný, podtržený, apod.) název samotné pozvánky nesoucí podobu 

„Pozvání“148 či mnohem častěji „Pozvánka“.149 Na tento nadpis navazoval text, 

ve kterém se příjemce dozvěděl, že pozvánka zve „na co?“, „na kdy?“, „od kolika 

hodin?“ a „na jaké místo?“.150 Na pozvánce byl následně zachycen předpokládaný 

program zasedání vědecké rady a pod ním se vpravo dole nacházel titul a jméno 

děkana/děkanky151 Pedagogické fakulty v Hradci Králové, kteří pozvání iniciovali. 

Krom zmiňovaných pozvánek byly součástí zápisů ze zasedání vědecké rady také 

často četné přílohy. Přílohami zápisu byly materiály a podklady potřebné k jednání 

zasedání, které se po skončení jednání samotného stávaly nedílnou součástí zápisu z něj. 

 
144 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1935, Pozvánka na jednání vědecké rady, které se bude 

konat dne 20. 1. 1988. 
145 Ve 13 sledovaných případech (srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Pozvání na zasedání vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se koná ve středu dne 10. listopadu 1971). 
146 V 36 případech nacházíme: „Pedagogická fakulta v Hradci Králové“ (srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, 

Pozvánka na zasedání vědecké rady pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se bude konat 

ve středu, dne 8. října 1975), ve 24 případech byla pozvánka dokonce napsána na hlavičkovém papíru 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové (srov. s: Tamtéž, Pozvánka na zasedání vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové, která se bude konat ve středu, dne 25. června 1975), 

v pozvánkách od akad. roku 1985/1986 se v hlavičce pravidelně objevovalo: „Děkanka Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové“ (srov. s: Tamtéž, kart. 1756, Pozvánka na jednání vědecké rady, které se 

bude konat dne 12. 3. 1986) a v ojedinělých případech záhlaví zcela chybělo (srov. s: Tamtéž, 

kart. 1357b, Pozvánka na jednání vědecké rady, které se bude konat ve středu, dne 14. června 1978). 
147 Např.: „Hradec Králové 20. března 1979“ (Tamtéž, Pozvánka na zasedání vědecké rady, která se bude 

konat 28. března 1979). Ve 12 případech se upřesnění místa a data vyhotovení pozvánky nacházelo 

ovšem až na konci pozvánky vlevo dole (srov. s: Tamtéž, kart. 1935, Pozvánka na jednání vědecké 

rady, které se bude konat dne 11. 9. 1985). 
148 Takto tomu bylo u 11 zápisů (srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Pozvání na mimořádnou schůzi vědecké 

rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, která se bude konat ve středu, dne 22. března 1978). 
149 Takto tomu bylo u 65 zápisů (srov. s: Tamtéž, Pozvánka na zasedání vědecké rady Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové, které se bude konat ve středu dne 22. února 1978). 
150 Tato část pozvánky měla napříč sledovanými zápisy vcelku ustálenou a jednotnou podobu, která 

vypadala např. takto: „na zasedání vědecké rady, která se bude konat 28. března v 9,00 v pracovně 

děkana s tímto programem:“ (Tamtéž, Pozvánka na zasedání vědecké rady, která se bude konat 

28. března 1979). 
151 Např.: „Prof. Josef Švarc, v. r. děkan Pedagogické fakulty v Hradci Králové“ (Tamtéž, Pozvánka 

na zasedání vědecké rady, která se bude konat 28. března 1979). 



29 

Přílohy se nacházely za zápisem ze zasedání vědecké rady jako takovým a odkazy na ně 

bývaly součástí zápisu.152 

1.4 Obsahový rozbor 

A jaká je výpovědní hodnota zápisů ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové? K čemu mohou námi zkoumané zápisy badateli sloužit a co objasnit? 

Podrobným zkoumáním zápisů ze zasedání vědecké rady (a k nim přidružených 

pozvánek a příloh) je možno dojít mj. k odpovědím na následující otázky: Jak často 

vědecká rada zasedala? Jak se lišil počet zasedání vědecké rady napříč akademickými 

roky (uskutečnilo se některý rok výrazně více/méně jejich zasedání a proč)? Dá se 

vysledovat jistá pravidelnost v rozmístění jednotlivých zasedání v rámci jednoho 

akademického roku? Kde se jednání konala? Ve které dny to bylo a v kolik hodin? Jak 

se lišila zasedání slavnostní a mimořádné vědecké rady od těch „řádných“? Kdo byl 

z vědecké rady na daném jednání přítomen? Kdo byl naopak nepřítomen (a byl 

omluven)? Měl někdo stoprocentní účast či se ve vědecké radě objevovali (a v jakém 

množství) chroničtí absentéři? Jací hosté byli na radu pozváni a za jakým účelem? Jaké 

byly dle zápisů kompetence zástupců vědecké rady, případně jednotlivých zaměstnanců 

fakulty? Shodoval se plánovaný program uvedený na pozvánce s následně 

projednávanými body na zasedání? Kdo se podílel na vydávání zápisů ze zasedání 

vědecké rady (kdo je zapisoval a kdo schvaloval)? Jak zápisy z vědecké rady 

reflektovaly společenské události (např. oslavy) či jak se v nich projevovala politika 

vládnoucí strany? Co se na jednání vědecké rady projednávalo pravidelně a co 

ojediněle? 

O tom, co bylo nejčastěji předmětem jednání vědeckých rad Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové v akademických letech 1969/1970–1989/1990,153 svědčí následující 

rozbor zkoumaných zápisů. 

Prvním z bodů jednání bylo obvykle154 „zahájení“155 či „uvítání členů vědecké 

rady“156 (formulováno takto či obdobně), případně hned na úvod došlo na „kontrolu 

 
152 Ačkoli se za zápisem příloha vskutku nacházela, ne vždy však o ní byla v zápise zmínka (srov. s: 

AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové konané dne 8. června 1983, s. 1–2). 
153 Respektive 1969/1970–1988/1989. 



30 

plnění usnesení“157 (tj. byly podány informace o stavu plnění usnesení z předcházejícího 

zasedání vědecké rady158). Pro akademické roky 1975/1976–1985/1986 došlo 

každoročně na jednom z jednání vědecké rady také k „zhodnocení práce vědecké 

rady“159 v daném akad. roce.160 V zápisech z vědecké rady se výjimečně objevil také 

bod týkající se plánu práce vědecké rady na následující akad. rok,161 informace o změně 

plánovaných termínů některých vědeckých rad162 či informace „o přípravě 

mimořádného zasedání vědecké rady“.163 Vcelku pravidelným164 bodem jednání byla 

pak „zpráva o činnosti kolegia děkana“.165 

Vědecká rada dostávala informace o přípisech, instrukcích a příkazech ministerstva 

školství166 a vyrozumění o závěrech z některých porad na ministerstvu školství.167 Také 

byla zpravována o závěrech z jednání porad rektorů a děkanů samostatných fakult.168 

Byla seznamována s hlavními úkoly (např. výchovně-vzdělávacími, vědeckými, apod.) 

vysokých škol169 a ona sama pak schvalovala plány hlavních úkolů fakulty,170 a též 

 
154 Takto tomu bylo u 29 sledovaných zápisů. 
155 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové konané dne 19. 9. 1984, s. 1. 
156 Tamtéž, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 14. 10. 1987, s. 1. 
157 Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané 

dne 27. února 1980, s. 1. 
158 Takto tomu bylo u 52 sledovaných zápisů. 
159 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové, které se konalo dne 21. 10. 1981, s. 1. 
160 V dnešní době zažitý a ustálený pojem „akademický rok“ (příp. akad. rok) se v materiálech 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové nevyskytuje. Namísto toho bylo tehdy používáno pojmu 

„školní rok“ (příp. šk. rok). V této práci budeme pro sjednocení používat pojmu dnešního, tedy 

akademický rok. 
161 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 8. 10. 1986, 

s. 3. 
162 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

konané dne 14. 12. 1983, s. 2. 
163 Tamtéž, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 12. 9. 1979, 

s. 1. 
164 Tento bod jednání se vyskytoval v zápisech od prosince r. 1976 do května r. 1989 u 44 sledovaných 

zápisů. 
165 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které 

se konalo dne 13. dubna 1977, s. 1. 
166 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

které se konalo dne 1. září 1982, s. 2 či Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové, které se konalo dne 11. května 1983, s. 3. 
167 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

které se konalo dne 8. prosince 1976. s. 3. 
168 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

které se konalo dne 12. 12. 1979, s. 2. 
169 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

27. září 1978, s. 2. 



31 

plány práce pedagogické fakulty171 (to vše na daný akad. rok). Dále se zabývala otázkou 

prognózy rozvoje pedagogické fakulty,172 avšak krom úkolů dlouhodobých se rada 

zabývala také aktuálními fakultními problémy.173 Jednala o zdokonalení v oblasti 

vedení na Pedagogické fakultě v Hradci Králové174 a k povšimnutí stojí také výjimečný, 

leč zajímavý bod z roku 1976 „objasnění kompetence mezi stranickými orgány, 

vědeckou radou a vedením Pedagogické fakulty“.175 

Díky „hodnocení výchovně vzdělávací činnosti“176 mohlo docházet k řešení jejího 

zdokonalení177 a s tím také k související modernizaci vyučovacího procesu 

na Pedagogické fakultě v Hradci Králové.178 Na vědecké radě byly projednávány i body 

týkající se schválení nových179 učebních plánů či změn a úprav,180 případně mohlo dojít 

k projednávání jejich připravovaných celostátních změn.181 

Neodmyslitelnou součástí zasedání vědecké rady bylo projednávání záležitostí 

z oblasti zajišťování a přípravy studia pro budoucí pedagogy či vychovatele. Do této 

nám těžko definovatelné oblasti patřilo rozličné množství obsahově pestrých otázek182 

 
170 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové konané dne 19. 9. 1984, s. 2. 
171 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

12. 9. 1979, s. 1. 
172 Např. v červnu 1983 byla vědecké radě předložena „Prognóza rozvoje PF do roku 2000“ (Tamtéž, 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se konalo dne 

4. července 1984, s. 3). 
173 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 4. července 1984, s. 2. V uvedeném zápise šlo např. o problémy ohledně vyhodnocení 

státních závěrečných zkoušek, přehodnocení letního semestru, dále otázky týkající se učebních osnov, 

úkolů ve studiu při zaměstnání, připomínek k harmonogramu, oblasti politickovýchovné práce 

v kolejích, vědeckovýzkumné činnosti a vyhodnocení zkušeností z přijímacího řízení pro VČ KNV 

(tj. pro Východočeský krajský národní výbor). 
174 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

28. března 1979, s. 2. 
175 Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se konalo dne 

7. dubna 1976, s. 3. 
176 Srov. s: Tamtéž, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 20. 5. 1987, s. 1. 
177 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady, konané dne 25. června 1975, s. 2. 
178 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

konané dne 12. 5. 1982, s. 2. 
179 Např. „Vědecká rada schvaluje učební plán dálkového studia vychovatelství se zaměřením na práci PO 

SSM“, tj. na práci Pionýrské organizace Socialistického svazu mládeže (Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze 

zasedání vědecké rady, konané dne 26. 3. 1975, s. 1). 
180 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady, konané dne 25. června 1975, s. 3 – zde došlo 

ke schválení návrhu na úpravy učebního plánu německého jazyka. 
181 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

konané dne 22. března 1978, s. 1–2. 
182 Následující výčet má sloužit pouze pro vytvoření představy o pestrosti projednávaných bodů, 

tj. neobsahuje všechny do této oblasti zařaditelné body z vědeckých rad v námi sledovaném období. 



32 

od záležitostí ohledně státních závěrečných zkoušek,183 informací o přípravě 

či výsledcích přijímacího řízení,184 občasných zmínek o termínech imatrikulací 

či promocí,185 příprav akademického roku,186 přes zprávu o stavu a problémech studia 

při zaměstnání a postgraduálního studia,187 schválení harmonogramu pedagogických 

a vychovatelských praxí na následující akad. rok,188 zprávu o práci v oblasti tělesné 

výchovy a sportu,189 zajištění přípravy učitelů pro učňovské školství,190 až po informace 

o průběhu rigorózního řízení v daném akad. roce,191 informativní zprávu o činnosti 

a dalších úkolech kabinetu pro životní prostředí,192 určení aprobačních skupin, 

do kterých budou přijímáni studenti do 1. ročníku v následujícím akad. roce193 či 

informaci o změně data zahájení výuky po zimních prázdninách194 nebo zprávu 

inspekčního oddělení ŠO KNV (tj. Školského odboru krajského národního výboru) 

o uplatnění absolventů Pedagogické fakulty v Hradci Králové v pedagogické praxi.195 

Vedle již zmíněného zhodnocení výchovně-vzdělávací činnosti docházelo na vědecké 

radě pedagogické fakulty jednak k zhodnocení činnosti politicko-výchovné196 a jednak 

také k hodnocení ideově-politického vzdělávání pracovníků Pedagogické fakulty 

 
183 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové, konané dne 14. ledna 1981, s. 2. 
184 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty konané dne 8. října 

1975, s. 2. 
185 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové konané dne 27. září 1978, s. 3. 
186 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se konalo dne 

8. června 1977, s. 3. 
187 Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané 

dne 16. 1. 1974, s. 2. 
188 Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se konalo dne 

17. 6. 1981, s. 3. 
189 Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se konalo dne 

13. dubna 1977, s. 2. 
190 Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 

14. 6. 1978, s. 2. 
191 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 4. července 1984, s. 2. 
192 Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hardci Králové konané dne 20. 12. 

1978, s. 2. 
193 Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konaného 12. 11. 1980, 

s. 4. 
194 Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané 

dne 20. 12. 1972, s. 3. 
195 Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se konalo dne 

15. dubna 1981, s. 2. 
196 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady PF v Hradci Králové, konané dne 20. 6. 1979, s. 1–2. 



33 

v Hradci Králové v daném akademickém roce.197 Hodnocena byla na vědecké radě 

i práce kabinetu Ústavu marxismu-leninismu,198 o jehož činnosti byly též podávány 

zprávy.199 Opomenuta nezůstala ani hodnocení výuky marxismu-leninismu,200 zpráva 

o plnění plánu komunistické výchovy201 či diskuse nad úkoly v oblasti komunistické 

a světonázorové výchovy.202 

Vědecká rada byla informována o závěrech ze sjezdů KSČ či z jednání KV KSČ203 

(tj. Krajského výboru Komunistické strany Československa) a především kontrolovala 

a hodnotila plnění úkolů z nich vyplývajících pro Pedagogickou fakultu v Hradci 

Králové.204 V zápisech z vědecké rady se objevovaly i jiné s „režimem spjaté“ body 

jako např. informace o společném postupu vedení fakulty „a FV SSM PF205 v Hradci 

Králové při realizaci závěrů V. celostátní vysokoškolské konference SSM“206 

(tj. konference Socialistického svazu mládeže), schválení povolání vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové k volbám do zastupitelských orgánů, jenž poté 

bylo publikováno v tisku207 či na „programu mimořádného zasedání vědecké rady bylo 

vyjádření solidarity s lidem Vietnamu“.208 

 
197 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové dne 30. 9. 1976, s. 3. 
198 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady PF v Hradci Králové, konané dne 20. 6. 

1979, s. 2. Na tomto ústavu při Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové působili též 

někteří bývalí pedagogové z Pedagogické fakulty v Hradci Králové. Tento ústav zajišťoval politickou 

výuku v Hradci Králové poté, co byly katedry marxismu-leninismu k 20. listopadu 1969 zrušeny 

(srov. s: Pavel URBÁŠEK, Vysokoškolský vzdělávací systém v letech tzv. normalizace, Olomouc 

2008, s. 61 a 79). Nejinak tomu bylo také na Pedagogické fakultě v Hradci Králové (viz pozn. pod 

čarou 482 (v kapitole 2. Zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky). A právě ti pedagogové, ze zrušené 

královéhradecké katedry marxismu-leninismu, jenž stávajícímu režimu i nadále politicky vyhovovali, 

byli na nově vzniklém ústavu zaměstnáni. 
199 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové, které se konalo dne 17. 6. 1981, s. 2. 
200 Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 27. 11. 

1974, s. 1. 
201 Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty konané dne 8. října 1975, 

s. 1–2. 
202 Srov. s: Tamtéž, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 12. 1985, s. 2–3. 
203 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady, konané dne 26. 3. 1975, s. 1. 
204 Srov. s: Tamtéž, Zápis z veřejného slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se 

konalo dne 24. března 1977 v Palmové zahradě hotelu Bystrica, s. 1 či Tamtéž, kart. 1935, Zápis 

ze zasedání vědecké rady dne 8. 12. 1986, s. 2–3. 
205 Tj. Fakultního výboru Socialistického svazu mládeže Pedagogické fakulty. 
206 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové, které se konalo dne 23. března 1983, s. 3. 
207 Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané 

dne 10. listopadu 1971, s. 1. 
208 Tamtéž, kart. 1357b, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové, které se konalo dne 21. února 1979, s. 1. 



34 

Jelikož měla vědecká rada v kompetenci po dobu platnosti209 zákona o vysokých 

školách č. 19/1966 Sb. volit a odvolávat akademické funkcionáře – tedy děkana 

a proděkany fakulty (viz úvod této kapitoly) - docházelo k tomu a zápisy z vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové to dosvědčují.210 

Dle obou již výše zmíněných zákonů o vysokých školách bylo v pravomoci vědecké 

rady rovněž jednat o předložení návrhu na jmenování řádných i mimořádných profesorů 

či docentů,211 které pak byly posílány dále (profesory jmenoval prezident republiky 

na návrh vlády,212 zatímco docenty ministr školství213) k následnému vyřízení. 

I na vědecké radě Pedagogické fakulty v Hradci Králové byly tedy návrhy na jmenování 

řádných214 či mimořádných215 profesorů a docentů216 projednávány. 

Před vědeckou radou byl skládán slib nově přijatých akademiků.217 Aktivním 

pracovníkům pak bylo na zasedáních vědecké rady děkováno a byli odměňováni (např. 

udělením zlaté, stříbrné či bronzové medaile fakulty218), jejich odchod do důchodu 

 
209 Tj. do 31. 8. 1979 - tento zákon i údaje o jeho platnosti jsou dostupné online (https://www.zakonypro 

lidi.cz/cs/1966-19), [citováno k 22. 1. 2019]. 
210 Tak například dne 23. března 1972 podal docent Jaroslav Máslo na vědecké radě žádost o rezignaci 

z funkce děkana, kterou rada vzala na vědomí a 7. dubna 1972 ji poté na dalším mimořádném 

zasedání vědecké rady tajným hlasováním schválila a do uvolněné funkce děkana Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové zvolila doc. dr. Františka Krejčího, CSc. (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 

1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 23. března 

1972, s. 1 a Tamtéž, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové ze dne 

7. dubna 1972, s. 1–2). Či kupříkladu na vědecké radě 26. ledna 1972 bylo odsouhlaseno přerušení 

výkonu funkce proděkana pro vědeckou činnost doc. dr. M. Bartoněm, CSc. a jeho zastoupením byl 

s účinností od 1. února 1972 pověřen dr. Jindřich Hellberg, CSc., který byl do této funkce poté řádně 

zvolen na zasedání vědecké rady dne 27. června 1973 (Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké 

rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 26. ledna 1972, s. 1 a Tamtéž, Zápis 

ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 27. 6. 1973, s. 1). 
211 Viz pozn. pod čarou 46 a 54. 
212 Zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých školách, § 25 odst. 2 i § 26 odst. 2 a zákon č. 39/1980 Sb., 

o vysokých školách, § 74, odst. 1. 
213 Zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých školách, § 27 odst. 2 a zákon č. 39/1980 Sb., o vysokých školách, 

§ 75, odst. 1. 
214 Takto byl kupříkladu dne 22. března 1978 tajným hlasováním vědecké rady kladně posouzen návrh 

na jmenování děkana fakulty doc. Josefa Švarce profesorem (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 

1357b, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 22. března 

1978, s. 2). 
215 Na vědecké radě byl 28. března 1979 schválen návrh na jmenování mimořádnými profesory doc. dr. 

J. Hellberga, CSc. a doc. Jaroslava Máslo (Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 28. března 1979, s. 2). 
216 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 26. 1. 1983, s. 2 či Tamtéž, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 20. 1. 1988, 

s. 4). 
217 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

konané dne 19. 9. 1984, s. 1. 
218 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové, konané dne 21. 4. 1975, s. 1–2. 



35 

nezůstal bez rozloučení,219 apod. Vědecká rada rovněž vcelku pravidelně projednávala 

kádrové (tj. personální) otázky,220 s čímž bylo spojeno221 také hodnocení plnění plánu 

odborného a vědeckého růstu pracovníků.222 

Hodnocena223 a plánována224 byla na vědecké radě také vědecká či vědecko-

výzkumná činnosti. Ojediněle byla na radě přednesena také zpráva o ediční činnosti 

fakulty225 a jen v r. 1974 došlo na radě ke schvalování vytištění některých publikací.226 

Nechyběly také rozmanité informace o vědecké činnosti studentů – tedy konkr. 

o SVOČ227 (ať už o kolech fakultních228 či celostátních229). 

Další hodnocení činnosti na vědecké radě se týkalo oblasti zahraničních styků,230 

a také spolupráce se školami v zahraničí.231 Výjimečné byly na jednáních rady i zmínky 

o spolupráci s tuzemskými vysokými školami.232 

 
219 Tak např. na březnové vědecké radě r. 1986 poděkovala děkanka Ducháčková „řediteli VŠ kolejí 

s. F. Kacálkovi za spolupráci u příležitosti jeho odchodu do důchodu a předala mu pamětní medaili 

PF“ (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1756, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 12. 3. 1986, s. 2). 
220 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

konané dne 14. ledna 1981, s. 2. 
221 Někdy byly obsahy těchto dvou bodů spojeny do bodu jednoho, jindy však byly v samostatných 

bodech. 
222 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové konané dne 9. ledna 1980, s. 2. 
223 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 3. července 1980, s. 1. 
224 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

které se konalo dne 8. prosince 1976, s. 1–2. 
225 Pouze v: Tamtéž, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, která se konala 

dne 24. září 1976, s. 3. 
226 Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 16. 1. 

1974, s. 3; Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

5. 6. 1974, s. 2 a Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

konané dne 27. 11. 1974, s. 2. 
227 Tj. o studentské vědecké a odborné činnosti. 
228 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které 

se konalo dne 15. dubna 1981, s. 2. 
229 Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se konalo dne 

8. června 1977, s. 4. 
230 Srov. s: Tamtéž, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 5. 1988, s. 1. 
231 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty konané dne 16. 1. 

1985, s. 1–2. 
232 Konkr.: „Doc. dr. J. Hellberg, CSc oznámil členům vědecké rady, že dne 26. 6. 1975 došlo k podepsání 

smlouvy o vzájemné spolupráci PŮJAK ČSAV a PF v Hr. Kr. ředitelem PŮJAK s. prof. dr. 

B. Kujalem, CSc, na léta 1976–80.“ (Tamtéž, proz. usp., kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady, 

konané dne 25. června 1975, s. 3); „V diskusi byl doc. dr. Hellbergem, CSc revokován návrh 

o možnosti realizovat hlubší spolupráci PF HK a VŠCHT v Pardubicích a zajistit ji nejlépe formou 

rozšíření smlouvy o vzájemné spolupráci.“ (Tamtéž, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady 

Pedagogické fakulty, která se konala dne 24. září 1976, s. 1) a „Na základě diskuse a připomínek bylo 

dohodnuto uskutečnit do konce tohoto školního roku schůzku proděkanů čtyř vysokých škol v Hradci 

Králové včetně VŠCHT v Pardubicích a problematiku modernizace pedagogického procesu znovu 



36 

Pravidelně byla vědecká rada zpravována o stavu vojenské233 či povinné branné 

přípravy234 studentů pedagogické fakulty. Nepravidelně byly radě předkládány 

k projednání (nebo pouze za informativním účelem) sdělení týkající se výukového 

televizního studia (pracoviště/studia výukové televize)235 či výpočetního střediska.236 

Občasné byly ryze informační zprávy týkající se stavebních záležitostí (výstavby nové 

budovy pro Pedagogickou fakultu v Hradci Králové,237 výstavby pracoviště pro dálkové 

studium v Seči,238 apod.) Mimořádně se rada dovídala o výsledcích hospodaření 

v předcházejícím roce.239 

Na slavnostních zasedání vědecké rady, se ke Dni učitelů uskutečňoval projev240 (jen 

ve dvou sledovaných případech byl na slavnostním241 a jednou na mimořádném242 

 
projednat.“ (Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové konané dne 8. června 1983, s. 1). 
233 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové, konané dne 2. května 1973, s. 1. 
234 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se konalo dne 13. dubna 

1977, s. 3. 
235 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

konané dne 19. 9. 1984, s. 2 či Tamtéž, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 5. 1988, 

s. 2. Od počátku 70. let se začala na fakultě využívat pro vzdělávání učitelů audiovizuální technika 

a postupně tak začalo vznikat také pracoviště výukové televize. V únoru 1988 bylo mistryní školství, 

mládeže a tělovýchovy na podnět děkanky fakulty zřízeno Studio výukové televize (SVTV) jako 

samostatné vědecko-pedagogické pracoviště (Sylva SKLENÁŘOVÁ, Kapitoly z dějin Univerzity 

Hradec Králové, Hradec Králové 2009, s. 47). Toto pracoviště zaniklo v roce 1990 (Václav 

ŠPLÍCHAL – Čestmír BRANDEJS, Pedagogická fakulta v Hradci Králové v proměnách času. 

K 50. výročí založení Pedagogické fakulty v Hradci Králové, Hradec Králové 2014, s. 64). Označení 

zmiňovaného pracoviště ve zkoumaném prameni značně kolísalo a nebylo jednotné. 
236 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které 

se konalo dne 13. dubna 1977, s. 3 a Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové konané dne 27. února 1980, s. 3. Výpočetní středisko bylo uvedeno do provozu 

v březnu 1969 a zpočátku působilo při katedře matematiky, z které bylo v roce 1974 vyčleněno 

a ustaveno jako samostatné fakultní účelové zařízení (Sylva SKLENÁŘOVÁ, Kapitoly z dějin 

Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2009, s. 47). 
237 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové konané dne 20. 12. 1972, s. 3; Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se konalo dne 17. 6. 1981, s. 3 a Tamtéž, Zápis 

ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 14. 12. 1983, s. 2. 
238 Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 20. 12. 

1972, s. 3. 
239 Srov. s: Tamtéž, kart. 1756, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 12. 3. 1986, s. 2–3. 
240 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

ke Dni učitelů, které se konalo dne 24. března 1982, s. 1. 
241 Na slavnostním zasedání v říjnu 1977 se jednalo o projev k 25. výročí vzniku vojenských kateder 

(Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze slavnostního zasedání vědecké rady PF, konané dne 6. října 1977, s. 2) 

a v dubnu 1975 pak o projev k výročí osvobození ČSR Rudou armádou (Tamtéž, Zápis 

ze slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 21. 4. 

1975, s. 1). 
242 Na mimořádném zasedání v listopadu 1977 byl přednesen projev k 60. výročí Velké říjnové 

socialistické revoluce (Tamtéž, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady, které se konalo dne 

7. 11. 1977, s. 1). 



37 

zasedání pronesen projev k jiné příležitosti). Zápisy dále porůznu obsahovaly rozmanité 

pozvánky na či zprávy o již proběhlých oslavách výročí,243 vzpomínkových večerech,244 

akcích kateder245 či ZV ROH (tj. Závodního výboru revolučního odborového hnutí),246 

konaných výstavách,247 také o přípravách seminářů,248 sympozií249 či konferencích,250 

apod. Od prosince r. 1985 byly zápisy ze zasedání vědecké rady ukončovány bodem 

„závěr“,251 ve kterém bylo všem přítomným poděkováno za účast a aktivitu. 

Jak je z předcházejícího rozboru patrné, předmětů a oblastí, které mohly být řešeny 

na zasedání vědecké rady, bylo vskutku mnoho a nutno podotknout, že ne všechny se 

v rámci této práce podařilo zařadit – avšak základní kategorie jsou zde zachyceny 

všechny. Popisované kategorie a body se také pochopitelně někdy „překrývaly“ či byly 

spojovány a řešeny dohromady (např. zpráva o činnosti kolegia děkana a kontrola 

usnesení z předchozí vědecké rady byly zároveň řešeny v rámci jednoho bodu 

jednání,252 apod.). 

Vedle informací ze samotných zápisů ze zasedání vědecké rady se dochovaly také 

hojnými informacemi nabité přílohy. A ačkoli je již po samotném přečtení zápisu 

výpovědní hodnota celé řady některých bodů pro čtenáře zcela dostačující, přesto je 

u mnohých bodů třeba řádně prostudovat také přílohu (jinak se badatel pranic 

podstatného nedozví253).  

 
243 Takto např. o oslavách 15. či poté 20. výročí Pedagogické fakulty v Hradci Králové (AUHK, f. PdF 

HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

konané dne 16. 1. 1974, s. 3 a Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové konané dne 20. 12. 1978, s. 3). 
244 „Předseda FV SSM pozval členy vědecké rady na vzpomínkový večer k 30. výročí Vítězného února, 

který se koná 1. 3. 1978 v 19,00 hod. ve VŠ kolejích Na kotli.“, tj. ve vysokoškolských kolejích 

(Tamtéž, Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 22. února 

1978, s. 2). 
245 Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané 

dne 16. 1. 1974, s. 3–4. 
246 Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané 

dne 14. ledna 1981, s. 2. 
247 Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty konané dne 8. října 1975, s. 4. 
248 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 23. února 1977, s. 2. 
249 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

konané dne 28. března 1979, s. 2. 
250 Srov. s: Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty konané dne 8. října 

1975, s. 4. 
251 Tamtéž, kart. 1757, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 2. 1987, s. 3. 
252 Srov. s: Tamtéž, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 8. 10. 1986, s. 1. 
253 Takto je tomu např. u již zmiňovaného bodu (viz pozn. pod čarou 179) o učebním plánu 

vysokoškolského studia vychovatelství se zaměřeném na práci PO SSM (Tamtéž, kart. 1357a, Zápis ze 

zasedání vědecké rady, konané dne 26. 3. 1975, s. 1). 



38 

2. Zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky 

2.1 Kolegium děkana/kolegium děkanky (definice) 

Kolegium děkana bylo stálým poradním orgánem děkana, jehož činnost však na rozdíl 

od vědecké rady nebyla definována v zákoně o vysokých školách,254 nýbrž byla 

kodifikována ve statutech255 Pedagogické fakulty v Hradci Králové. 

Dle Statutu Pedagogické fakulty v Hradci Králové z 5. července 1966 se kolegium 

děkana mělo scházet v období mezi zasedáním vědecké rady a jednat o důležitých 

otázkách, které stanovil děkan. Dále mělo toto kolegium připravovat jednání vědecké 

rady, řešit otázky operativního řízení pedagogické, politicko-výchovné, vědecké 

a kádrové práce fakulty, řídit v otázkách hospodářských a provozních, projednávat 

návrh plánu a rozpočtu a dohlížet na jeho plnění. Členy kolegia děkana byli: „děkan, prodě-

kani, tajemník, zástupci organizací ROH a ČSM,256
 popř. další osoby, jež ustanoví děkan“.257 

Nový Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové z 15. května 1981 pak definoval 

obsah činnosti kolegia takto: „Kolegium projednává zásadní otázky činnosti a řízení 

fakulty, zejména materiály předkládané vědecké radě, ministerstvu a jiným 

orgánům“.258 Mezi členy kolegia podle něj patřil vedle proděkanů a tajemníka fakulty, 

také vedoucí útvaru pro kádrovou a personální práci a zástupce celoškolské organizace 

KSČ, ROH (tj. Revolučního odborového hnutí) a SSM.259 

2.2 Uložení a dochování zápisů 

Materiály vznikající z činnosti kolegia děkana/děkanky Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové, tj. zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky, se nachází v Archivu 

 
254 O kolegiu děkana se shodně nezmiňuje zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých školách ani zákon č. 39/1980 

Sb., o vysokých školách. 
255 Statuty vysokých škol vydávali dle zákona č. 19/1966 Sb., o vysokých školách po schválení ministrem 

školství rektoři či děkani fakulty (§ 53, odst. 1), avšak dle zákona č. 39/1980 Sb., o vysokých školách 

je vydával ministr školství (§ 29, odst. 1). 
256 Tj. Československého svazu mládeže. 
257 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1028, 1029a, Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

z 5. července 1966, § 14. 
258 Tamtéž, kart. 2094, Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové z 15. května 1981, § 16. 
259 Děkan mohl podle potřeby počet členů rozšířit. 



39 

Univerzity Hradec Králové v nezpracovaném fondu Pedagogická fakulta Hradec 

Králové v kartonech: 1351;260 1347, 1348;261 1426, 1428a;262 1616, 1619;263 1352;264 

1358;265 1581b;266 1350b;267 1972, 1973, 1974;268 1763a;269 1763b;270 1934a271 

a 1934b.272 Obdobně jako u zápisů ze zasedání vědecké rady, byly též tyto zápisy 

multiplikovány, a proto se dochovaly ve více exemplářích a jsou uloženy na různých 

místech zmiňovaného nezpracovaného fondu.273 

Následující tabulka zpřehledňuje a zachycuje množství uskutečněných schůzí kolegia 

děkana/děkanky Pedagogické fakulty v Hradci Králové v průběhu jednotlivých 

sledovaných akademických let. 

 

Akademický rok Zápisy z kolegií 
Celkový počet 

zasedání / akad. r. 

 řádných 
mimořádných 

/ rozšířených 

společných 

s ROH 
 

1969/1970 21 2 – 23 

1970/1971 22 6 – 28 

 
260 Zápisy ze schůzí kolegia děkana z období od září 1969 do srpna 1970. 
261 Zápisy ze schůzí kolegia děkana z období od září 1970 do března 1972. 
262 Zápisy ze schůzí kolegia děkana z období od ledna 1971 do dubna 1973 (na rozdíl od kartonu 1347, 

1348 zde chybí zápis z 1. března 1972 a na rozdíl od kartonu 1616, 1619 také zápisy z 12. a 18. října 

1972 a 21. února 1973). Dále zde jsou zápisy z období od prosince 1974 do března 1975 a ze září 

i října 1975. 
263 Zápisy ze schůzí kolegia děkana z října 1972, února, května, června a října 1973. 
264 Zápisy ze schůzí kolegia děkana z období od září 1973 do prosince 1974 (na rozdíl od kartonu 1616, 

1619 zde chybí zápis z 3. října 1973). 
265 Zápisy ze schůzí kolegia děkana z období od ledna 1975 do prosince 1977. 
266 Zápisy ze schůzí kolegia děkana z období od září 1975 do června 1977. 
267 Zápisy ze schůzí kolegia děkana z období od ledna 1978 do prosince 1981. 
268 Zápisy ze schůzí kolegia děkana z období od ledna 1982 do dubna 1985 (na rozdíl od kartonu 1763a 

zde chybí zápisy z 1. února, 7. března, 11. dubna a 27. června 1984). A také zápisy ze schůzí kolegia 

děkanky z období od října 1985 do května 1986 (na rozdíl od kartonu 1934a zde chybí zápis 

z 2. dubna 1986). 
269 Zápisy ze schůzí kolegia děkana z období od ledna 1984 do května 1985 a zápisy ze schůzí kolegia 

děkanky z období od září do prosince 1985. 
270 Zápisy ze schůzí kolegia děkanky z období od ledna 1986 do prosince 1987 (na rozdíl od kartonu 

1934a zde chybí zápis z 2. dubna 1986 a na rozdíl od kartonu 1751 také zápisy ze září a října 1986). 
271 Zápisy ze schůzí kolegia děkanky ze 4. září 1985, 2. dubna a 24. června 1986 a ledna až prosince 1987 

(na rozdíl od kartonu 1763b zde chybí zápis ze 4. dubna 1987). 
272 Zápisy ze schůzí kolegia děkanky z období od ledna 1988 do prosince 1989. 
273 Zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky se v archivním fondu Pedagogické fakulty Hradec Králové 

nenachází pouze v materiálech ze sekretariátu (většina však ano), ale také v materiálech z děkanátu 

(karton 1426, 1428a a karton 1581b), z katedry fyziky (karton 1616, 1619) či z katedry hudební 

výchovy (karton 1972, 1973, 1974). 



40 

Akademický rok Zápisy z kolegií 
Celkový počet 

zasedání / akad. r. 

 řádných 
mimořádných 

/ rozšířených274 

společných 

s ROH 
 

1971/1972 21 1275 – 22 

1972/1973 13 – 1 14 

1973/1974 16 – 1 17 

1974/1975 12 – 1 13 

1975/1976 14 – 1 15 

1976/1977 16 – 1 17 

1977/1978 18 – 1 19 

1978/1979 11 – 1 12 

1979/1980 13 – 1 14 

1980/1981 13 – – 13 

1981/1982 10 – – 10 

1982/1983 9 – 1 10 

1983/1984 11 – 1 12 

1984/1985 8 – 1 9 

1985/1986 10 – 1 11 

1986/1987 10 – – 10 

1987/1988 11276 – – 11 

1988/1989 10277 – – 10 

1989/1990278 4 3279 – 7 
 

Tabulka č. 2: Přehled počtu schůzí kolegia děkana/děkanky Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové dle zkoumaných zápisů z jejich zasedání  

(akad. rok 1969/1970 až akad. rok 1989/1990). 
 

 
274 Rozšířeného kolegia děkanky se vedle již „tradičních“ členů účastnili také vedoucí kateder, nikoli však 

jejich zástupci, jak bylo zdůrazněno v zářijovém zápise r. 1990: „Poznámka: Na rozšířené kolegium 

děkanky nelze vysílat zástupce vedoucích kateder“ (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1934b, Zápis 

z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného dne 13. 9. 1989, s. 4). 
275 Navíc se dochovala také jedna pozvánka (Tamtéž, kart. 1347, 1348, Pozvání na mimořádné kolegium 

děkana, které se koná ve čtvrtek dne 10. 2. 1972). Jelikož se ale nedochoval zápis samotný, nejsme 

s jistotou schopni tvrdit, zda k avizované schůzi kolegia došlo či nikoli. 
276 Navíc se dochovala také Pozvánka na jednání kolegia děkanky, které se koná dne 20. dubna 1988 

(Tamtéž, kart. 1934b). 
277 Navíc se dochovala také Pozvánka na jednání kolegia, které se uskuteční ve středu dne 14. září 1988 

a Pozvánka na jednání kolegia děkanky, které se uskuteční ve středu dne 19. dubna 1989 (Tamtéž). 
278 Zápisy od ledna do června 1990 nebyly v AUHK ve fondu Pedagogické fakulty Hradec Králové 

nalezeny, domníváme se proto, že se buď nedochovaly či (což je více pravděpodobné) přestalo 

v tomto období kolegium děkanky vykonávat svou dosavadní činnost, a proto zápisy nevznikaly. 
279 Navíc se dochovala také Pozvánka na jednání rozšířeného kolegia děkanky dne 8. listopadu 1989 

(AUHK, f. PdF HK, proz. usp, kart. 1934b). 



41 

2.3 Paleograficko-diplomatický rozbor 

Zkoumané zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky z období od září 1969 do prosince 

1989 byly bez výjimky až do října 1988 psány na stroji.280 U pozdějších zápisů byl 

strojopis spíše výjimkou281 a zápisy byly dále psány na počítači a tištěny. Byl použit 

papír formátu A4 a psáno na něj bylo z jedné či z obou stran. Celkový počet stran 

u samotných zápisů ze schůzí282 se pohyboval v rozmezí 1–6 stran.283 Stránky 

jednotlivých zápisů byly číslovány,284 avšak až od druhé strany,285 přičemž číslice byla 

umístěna uprostřed záhlaví dokumentu a nesla obdobně jako u zápisů ze zasedání 

vědecké rady grafickou podobu: „– 2 –“.286 Krom jednoho konceptu,287 bylo pracováno 

s originály zápisů. 

Deskribované zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky obsahovaly povětšinou288 

obdobně jako zápisy ze zasedání vědecké rady pro mnohé dokumenty Pedagogické 

 
280 U některých dochovaných exemplářů zápisů je také možno nalézt ručně připsané poznámky doplňující 

či opravující daný text zápisů. Například v AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1934b, Zápis z jednání 

kolegia děkanky dne 4. 1. 1989, s. 1 bylo na stroji napsáno: „Zápis“ a pod tím rukou připsáno: 

„z jednání kolegia děkanky dne 4. 1. 1989“. 
281 Tuto výjimku tvoří v předchozí poznámce zmiňovaný zápis ze 4. ledna 1989, a dále zápisy ze 13. září 

a 11. října 1989 (Tamtéž, Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného dne 13. 9. 1989 

a Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného dne 11. 10. 1989). 
282 Tj. bez pozvánky a počtu stran příloh. 
283 Námi sledované zápisy byly majoritně vyhotoveny na 2 či 3 stranách (přesná čísla jsou následující: 1 s. 

mělo 21 zápisů, 2 s. mělo 102 zápisů, 3 s. mělo 114 zápisů, 4 s. mělo 35 zápisů, 5 s. mělo 16 zápisů 

a 6 s. mělo 7 zápisů). Ovšem u zápisu z 8. května 1985 (nezahrnut do předchozí statistiky) se, 

po prozkoumání 3. strany, která neobsahuje žádnou z obvyklých ukončovacích formulí vyskytujících 

se na jiných „okolních“ zápisech, domníváme, že 4. strana se nedochovala (AUHK, f. PdF HK, proz. 

usp., kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. května 1985). U sledovaného 

konceptu zápisu z 2. prosince 1969 (viz pozn. pod čarou 287) se dochovaly pouze 3 strany textu, ale 

nevíme, zda jich mělo být a bylo více. 
284 Číslování se zcela nenachází v zápise z 2. října 1974 (Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, která se konala dne 2. října 1974). V zápise z 2. dubna 1986 jsou očíslovány jen strany 3–5, 

nikoli však s. 1, 2 a 6 (Tamtéž, kart. 1934a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 2. dubna 

1986). 
285 S výjimkou zápisu z 16. března 1977, kde se číslo stránky nachází již na první straně, a to v záhlaví 

nad slovem: „Zápis“ (Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. 3. 

1977, s. 1). 
286 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. září 1970, s. 2. 
287 Jedná se o koncept zápisu z 2. prosince 1969 (Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konané dne 2. 12. 1969 /koncept/). Na základě poznámky učiněné v zápise z 21. ledna 1970 se 

domníváme, že čistopis tohoto zápisu možná ani nikdy nevznikl. Zmiňovaná poznámka zahrnuta 

do bodu „Různé“ zní: „Bylo konstatováno, že dosud není zápis z kolegia dne 2. 12. 69 /s. Šístková 

nemocná/. Zápis dokončí s. Taufmannová, s. Šejvlová a dr. Vašíček. S. Šístkovou po dobu nemoci 

zastupuje s. Taufmannová.“ (Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 21. 1. 1970, s. 2). 
288 Toto číslo se nenacházelo jednak na zmiňovaném konceptu, jednak na 12 zápisech z období do října 

1988 (srov. s: Tamtéž., kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 19. října 1977; 

Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 9. 1985 či Tamtéž, kart. 



42 

fakulty v Hradci Králové typické „číslo jednací“,289 které bylo nejčastěji290 umístěno 

v levé části zápatí. Jak již bylo řečeno v předchozí kapitole, struktura čísla nebyla pevně 

daná,291 avšak většinou byla tvořena pořadovým číslem blanketu (tiskopisu),292 rokem 

(příp. celým datem) vzniku, zkratkou názvu instituce, která byla původcem, a poté 

zkratkou (příp. iniciálami) zhotovitelky strojopisu (tj. sekretářky). Zmiňované „číslo 

jednací“ tedy mohlo vypadat následovně: „1851/1970 PF–HK/HŠ“293 nebo „Bl. 

č. 649/1979 PF HK Šej.“294 či též „Bl. č. 233/88 Br“295 apod. 

Jak bude i z následující analýzy zřejmé, všechny zápisy ze schůzí kolegia 

děkana/děkanky se od sebe odlišují nejenom obsahem, ale též vnitřní stavbou 

dokumentu, jenž nemá jednotnou podobu, poněvadž zapisovatelé nedodržovali žádný 

jednotný styl. Jelikož byla tedy struktura těchto zápisů nestabilní, půjde 

v následujících odstavcích pouze o hrubý pokus uceleného popisu takovéhoto typu 

pramene. 

Zápisy začínaly vizuálně odlišeným pojmenováním dokumentu, které však nemělo 

ustálenou podobu a v průběhu zkoumaných let se neustále měnilo. Pouze jedenkrát 

začínalo slovem „Záznam“,296 jinak vždy slovy „Zápis“ a pokračovalo upřesněním 

 
1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného 4. 11. 1987) a především nebylo ve všech 

na počítači napsaných zápisech. 
289 Viz pozn. pod čarou 81 (v kapitole 1. Zápisy ze zasedání vědecké rady). 
290 V několika málo ojedinělých případech bylo v zápatí umístěno vpravo – bylo tomu tak však pouze 

z důvodů grafické úpravy strany, jelikož se totiž jednalo o poslední stranu zápisu a v zápatí vlevo se 

tak již nacházelo zapsáno: místo a datum vyhotovení spolu se jménem zapisovatelky (AUHK, f. PdF 

HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1970, s. 4 

a Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 1. března 1972, s. 2; Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konaná dne 15. března 1972, s. 2 a Zápis z mimořádné schůze kolegia 

děkana, konané dne 5. 4. 1972, s. 1 i Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 10. května 1972, 

s. 2). 
291 I u zápisů ze schůzí kolegia děkana/děkanky platí to, co u zápisů ze zasedání vědecké rady – tj., že 

na stroji jednotlivých sekretářek mohly vznikat po sobě jdoucí zápisy s rozdílnou podobou tohoto 

„čísla jednacího“, v nichž mohla některá ze 4 vyjmenovaných částí dokonce nebýt – srov. s pozn. pod 

čarou 84 (v kapitole 1. Zápisy ze zasedání vědecké rady). 
292 Každá strana zápisu obsahovala své vlastní „číslo jednací“ a stávalo se i to, že tato čísla nebyla po sobě 

jdoucí – např. v Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 21. 2. 1973 bylo na s. 1: „Bl. č. 405 PF 

HK/Bu III/1973“ ale na s. 2: „Bl. č. 608/PF HK/Bu III/1973“ (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 

1616, 1619). Několikrát byla také pořadová číslo na jednotlivých stranách zápisu nikoli vzestupná, 

nýbrž sestupná (srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

28. října 1970). 
293 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. září 1970, s. 1. 
294 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 22. května 1979, s. 1. 
295 Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 2. března 1988, s. 1. 
296 Tamtéž, kart. 1351, Záznam z jednání kolegia děkana dne 1. června 1970 na Pedagogické fakultě, s. 1. 



43 

z čeho, tj. nejčastěji „ze schůze kolegia děkana“,297 dále případně „ze zasedání kolegia 

děkanky“298 či přesněji „ze zasedání kolegia děkanky PF v Hradci Králové“,299 občas 

„z jednání kolegia děkanky“,300 výjimečně „z jednání kolegia děkana“301 či „z jednání 

kolegia“302 anebo „z kolegia děkana“.303 Další z variant upřesnění z čeho zápis byl, zní: 

„z mimořádné schůze kolegia děkana“,304„ ze schůze mimořádného kolegia děkana“305 

nebo „ze schůze mimořádného kolegia“,306 „ze společné schůze kolegia děkana 

a ZV ROH“,307 „ze společného zasedání kolegia děkana a ZV ROH“308 či 

„ze společného zasedání kolegia děkanky a ZV ROH“309 anebo také „z jednání 

rozšířeného kolegia děkanky“.310 Poté následovalo ať již za čárkou či nikoli uvedeno 

buď „která se konala dne“/311„které se konalo dne“,312 příp. „která se konala“/313„které 

se konalo“,314 anebo „konaná dne“/315„konané dne“/316„konaného dne“317 

 
297 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala 

dne 22. května 1979, s. 1. 
298 Srov. s: Tamtéž, kart. 1751, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. září 1986, s. 1. 
299 Tamtéž, kart. 1751, Zápis ze zasedání kolegia děkanky PF v Hradci Králové konaného dne 1. 10. 1986, 

s. 1; Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky PF v Hradci Králové konaného dne 

12. 11. 1986, s. 1. 
300 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763b, Zápis z jednání kolegia děkanky konaného dne 2. 12. 1987, s. 1. 
301 Tamtéž, kart. 1351, Záznam z jednání kolegia děkana dne 1. června 1970 na Pedagogické fakultě, s. 1. 
302 Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia, které se konalo dne 14. 12. 1988, s. 1. 
303 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis z kolegia děkana, konaného dne 25. září 1970, s. 1. 
304 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis z mimořádné schůze kolegia děkana, konané dne 5. 4. 1972, 

s. 1. 
305 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze mimořádného kolegia děkana, konané dne 27. ledna 1971, 

s. 1 a Zápis ze schůze mimořádného kolegia děkana, konané dne 7. dubna 1971, s. 1. 
306 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze mimořádného kolegia, konané dne 6. 7. 1970, s. 1. 
307 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH dne 5. února 1975, 

s. 1. 
308 Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze společného zasedání kolegia děkana a ZV ROH konané dne 18. 4. 1984, 

s. 1 a Zápis ze společného zasedání kolegia děkana a ZV ROH konané dne 17. dubna 1985, s. 1. 
309 Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze společného zasedání kolegia děkanky a ZV ROH, které se konalo dne 24. 

4. 1986, s. 1. 
310 Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného dne 13. 9. 1989, s. 1 

a Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného dne 11. 10. 1989, s. 1 i Zápis z jednání 

rozšířeného kolegia děkanky ze dne 20. 12. 1989, s. 1. 
311 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. října 1977, s. 1. 
312 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 19. října 1977, s. 1. 
313 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala 21. 5. 1975, s. 1. 
314 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo 3. 9. 1975, s. 1. 
315 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. června 1974, s. 1. 
316 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 1 (zpětně 

určit přesné datum konání této schůze je výjimečně obtížné, neboť pod nadpisem „Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 12. září 1969“ je v závorce uvedeno: „pokračování kolegia dne 17. 9. 

1969“). 
317 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 2. 10. 1985, s. 1. 



44 

či „konané“/318„konané-ho“,319 párkrát pouze „dne“,320 „ze dne“321 a výjimečně 

následovalo rovnou uvedení data.322 Co však v závěru názvu nikdy nechybělo, bylo 

datum konání kolegia, ať již ve formě celočíselné323 či s rozepsáním názvu měsíce,324 

přičemž dvakrát byl dokonce uveden i čas konání.325 

Nestálá nebyla pouze obsahová, ale též grafická podoba názvu. U přibližné pětiny 

ze zkoumaných zápisů byl název umístěn na psací látce při okraji vlevo,326 jinak byl 

vycentrován.327 Nejčastěji byl situován na dvou řádcích,328 přibližně u čtvrtiny na řádku 

jednom329 a jen u sedmi zápisů na řádcích třech.330 Několikrát byl název ukončen 

tečkou.331 Majoritně bylo slovo zápis (příp. záznam) psáno pro zvýraznění roztaženě, 

tj. „Z á p i s“,332 a to (až na výjimku333) minuskulně. Text nadpisu také býval buď 

podtržen334 či podčerchován335 – ať již každý řádek336 či vždy337 minimálně řádek 

poslední.338 

 
318 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 12. května 

1971, s. 1 a Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané 7. 2. 1973, 

s. 1. 
319 Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného 4. 11. 1987, s. 1. 
320 Srov. s: Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 3. února 1988, s. 1. 
321 Tamtéž, Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky ze dne 20. 12. 1989, s. 1. 
322 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana 31. března 1971, s. 1; Tamtéž, Zápis 

z mimořádného zasedání kolegia děkana 26. dubna 1971, s. 1. 
323 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 8. 1. 1986, s. 1. 
324 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 15. března 1978, 

s. 1. 
325 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové konané dne 7. února 1979 ve 14.00 hodin, s. 1; Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, které se konalo dne 5. listopadu 1975 v 8.45 hodin, s. 1. 
326 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 25. 11. 1970, s. 1. 
327 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. prosince 1970, s. 1. 
328 Na 1. řádku se většinou nacházelo slovo „Zápis“ (příp. „Záznam“) a na 2. zbylý text názvu (srov. s: 

Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. dubna 1985, s. 1). 
329 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 4. dubna 1973, s. 1. 
330 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. května 1985, s. 1. 
331 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. března 1970, s. 1. 
332 Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 15. prosince 1976, s. 1. 
333 Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. října 1972, s. 1. 
334 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 15. října 1980, s. 1. 
335 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. listopadu 1980, s. 1. V březnu 

a dubnu 1987 byl druhý řádek nadpisu dokonce podčerchován dvojitě (Tamtéž, kart. 1763b, Zápis 

ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 3. 1987, s. 1 a Zápis ze zasedání kolegia děkanky 

konaného dne 1. 4. 1987, s. 1). 
336 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. prosince 1980, 

s. 1. 
337 Krom dvou zápisů, u kterých nebyl nadpis podtržen či podčerchován vůbec (Tamtéž, kart. 1347, 1348, 

Zápis ze schůze mimořádného kolegia děkana, konané dne 7. dubna 1971, s. 1 a Tamtéž, kart. 1934b, 

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 4. 1. 1989, s. 1). 
338 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 9. 1985, s. 1. 



45 

V zápisech od ledna 1973339 se v záhlaví dokumentu,340 tedy nad názvem, objevoval 

vcelku pravidelně341 název původce, tj. „Pedagogická fakulta v Hradci Králové“.342 

Na popisovaném typu písemnosti se po názvu objevovalo (znovu graficky odděleno) 

těchto několik kolonek: „Přítomni“,343 „Omluven“/„Omluvena“/„Omluveni“, 

„Přizván“/344„Přizvána“/345„Přizváni“,346 „Přizváni, hosté“/347„Hosté, přizváni“,348 dále 

„Host“/„Hosté“,349 několikrát také „Neomluven“/350„Neomluveni“351 příp. 

 
339 V předchozích zápisech se toto označení objevovalo jen ve 3 případech: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., 

kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana konané dne 6. června 1970, s. 1; Tamtéž, kart. 1347, 1348, 

Zápis ze schůze kolegia děkana 31. března 1971, s. 1 a Zápis z mimořádného zasedání kolegia děkana 

26. dubna 1971, s. 1. 
340 Častěji uprostřed psací látky, jinak ale také při levém okraji. Většinou graficky oddělen potržením či 

podčerchováním. 
341 S výjimkou malého množství exemplářů – konkr. se jednalo se o 4 zápisy z března až června 1974 

(AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1352), dva březnové zápisy 1975 (Tamtéž., kart. 1358) a dále: 

Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 18. 2. 1976, s. 1 a Zápis ze schůze 

kolegia děkana, která se konala dne 16. 3. 1977, s. 1; Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia 

děkanky dne 2. března 1988, s. 1 a Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 6. 4. 1988, 

s. 1. 
342 Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 3. ledna 1973, s. 1. Srov. s: 

Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. ledna 1983, 

s. 1. 
343 Nebylo neobvyklé, že někdo byl na jednání kolegia přítomen pouze při projednávání konkrétních 

bodů, jež se ho bezprostředně týkaly. Takto např. „K bodu 1) byli přizváni: s. B. Macek, L. Silverio, 

dr. V. Drozen“ (Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. 12. 1969 /koncept/, 

s. 1), „K bodu 1. a 2. přizváni vedoucí kateder:“ či „K bodu 4,1 přizván s. řed. Ressl a s. J. Hejsek“ 

(Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. března 1970, s. 1). 
344 Tato kolonka se samostatně vyskytovala v 18 ze sledovaných zápisů (srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. dubna 1971, s. 1). Krom toho byla v 81 zápisech tato 

kolonka implikována do kolonky „Přítomni“, a to na závěr řečeného textu, takže text poté vypadal 

např. takto: „s. V. Tušlová, s. Vojtíšek, přizván s. dr. Louda“ (Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. 11. 1971, s. 1). 
345 Tato kolonka se samostatně vyskytovala ve 3 ze sledovaných zápisů (Tamtéž, kart. 1763b, Zápis 

ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 6. 5. 1987, s. 1; Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání 

kolegia děkanky, které se konalo dne 4. 5. 1988, s. 1 a Zápis z jednání kolegia, které se konalo dne 

14. 12. 1988, s. 1). V 10 zápisech byla tato kolonka implikována do kolonky „Přítomni“ (srov. s: 

Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. května 1985, s. 1). 
346 Tato kolonka se samostatně vyskytovala ve 27 ze sledovaných zápisů (srov. s: Tamtéž, kart. 1763b, 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 2. 1986, s. 1). Implikována do kolonky 

„Přítomni“ byla tato kolonka ve 38 zápisech (srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, která se konala dne 6. února 1985, s. 1), přičemž jeden z těchto případů byl vyskloňován 

„přizvány“ (Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. června 1970, s. 1). 
347 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 20. 1. 1971, s. 1. 
348 Tato kolonka se nacházela pouze v: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. února 

1971, s. 1, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. února 1971, s. 1, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konané dne 3. března 1971, s. 1 a Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. 3. 1971, 

s. 1. 
349 Samostatná kolonka „Host“ se vyskytovala pouze v Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 

4. 2. 1987, s. 1 (Tamtéž, kart. 1763b) a kolonka „Hosté“ pouze v Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konané dne 2. října 1970, s. 1 (Tamtéž, kart. 1347, 1348). 
350 Tato kolonka se nacházela u 5 zápisů: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze mimořádného kolegia 

děkana, konané dne 27. ledna 1971, s. 1 a Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 12. května 1971, 

s. 1; Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 20. prosince 1974, s. 1; Tamtéž, 



46 

„Nepřítomen“.352 Z vyjmenovaných kolonek se až na dva případy353 vždy na zápisech 

ze schůzí kolegia děkana/děkanky vyskytovala kolonka „Přítomni“ a u nadpoloviční 

části zápisů „Omluven“/„Omluvena“/„Omluveni“, zbylé byly vysledovány pouze 

u některých zápisů (viz příslušné pozn. pod čarou). V popisovaných kolonkách byla 

uvedena jména jednotlivých osob354 vč. akademických titulů, občas také s označením 

jejich funkce či pracovní pozice.355 

Poté následovala vcelku pravidelná356 kolonka „Program“. Zde byl ve stručnosti 

předznamenán plánovaný program daného kolegia, který byl nejčastěji uveden 

po jednotlivých bodech (v grafické rozmanitosti: „1/“,357 „1)“,358 „1.“,359 příp. byl-li bod 

jednání pouze jeden, tak bez čísla360). Ovšem u několika zápisů361 následoval 

 
kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 15. ledna 1975, s. 1 a Zápis ze schůze kolegia 

děkana, která se konala 1. září 1976, s. 1. 
351 Tato kolonka se nacházela pouze u 2 zápisů: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1352, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konaná dne 19. září 1973, s. 1 a Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

které se konalo dne 1. října 1975, s. 1. 
352 Tato kolonka se vyskytovala pouze u 3 zápisů a shodně zněla „Nepřítomen: zást. SSM s. Vašek“ 

(Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 7. prosince 1973, s. 1, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. prosince 1973, s. 1 a Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konaná dne 2. ledna 1974, s. 1). 
353 V Zápis z mimořádné schůze kolegia děkana, konané dne 10. 12. 1970 není tato kolonka vůbec, 

zatímco v Zápis z mimořádného kolegia děkana, konaného dne 18. 12. 1970 je místo ní kolonka 

„konaného za přítomnosti“ (Tamtéž, kart. 1347, 1348). 
354 Jména bývala uvedena buď celá (tj. rozepsané křestní jméno i příjmení), anebo bylo křestní jméno 

různě zkracováno, příp. zcela chybělo. 
355 Takto např. „ved. knihovny PF – L. Řezníčková; ved. hospodářského odd. PF – J. Fiedler; stavební 

technik PF – J. Vítek“ (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konané dne 9. prosince 1970, s. 1). 
356 Nevyskytovala se pouze u 6 zápisů: Tamtéž, kart. 1351, Zápis z mimořádné schůze kolegia děkana, 

konané dne 9. 3. 1970, s. 1; Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis z kolegia děkana, konaného dne 25. září 

1970, s. 1 a Zápis z mimořádného kolegia děkana, konaného dne 18. 12. 1970, s. 1; Tamtéž, kart. 

1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 5. 4. 1989, s. 1, Zápis z jednání kolegia 

děkanky dne 6. prosince 1989, s. 1 a Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky ze dne 20. 12. 1989, 

s. 1. 
357 Tato grafická podoba se vyskytovala u 174 zápisů (srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konané dne 17. dubna 1974, s. 1). 
358 Tato grafická podoba se vyskytovala u 74 zápisů (srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konané dne 8. května 1974, s. 1). 
359 Tato grafická podoba se vyskytovala u 21 zápisů (srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konané dne 20. 3. 1974, s. 1). 
360 Tj. za slovy „Program“ následoval rovnou text – např.: „Program: projednání mimořádných odměn.“ 

(Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis z mimořádné schůze kolegia děkana, konané dne 10. 12. 1970, s. 1). 

Takto tomu bylo dále u těchto zápisů: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis z mimořádného kolegia 

děkana, konaného dne 15. července 1971, s. 1; Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze společné schůze kolegia 

děkana a ZV ROH dne 4. února 1976, s. 1; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze společné schůze kolegia 

děkana a ZV ROH Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 7. února 1979 ve 14.00 hodin, 

s. 1; Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze společného zasedání kolegia děkanky a ZV ROH, které se konalo 

dne 24. 4. 1986, s. 1. 
361 Takto u: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze mimořádného kolegia děkana, konané dne 7. dubna 

1971, s. 1 a dále u zápisů od září 1985 až do února 1987, s výjimkou zápisu z 24. dubna 1986 (srov. s: 



47 

za označením „Program:“ samotný text zápisu (dělen do jednotlivých bodů jednání). 

Majoritně362 bylo v rámci bodů programu také uvedeno jméno osoby zodpovědné 

za projednávání daných otázek (nejčastěji bylo jméno uvedeno za pomlčkou,363 bývalo 

ale také ohraničeno závorkami364 či lomítky,365 příp. bylo odděleno větší mezerou366). 

Po výše uvedených náležitostech již v zápisu ze schůze kolegia děkana/děkanky 

následoval text samotného zápisu popisující průběh a obsah jednání. Text zápisu býval 

v souladu s programem schůzí dělen do jednotlivých bodů jednání.367 Toto dělení bylo 

napříč zkoumanými zápisy graficky nejednotné – nejčastěji neslo podobu: „K bodu 

1/“,368 příp. „K bodu 1)“369 či „Ad 1/“,370 anebo začínaly body rovnou číslicí („1/“/371 

„1)“/372„1.“373), každopádně poté již vždy následoval text, vypovídající o řešení dané 

problematiky schůzí kolegia.374 Na začátku textu byl v jednotlivých bodech mnohdy 

zopakován a graficky (např. podtržením či podčerchováním, velmi často také ještě navíc 

 
Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 9. 1985, s. 1; Tamtéž, kart. 

1763b, Zápis ze společného zasedání kolegia děkanky a ZV ROH, které se konalo dne 24. 4. 1986, s. 1 

a Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 2. 1987, s. 1). 
362 Nebylo tomu tak u 52 sledovaných zápisů (srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1763b, Zápis 

ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 3. 6. 1987, s. 1). 
363 Takto např.: „1/Kontrola plnění usnesení – dr. Říha“ (Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, které se konalo dne 9. listopadu 1977, s. 1). 
364 Takto např.: „1) Kontrola zápisu (dr. J. Vašíček)“ (Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konané dne 3. února 1971, s. 1). 
365 Takto např.: „1) Kontrola zápisu /dr. J. Vašíček/“ (Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 

dne 18. února 1971, s. 1). 
366 Takto např.: „1/Kontrola plnění usnesení dr. J. Říha“ (Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, které se konalo dne 19. října 1977, s. 1). 
367 Nebylo tomu tak u 5 zápisů, u nichž byl hlavní text zápisu plynulým textem bez jakéhokoli číslování 

bodů či odstavců: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis z mimořádné schůze kolegia děkana, konané dne 

10. 12. 1970; Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis z mimořádného kolegia děkana, konaného dne 

15. července 1971; Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH dne 

4. února 1976; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové konané dne 7. února 1979 ve 14.00 hodin; Tamtéž, kart. 1934b, Zápis 

z jednání rozšířeného kolegia děkanky ze dne 20. 12. 1989. 
368 Takto tomu bylo u 135 sledovaných zápisů (srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, která se konala dne 18. října 1978, s. 1). 
369 Takto tomu bylo u 29 sledovaných zápisů (srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, která se konala dne 8. září 1978, s. 1). 
370 Takto tomu bylo u 10 sledovaných zápisů (srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

která se konala dne 8. září 1977, s. 1). 
371 Takto tomu bylo u 48 sledovaných zápisů (srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konané dne 17. dubna 1974, s. 1). 
372 Takto tomu bylo u 51 sledovaných zápisů (srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 

dne 8. května 1974, s. 1). 
373 Takto tomu bylo u 19 sledovaných zápisů (srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 

dne 20. 3. 1974, s. 1). 
374 Tento text byl buďto souvislý, anebo byl dále dělen na jednotlivé „podbody“, zejména u bodů 

programu „Různé“ (graficky to opět bylo napříč popisovanými zápisy různorodé a nesjednocené). 



48 

„osamostatněním“ na řádku375) zvýrazněn bod jednání, který byl již v předchozím 

uvedeném programu avizován. 

Na závěr zápisu ze schůzí kolegia děkana/děkanky se vyskytuje376 jméno zhotovitele 

či (ve většině případů) zhotovitelky zápisu, a to v rámci kolonky 

„Zapsal“/377„Zapsala“.378 U některých zápisů se v závěru nachází také datum379 

a místo380 jeho vyhotovení. Od začátku akad. roku 1969/1970 do poloviny října r. 1970 

se v zápisech setkáváme381 také se závěrečnou kolonkou „Ověřili“/382“Ověřil“383 

a dvakrát také „Verifikoval“.384 A stejně jako u zápisů ze zasedání vědecké rady získaly 

od června akad. roku 1971/1972 též závěry zápisů ze schůzí kolegií téměř jednotnou385 

grafickou i obsahovou podobu. Tato podoba vypadala následovně: po při levém okraji 

umístěné kolonce „Zapsala“/„Zapsal“ a následném jménu byl zápis ukončen 

přerušovanou386 čarou roztaženou přes celou šířku strany dokumentu. Pod čarou se 

následně nacházela zapsána formule, která se v průběhu let různě obměňovala, avšak 

její sdělení neslo vždy stejnou myšlenku – nejčastěji387 zněla: „S usnesením souhlasím 

 
375 Tzn., že text dále pokračoval na novém řádku, tedy pod takto zvýrazněným bodem. 
376 Až na: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. 12. 

1969 /koncept/, s. 3; Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 16. 12. 1969, s. 3; Tamtéž, 

kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. května 1985 (zde se ovšem 

4. strana nejspíše nedochovala – viz pozn. pod čarou 283), Tamtéž, kart. 1751, Zápis ze zasedání 

kolegia děkanky PF v Hradci Králové konaného dne 1. 10. 1986, s. 4; Tamtéž, kart. 1763b, Zápis 

ze zasedání kolegia děkanky PF v Hradci Králové konaného dne 12. 11. 1986, s. 3. 
377 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 19. března 1975, s. 3. 
378 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 5. března 1975, s. 1. 
379 Pouze datum bylo v závěru uvedeno u 14 sledovaných zápisů (srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. dubna 1971, s. 4). 
380 Místo a datum vyhotovení uvedeno u 40 sledovaných zápisů (srov. s: Tamtéž, Zápis z mimořádného 

zasedání kolegia děkana 26. dubna 1971, s. 1). 
381 U 18 z 27 zápisů (koncept nepočítaje). 
382 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. října 1970, s. 4. 
383 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 13. 5. 1970, s. 5. 
384 Tamtéž, Záznam z jednání kolegia děkana dne 1. června 1970 na Pedagogické fakultě, s. 1 a Zápis 

ze schůze kolegia děkana konané dne 6. června 1970, s. 4. 
385 U 11 zápisů chyběla „odsouhlasovací formule“ (srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konané dne 8. května 1974, s. 2 či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která 

se konala 1. září 1976, s. 2), případně bylo uspořádání na stránce mírně jinak, než jak je dále 

popisováno, a to zejména z důvodu nedostatku místa na psací látce (srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. října 1976, s. 3). 
386 Výjimečně nepřerušovanou (srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 

11. 12. 1974, s. 2). 
387 Velice pestré a nejednotné byly „odsouhlasovací formule“ v zápisech z akad. roku 1976/1977 – zněly 

např.: „Doporučená usnesení schvaluji.“ (Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se 

konala dne 6. října 1976, s. 3), „Souhlasím a jmenovaným soudruhů odpovědným za splnění 

jednotlivých úkolů ukládám realizovat návrhy jednání.“ (Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

které se konalo dne 15. prosince 1976, s. 3) či „S navrhovanými opatřeními souhlasím a jmenovaným 

soudruhům odpovědným za jednotlivé úkoly ukládám jejich splnění.“ (Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, které se konalo dne 2. 3. 1977, s. 3), apod. 



49 

a jejich388 provedení ukládám uvedeným pracovníkům.“,389 dále „S obsahem zápisu 

souhlasím a jmenovaným soudruhům odpovědným za splnění jednotlivých390 úkolů 

ukládám realizovat závěry jednání.“391 a poté „S obsahem zápisu souhlasím 

a jmenovaným soudruhům pověřených splněním392 uvedených úkolů ukládám realizovat 

závěry jednání.“393 Tato formule se až na jednu výjimku394 poté již v zápisech z akad. 

roku 1989/90 vůbec nevyskytovala. Za dotyčnou formulí se od zmíněného období395 

nacházel vpravo dole akademický titul, jméno a funkce osoby, která takto se zápisem 

souhlasila – jednalo se o děkana/děkanku, příp. proděkana/proděkanku396 a jedenkrát 

také tajemníka fakulty.397 Popisovanou podobu nesl závěr zápisu až do konce akad. 

roku 1984/1985. Od akad. roku 1985/1986 byla kolonka „Zapsala“/„Zapsal“ přemístěna 

v dokumentu pod přerušovanou čáru, konkr. až pod podpis děkanky/prodě-

kana/tajemníka (opět vlevo dolů).398 Čára dělící konec textu od „odsouhlasovací 

formule“ v zápisech od února 1987 mizí.399 

Součástí zápisů ze schůzí kolegií děkana/děkanky byly stejně jako jednotlivé přílohy 

také pozvánky na tyto schůze. Pozvánka, byla-li součástí zápisu,400 neměla, obdobně 

 
388 Často také „jeho“ (srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konaná dne 17. 10. 1973, s. 3). 
389 Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 23. června 1972, s. 2. V této či 

mírně obměněné podobě se „odsouhlasovací formule“ nacházela v zápisech od výše zmiňovaného 

počátku až do konce akad. roku 1975/1976 (srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, která se konala dne 6. července 1976, s. 2). 
390 Od druhé poloviny září 1979 bylo toto slovo nahrazeno slovem „uvedených“ (srov. s: Tamtéž, kart. 

1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 26. září 1979, s. 3). 
391 Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. 9. 1977, s. 1. V této či 

v detailech (změna slova/jeho koncovky či interpunkce) pozměněné podobě se „odsouhlasovací 

formule“ nacházela v zápisech od dubna 1977 do září 1985 (srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, Zápis 

ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 9. 1985, s. 3). 
392 Od února 1987 bylo toto slovo nahrazeno slovem „plněním“ (srov. s: Tamtéž, kart. 1763b, Zápis 

ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 2. 1987, s. 4). 
393 Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 2. 10. 1985, s. 4. V této podobě 

se „odsouhlasovací formule“ nacházela v zápisech od října 1985 do června 1989 (srov. s: Tamtéž, kart. 

1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 9. 6. 1989, s. 2). 
394 Jedná se o Zápis z jednání kolegia děkanky dne 1. listopadu 1989 (Tamtéž, kart. 1934b, s. 2) 

a „odsouhlasovací formule“ zde, stejně jako v posledním zápise akad. r. 1988/1989 (Tamtéž, Zápis 

z jednání kolegia děkanky, které se konalo 5. července 1989, s. 1) zní: „S obsahem zápisu souhlasím 

a jmenovaným soudruhům pověřených plněním úkolů ukládám realizovat závěry jednání.“. 
395 Tj. od června akad. roku 1971/1972. 
396 Např. „Prof. dr. O. Ducháčková, CSc. děkanka fakulty“ (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1763b, 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 3. 1987, s. 5) či „Doc. RNDr. Otakar Prachař, 

CSc. proděkan PF“ (Tamtéž, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 1. 4. 1987, s. 4). 
397 Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 5. 10. 1988, s. 3. 
398 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. září 1979, s. 3. 
399 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 2. 1987, s. 4. 
400 V 94 případech pozvánka ke zkoumaným zápisům přiložena nebyla (srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 9. ledna 1985). 



50 

jako samotné zápisy z kolegií, jednotnou obsahovou ani grafickou podobu – přesto však 

jde jistá pravidelnost u struktury a obsahu vysledovat. Pozvánka byla až do února 1987 

psána vždy na stroji401 (s ojedinělými ručně připsanými opravami/úpravami textu402). 

Pozdější pozvánky byly převážně403 psány na počítači a tištěny. Vyhotovovány byly 

na 1 straně papíru, a to do akad. roku 1985/1986404 ve formátu A5 (na šířku),405 a poté 

ve formátu A4.406 V záhlaví pozvánky se nacházelo upřesnění instituce či osoby 

vydávající pozvánku.407 Následovala při pravém okraji408 umístěná informace o místě 

a datu vyhotovení pozvánky.409 Poté přicházel na řadu graficky odlišený410 název 

samotné pozvánky nesoucí podobu „Pozvání“411 anebo „Pozvánka“.412 Na tento nadpis 

bylo následně navázáno textem, v němž se příjemce dověděl o tom, že pozvánka zve 

 
401 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1763b, Pozvánka na schůzi kolegia děkanky, která se koná 

dne 4. 2. 1987. 
402 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Pozvání na schůzi kolegia děkana, která se bude konat ve středu dne 

20. května 1981. 
403 S výjimkou těchto 2 na stroji psaných pozvánek: Tamtéž, kart. 1934b, Pozvánka na jednání kolegia 

děkanky, které se koná ve středu 1. června 1988 a Pozvánka na zasedání kolegia děkanky PF, které se 

koná dne 5. 10. 1988. 
404 Kromě 1 pozvánky na A4: Tamtéž, kart. 1351, Pozvánka na schůzi kolegia děkana, která se bude 

konat v úterý 2. prosince 1969. 
405 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, Pozvánka na společné zasedání kolegia děkana a ZV ROH, které se koná 

ve středu dne 17. dubna 1985. 
406 Srov. s: Tamtéž, Pozvánka na schůzi kolegia děkanky, která se koná ve středu 2. 10. 1985. 
407 Ve 116 případech nacházíme: „Pedagogická fakulta v Hradci Králové“ (srov. s: Tamtéž, kart. 1358, 

Pozvání na schůzi kolegia děkana, které se koná ve středu dne 10. března 1976), v 56 případech byla 

pozvánka napsána na hlavičkovém papíru Pedagogické fakulty v Hradci Králové (srov. s: Tamtéž, 

Pozvání na schůzi kolegia děkana, které se koná ve středu dne 24. 3. 1976), v pozvánkách od ledna 

1987 se v hlavičce pravidelně (až na: Tamtéž, kart. 1934b, Pozvánka na zasedání kolegia děkanky PF, 

které se koná dne 5. 10. 1988) objevovalo: „Děkanka Pedagogické fakulty v Hradci Králové“ (srov. s: 

Tamtéž, kart. 1763b, Pozvánka na schůzi kolegia děkanky, která se koná dne 7. ledna 1987) 

a u pozvánky přiložené k již zmiňovanému konceptu záhlaví zcela chybělo (Tamtéž, kart. 1351, 

Pozvánka na schůzi kolegia děkana, která se bude konat v úterý 2. prosince 1969). 
408 Takto tomu bylo do května 1976 (Tamtéž, kart. 1358, Pozvání na schůzi kolegia děkana, které se bude 

konat ve středu dne 21. dubna 1976), poté tento údaj na pozvánkách mizí a objevuje se až od akad. 

roku 1984/1985, avšak umístěn při levém okraji na závěru pozvánky (srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, 

Pozvánka na schůzi kolegia, která se koná ve středu 2. 10. 1985). 
409 Místo a datum se nacházelo na 63 sledovaných pozvánkách (srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Pozvání 

na společnou schůzi kolegia děkana a ZV ROH, která se koná ve středu dne 5. února 1975), uvedení 

data bez místa na 12 pozvánkách (srov. s: Tamtéž, Pozvání na schůzi kolegia děkana, která se koná 

ve středu dne 5. března 1975) a u 4 pozvánek bylo místo na hlavičkovém papíru předtištěno, ale 

datum již na stroji nevyplněno (srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Pozvánka na schůzi kolegia, která se 

koná dne 6. ledna 1971). 
410 Tj. vycentrovaný, podtržený či podčerchovaný, napsaný majuskulně, apod. 
411 Takto tomu bylo u 105 pozvánek (srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1350b, Pozvání 

na schůzi kolegia děkana, která se koná ve středu dne 26. 3. 1980). 
412 Takto tomu bylo u 98 pozvánek (srov. s: Tamtéž, Pozvánka na schůzi kolegia děkana, která se koná 

ve středu dne 16. 4. 1980). 



51 

„na co?“, „na kdy?“ (příp. i „na který den“ či „od kolika hodin?“) a „na jaké místo?“.413 

Na pozvánce byl následně zachycen plánovaný program schůzí kolegií414 a pod ním se 

vpravo dole nacházelo (spolu s akademickým titulem i upřesněním funkce) jméno 

děkana/děkanky,415 příp. proděkana/proděkanky416 Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové, kteří na schůzi kolegia zvali. Na některých pozvánkách se vyskytoval vlevo 

dole umístěný závěrečný údaj o tom, kdo ručí „Za správnost“417 a párkrát bylo také pod 

tím uvedeno, kdo byl na kolegium přizván.418 

Vedle pozvánek byly součástí zápisů ze schůzí kolegií taktéž četné a ledaskdy obsáhlé 

přílohy. Přílohami zápisů byly materiály a podklady potřebné k jednání kolegií stávající 

se po jednání samotném nedílnou součástí zápisu z něj. V zápisech ze schůzí se 

většinou419 nacházela doslovná zmínka, že detaily projednávaných věcí lze nalézt 

v přiložené příloze.420 

Součástí zápisu byla také v akademických letech 1969/1970 a 1970/1971 prezenční 

listina.421 Na sledovaných prezenčních listinách bylo vždy uvedeno, že jde o prezenční 

listinu, poté datum konání kolegia a dále zde byla v levém sloupci na stroji předepsána 

jména těch, u nichž se předpokládala účast a v pravém sloupci poté byla (či nebyla) 

jejich účast podpisem stvrzena.422 

  

 
413 Tato část pozvánky se napříč sledovanými zápisy mírně odlišovala, nejčastější uspořádání informací 

bylo následné: „na schůzi kolegia děkana, která se bude konat v pátek 8. 9. 1978 v 8.30 hodin 

v pracovně děkana fakulty“ (Tamtéž, kart. 1350b, Pozvání na schůzi kolegia děkana, která se bude 

konat v pátek 8. 9. 1978). 
414 S výjimkou 4 pozvánek, kde program zachycen nebyl, a to: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 

1348, Pozvánka na schůzi kolegia děkana PF, která se koná dne 28. října 1970; Tamtéž, Pozvánka 

na mimořádnou schůzi kolegia děkana, která se koná dne 27. ledna 1971; kart. 1352, Pozvánka 

na schůzi kolegia děkana, která se bude konat ve čtvrtek dne 6. září 1973; kart. 1763a, Pozvánka 

na schůzi kolegia děkana, která se koná ve středu dne 29. 8. 1984. 
415 Akorát na pozvánkách z akad. roku 1970/1971 se nacházelo jméno doc. dr. Miroslava Bartoně, 

s uvedením, že jde o zastupujícího děkana (srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Pozvánka na schůzi 

kolegia děkana, která se koná ve středu dne 9. června 1971). 
416 Např.: „doc. dr. Karel Angelis v. r. děkan PF“ (Tamtéž, kart. 1351, Pozvánka na schůzi kolegia děkan, 

která se koná dne 14. srpna 1970). 
417 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Pozvánka na schůzi kolegia děkana, která se koná dne 17. března 

1971. 
418 Srov. s: Tamtéž, Pozvánka na schůzi kolegia děkana, která se koná dne 14. dubna 1971. 
419 Avšak občas, ačkoli byla příloha součástí zápisu, v zápise o ní zmínka nebyla (srov. s: Tamtéž, kart. 

1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. září 1979). 
420 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 26. září 1979. 
421 Dochovala se u 26 zápisů. 
422 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Prezenční listina – ze schůze kolegia děkana, 

konané dne 14. 4. 1971. 



52 

2.4 Obsahový rozbor 

A jaká je výpovědní hodnota zápisů ze schůzí kolegia děkana/děkanky Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové? K čemu mohou zkoumané zápisy badateli posloužit a co 

objasnit? Podrobným zkoumáním zápisů ze schůzí kolegií (a k nim náležejících 

pozvánek a příloh) je možno dojít mj. k odpovědím na následující otázky: Jak často se 

schůze kolegií konaly? Jak se lišil počet schůzí napříč akademickými roky (uskutečnilo 

se jich některý rok výrazně více či méně a proč)? Lze vysledovat určitou pravidelnost 

v rozmístění jednotlivých zasedání v rámci jednoho akademického roku? Kde se schůze 

konaly? Ve které dny to bylo a v kolik hodin? Čím se odlišovaly mimořádné schůze 

kolegií od „řádných“? Co se řešilo na společných schůzích kolegia a ZV ROH? 

Co obnášela jednání rozšířeného kolegia děkanky v akad. r. 1989/90? Kdo byl na schůzi 

kolegia děkana/děkanky přítomen? Účastnili se jich zástupci studentů pravidelně? Kdo 

z přítomných byl na kolegiu aktivní (podával informace, přebíral a řešil úkoly, apod.) 

a kdo naopak pasivní (posluchač)? Kdo byl nepřítomen (a byl omluven)? Měl někdo 

stoprocentní účast či se naopak někdo schůzí často neúčastnil? Jací hosté byli na schůzi 

kolegia zváni a za jakým účelem? Kdo se podílel na vydávání zápisů ze schůzí kolegia 

děkana/děkanky (kdo je zapisoval a kdo schvaloval423)? Shodoval se plánovaný 

program uvedený na pozvánce s následně projednávanými body na schůzi? Co se 

na schůzích kolegií projednávalo? 

O tom, co bylo nejčastěji předmětem schůzí kolegií děkana/děkanky Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové v akademických letech 1969/1970–1989/1990, svědčí 

následující rozbor zkoumaných zápisů. 

V drtivé většině424 začínal zápis ze schůzí kolegií návratem k zápisům předchozím,425 

tj. proběhla „kontrola zápisu“,426 „kontrola usnesení“,427 „kontrola usnesení zápisu“,428 

 
423 Zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky zde – ale též v jiných svých částech (např. v seznamu 

přítomných) – zrcadlí změny akademických titulů i samotných funkcí pracovníků Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové. Takto lze např. vysledovat, že děkan Josef Švarc obdržel svou profesuru v září/říjnu 

1978, neboť pod Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. září 1978, s. 3 se podepsal 

jako „Doc. Josef Švarc, v. r. děkan fakulty“, ale pod Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala 

dne 18. října 1978, s. 3 už jako „Prof. Josef Švarc, v. r. děkan fakulty“ (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., 

kart. 1350b). 
424 Mohlo se stát, že tento bod nebyl zcela první, přesto však nebyl opomenut (např. Tamtéž, kart. 1351, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. března 1970, s. 3 a Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis 

ze schůze kolegia děkana 31. března 1971, s. 1). Minoritně nebyl v zápise tento ani podobný bod 

uveden vůbec (srov. s: Tamtéž, Zápis z kolegia děkana, konaného dne 25. září 1970, s. 1–2) – šlo 



53 

či „kontrola plnění usnesení“,429 příp. „kontrola plnění úkolů“.430 O těchto kontrolách se 

v zápisech objevovaly mnohdy velice detailní,431 jindy ovšem naopak zcela strohé 

informace.432 V rámci těchto kontrol docházelo mimořádně také k opravám433 

a doplnění informací434 či též rušení usnesení435 v uvedených minulých zápisech. 

Tomuto bodu předcházel velice ojediněle (alespoň dle o tom v zápisech dochovaných 

záznamů) bod obsahující přivítání přítomných a prohlášení o zahájení schůze.436 Během 

takovéhoto „úvodu“ mohli být i přivítáni437 či představeni438 hosté, příp. představeni 

nově zvolení/jmenovaní proděkani439 anebo bylo poděkováno odcházejícím pedagogům 

za dlouholetou práci.440 

Kolegium děkana/děkanky někdy v rámci svých jednání projednávalo441 a později 

schvalovalo442 plán práce kolegií na další/daný443 akademický rok, a poté také hodnotilo 

 
především o zápisy z kolegií mimořádných či společných s ZV ROH, případně o zápisy z prvních 

schůzí akademického roku (i zde lze ovšem nalézt výjimky – srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis 

ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané dne 2. 2. 1977, s. 1 a Tamtéž, kart. 1763a, Zápis 

ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 9. 1985, s. 1). 
425 Šlo nejen o zápisy bezprostředně předcházející, ale také starší. Vždy bylo zmíněno, z kterého data 

připomínaný bod zápisu pochází. Ve dvou případech bylo provedeno také zhodnocení plnění usnesení 

ze všech schůzí kolegií v loňském akademickém roce (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1358, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo 3. 9. 1975, s. 1 a Zápis ze schůze kolegia děkana, 

která se konala 1. září 1976, s. 1). 
426 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 26. května 1971, s. 1. 
427 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 22. 9. 1971, s. 1. 
428 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. února 1972, s. 1. 
429 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. října 1977, s. 1. 
430 Srov. s: Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 5. 10. 1988, s. 1. 
431 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 2. 10. 1985, s. 1–2. 
432 Jako např.: „Kontrolu plnění usnesení provedl tajemník fakulty dr. J. Říha. Termínované úkoly byly 

splněny.“ (Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. března 1985, s. 1). 
433 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. března 1971, s. 1, 

kde je uvedeno: „K bodu 5,7 (z 18. 2. 1971): Namísto ..,s cestou do SSSR“ opravte prosím na: 

..„cestou do NSR´.“ (tj. místo do Svazu sovětských socialistických republik tak do Německé spolkové 

republiky). 
434 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 13. 5. 1970, s. 1. 
435 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. 3. 1971, s. 1, kde je 

uvedeno: „Kolegium revokuje usnesení z 9. 6. 1971, bod 9/1 a usnáší se na přidělení ss. Ivo Tichého, 

doc. dr. ing. Ivana Dolejšího, CSc. a Luďka Silveria na pracoviště Ústavu pro základní školu. 

Účinnost od 1. 7. 1971“. 
436 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1969, s. 1; Tamtéž, kart. 1352, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 6. 9. 1973, s. 1 a Tamtéž, kart. 1763b, Zápis 

ze společného zasedání kolegia děkanky a ZV ROH, které se konalo dne 24. 4. 1986, s. 1. 
437 Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. března 1972, s. 1. 
438 Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze společného zasedání kolegia děkanky a ZV ROH, které se konalo dne 

24. 4. 1986, s. 1. 
439 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. 12. 1969 /koncept/, s. 1 a Tamtéž, 

kart. 1763a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 9. 1985, s. 1. 
440 Tamtéž, kart. 1751, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. září 1986, s. 1. 
441 Srov. s: Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. září 

1983, s. 1. 



54 

práci kolegia v uplynulém akad. roce.444 Z některých zápisů se lze dozvědět o termínu 

konání dalšího kolegia děkana,445 jiné oznamují změny programu jednání kolegií 

(tj. přesuny na příště naplánovaných bodů na jindy)446 či zrcadlí změny v personálním 

obsazení kolegií.447 Za povšimnutí stojí nepochybně zápisy obsahující zásady práce 

kolegia děkana,448 pokyny týkající se nakládání se zápisy ze schůzí kolegia děkana449 či 

jednací řád kolegia.450 

Obdobně jako zápisy ze zasedání vědecké rady reflektovaly činnost kolegií děkana, 

tak zápisy ze schůzí kolegií zrcadlily činnost vědeckých rad. Zápisy z kolegií 

obsahovaly v této souvislosti nejčastěji doslovně bod nazvaný „Příprava vědecké 

rady“,451 kde bylo uvedeno především datum konání nejbližší rady a probrán (případně 

schválen452) její program. Výjimečně mohlo být datum konání vědecké rady avizováno 

samostatně v bodu „různé“.453 Projednáván,454 doplňován455 a schvalován456 byl občas 

plán schůzí vědeckých rad na daný akademický rok. Zápisy od ledna do října 1970 

nepatrně přibližují postupnou cestu457 k ustanovení „nové“ vědecké rady.458 V pár 

 
442 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která 

se konala dne 10. 11. 1982, s. 1. 
443 Prvně zmíněné na konci, druhé naopak na začátku akademického roku. 
444 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která 

se konala dne 22. 6. 1983, s. 2. 
445 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 18. dubna 1973, s. 3. 
446 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo 28. 1. 1976, s. 3. 
447 Takto např. „Soudruh děkan sdělil, že byl schválen vyššími stran. orgány s. Hanuš za člena kolegia 

a člena vědecké rady.“ (Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 20. 3. 1974, 

s. 1) či „Fakultní výbor SSM jmenoval nového zástupce do kolegia děkana – s. Magdu Jandovou.“ 

(Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 15. října 1975, s. 2). 
448 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. září 1971, s. 1–2; Tamtéž, 

kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 5. června 1972, s. 2; Tamtéž, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konaná dne 18. dubna 1973, s. 2; Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, které se konalo 3. 9. 1975, s. 2 a Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se 

konala 1. září 1976, s. 2. 
449 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. října 1970, s. 2 a Tamtéž, 

kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 18. dubna 1973, s. 2. 
450 Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 9. 1985, s. 2. 
451 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 30. března 1977, s. 1. Srov. s: Tamtéž, 

kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 6. 4. 1988, s. 1. 
452 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. března 1981, s. 3. 
453 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. ledna 1977, s. 3. 
454 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. září 1981, s. 2. 
455 Srov. s: Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 12. října 

1983, s. 2. 
456 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. září 1976, s. 1. 
457 K pravděpodobnému zrušení stávající vědecké rady viz pozn. pod čarou 73 (v kapitole 1. Zápisy 

ze zasedání vědecké rady). 
458 Konkr. jde o následující zápisy: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 1. 

1970, s. 1; Zápis ze schůze kolegia děkana PF, konané dne 4. března 1970, s. 1; Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 13. 5. 1970, s. 2; Zápis ze schůze kolegia děkana konané dne 6. června 



55 

zápisech se mihla informace o záležitosti, která již na vědecké radě již byla459 či má být 

řešena.460  

Kolegium děkana bylo pravidelně seznamováno s dopisy, přípisy, směrnicemi 

a jinými materiály z461 ministerstva školství.462 Dostávalo také zprávy a informace 

z porad rektorů a děkanů,463 děkanů pedagogických fakult,464 kvestorů, tajemníků, 

prorektorů či proděkanů465 a také z jiných důležitých porad „na MŠ ČSR“.466 Taktéž 

bylo informováno o výsledcích a případných úkolech vyplývajících z revize 

ministerstva školství na zdejší fakultě.467 Ojediněle byli členové kolegia seznamováni se 

současnou situaci na vysokých školách,468 s návrhem novely vysokoškolského 

zákona,469 se závěry zasedání Českého výboru pro vysoké školy470 či s hlavními úkoly 

vysokých škol na následující akademický rok.471 

 
1970, s. 2; Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. června 1970, s. 5; Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konané dne 17. července 1970, s. 1–3; Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. srpna 

1970, s. 3; Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1970, s. 2; 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. září 1970, s. 2; Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konané dne 2. října 1970, s. 3; Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. října 1970, s. 2 a Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 1970, s. 3. 
459 Jako např.: „Na základě rozhodnutí vědecké rady z 26. 1. 1972 byl dr. J. Hellberg, CSc pověřen 

zastupováním proděkana pro vědeckou činnost s účinností od 1. 2. 1972. Děkanem fakulty mu byl 

proto stanoven týdenní úvazek v rozsahu 4 hod. týdně.“ (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 

1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. února 1972, s. 2). 
460 Jako např.: „Informativní zprávu o výsledcích SVOČ předloží s. J. Vít předseda FV SSM na zasedání 

vědecké rady dne 15. dubna 1981 v bodu „Různé““ (Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, která se konala dne 9. dubna 1981, s. 2). 
461 Případně i naopak, tj. s materiály a dopisy, které Pedagogická fakulta zasílala na ministerstvo školství 

(Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 1. března 1978, s. 2 

a Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 3. 6. 1987, s. 2). 
462 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 26. dubna 1972, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 19. března 1975, s. 2 či Tamtéž, kart. 

1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. srpna 1984, s. 3. 
463 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 1. 1970, s. 1 či Tamtéž, 

kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 19. října 1977, s. 2. 
464 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1970, s. 1 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky konaného dne 13. 1. 1988, s. 3. 
465 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. 11. 1971, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 30. ledna 1980, s. 3. 
466 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 20. května 1980, s. 3. 
467 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 20. října 1971, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 22. května 1979, s. 2. 
468 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1969, s. 2. 
469 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 16. 12. 1969, s. 2. Dvacet let poté 

bylo kolegium požádáno zástupcem stávkového výboru „o pomoc při získávání podkladů a námětů 

k tvorbě nového vysokoškolského zákona“ (Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 

6. prosince 1989, s. 1). 
470 Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 7. ledna 1976, s. 3 a Tamtéž, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. června 1976, s. 2. 
471 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 3. července 1978, s. 2–3 

a Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 1. 6. 1988, s. 2. 



56 

Na kolegiu byly projednávány otázky zdokonalování provozu a rozvoje Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové.472 Byl řešen rozvoj elektronizace473 zdejší fakulty a také plán 

plus samotné budování ASŘ (tj. automatizovaného systému řízení).474 Zřídkakdy byla 

analyzována a hodnocena činnost fakulty v předchozím roce,475 avšak vcelku pravidelně 

byl projednáván plán práce476 a od akad. r. 1986/1987 (dle zápisů) také plán hlavních 

úkolů477 fakulty na následující akademický rok. Z některých zápisů z kolegií vyplývá, 

že byla každoročně také vyhlašována, příp. schvalována témata fakultních úkolů478 

a pracovníci byli za jejich plnění finančně odměňováni.479 

Zápisy reflektují probíhající vnitřní změny organizace a struktury Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové, tedy například zřizování,480 slučování,481 rušení482 či přejmenování483 

 
472 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 

1969, s. 2 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 9. 9. 1987, s. 1. 
473 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 12. 1985, s. 4; 

Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 24. 6. 1986, s. 2; Tamtéž, Zápis 

ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 10. 1987, s. 2 či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání 

kolegia děkanky, které se konalo dne 6. 7. 1988, s. 2. 
474 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. září 1981, s. 2 či 

Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 3. 6. 1987, s. 2. ASŘ byl 

„systém řízení, ve kterém jsou vybrané činnosti a procesy automatizovány s využitím prostředků 

výpočetní a jiné techniky a ve kterém se současně uplatňují vědecké metody řízení“ (vyhláška Státní 

komise pro vědeckotechnický a investiční rozvoj č. 57/1986 Sb., o budování automatizovaných 

systémů řízení, § 2, odst. 1 – dostupná online (https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx? 

type=c&id=2186), [citováno k 25. 6. 2020]). V podstatě tedy šlo o rozsáhlý technicko-administrativní 

koncept počítačové evidence, účetnictví, apod. vedoucí k dávkovému zpracování hromadných dat (viz 

Zdeněk SMUTNÝ – Michal DOLEŽEL, Ustavení a historický vývoj informatiky a počítačových 

disciplín ve vybraných evropských zemích a v USA, Acta Informatica Pragensia 6(2), 2017, s. 188–

229). 
475 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. dubna 1970, s. 1 či Tamtéž, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. srpna 1970, s. 1. 
476 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 6. 9. 1973, s. 1 či Tamtéž, 

kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. září 1983, s. 2. 
477 Srov. s: Tamtéž, kart. 1751, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. září 1986, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 6. 9. 1989, s. 1. 
478 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. 12. 1969 /koncept/, s. 3; 

Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 27. června 1970, s. 3 či Tamtéž, kart. 1763a, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 11. ledna 1984, s. 3. 
479 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 16. 12. 1969, s. 2; Tamtéž, 

kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. června 1971, s. 5 či Tamtéž, kart. 

1426, 1428a, Zápis z mimořádné schůze kolegia děkana, konané dne 5. 4. 1972, s. 1. 
480 Takto byl udělen souhlas se zřízením kabinetu branné výchovy při katedře tělesné výchovy (Tamtéž, 

kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 4. února 1970, s. 3) či kolegium děkanovi 

doporučeno schválit podaný návrh katedry tělesné výchovy na zřízení kabinetu dopravní výchovy 

(Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. února 1983, 

s. 3). 
481 V návrhu předloženém kolegiu doc. Angelisem je uvažováno o sloučení v r. 1969 rozdělené katedry 

pedagogiky a psychologie a také o sloučení katedry historie a katedry geografie (Tamtéž, kart. 1351, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 13. 5. 1970, s. 1–2). 



57 

kateder a kabinetů (příp. jen diskusi o tom). Práce484 a fungování kateder či kabinetů 

byla před kolegiem pravidelně485 hodnocena a předkládané zprávy byly komentovány 

a stávaly se podkladem k diskusi o změnách a ke změnám samotným.486 V návaznosti 

na tyto i jiné změny byl potvrzován, měněn, doplňován či vydáván nový organizační487 

či pracovní488 řád fakulty. Kolegiem prošly též návrhy změny statutu fakulty489 a nově 

byl vydán např. i řád kancelářský.490 

Kolegium děkana/děkanky projednávalo přípravu a zahájení nového akademického 

roku,491 schvalovalo a během roku případně doplňovalo či upravovalo harmonogram 

činnosti fakulty.492 Mimoto byly i v průběhu akademického roku schvalovány, řešeny, 

doplňovány či připomínány termíny konání celofakultních akcí,493 shromáždění 

 
482 K 20. listopadu 1969 byla zrušena katedra marxismu-leninismu (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 

1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. 12. 1969 /koncept/, s. 2 a Tamtéž, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 13. 5. 1970, s. 1). 
483 Například v prosinci 1974 byla schválena změna názvu katedry ruského jazyka a literatury na katedru 

cizích jazyků (Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 11. 12. 1974, s. 2). 
484 Zápisy od počátku roku 1971 do konce akademického roku 1972/1973 převážně hovoří o politicko-

výchovné práci kateder (srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 

dne 3. února 1971, s. 1; Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. února 1972, s. 1 

či Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. května 1973, s. 1). Tato 

rétorika se po vytyčeném období však z tohoto bodu kolegia opět zcela vytratila. 
485 Ze zápisů lze usuzovat, že až na výjimky předkládala každá katedra svou zprávu minimálně jednou 

za tři roky. 
486 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 16. 12. 

1969, s. 1–2; Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. dubna 1976, 

s. 1; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 28. února 1979, s. 2–3; 

Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 1. února 1984, s. 1–2 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 1. února 1989, s. 1. 
487 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. ledna 1971, s. 5; 

Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. prosince 1981, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 9. listopadu 1988, s. 2. 
488 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. června 1971, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 6. 9. 1973, s. 2. 
489 Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. června 1976, s. 2 a Tamtéž, 

kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. února 1985, s. 5. 
490 Tzn. norma pro sekretářky a jiné pracovníky v kanceláři. Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konaná dne 6. 9. 1973, s. 2. 
491 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala 1. září 1976, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1971, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. září 1983, 

s. 1. 
492 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. června 1974, s. 2; Tamtéž, 

kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. prosince 1977, s. 2 či Tamtéž, kart. 

1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 4. 5. 1988, s. 1. V ojedinělých případech 

byl zvlášť schvalován harmonogram studia denního (Tamtéž, kart. 1436, 1428a, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konaná dne 23. června 1972, s. 2) a studia při zaměstnání a postgraduálního (Tamtéž, 

kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. června 1971, s. 4). 
493 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 2. ledna 1974, s. 2; Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. března 1981, s. 2–3 či Tamtéž, 

kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 8. 1. 1986, s. 4. 



58 

učitelů,494 sportovních akcí,495 studentského plesu,496 pracovních dnů497 a mnoha jiných 

akcí,498 a také upozorňováno na změnu výuky,499 dané konzultační dny studia při 

zaměstnání500 či dokonce na změnu úředních hodin studijního oddělení.501 Nechyběly 

také četné pozvánky na anebo zprávy o již proběhlých konferencích,502 seminářích,503 

symposiích,504 besedách,505 výstavách,506 exkurzích,507 koncertech,508 apod. 

Každoročně bylo kolegium informováno o přípravách509 i termínech510 a výsledcích511 

přijímacích i odvolacích512 řízení. Opomenuto nezůstávalo ani podání informací týkající 

se otázky organizace státních závěrečných zkoušek.513 Taktéž byly předávány zprávy 

 
494 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

3. 11. 1971, s. 2 či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. února 

1981, s. 2. 
495 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 3; Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. dubna 1978, s. 2 či Tamtéž, kart. 

1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 6. 4. 1988, s. 3. 
496 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. února 1971, s. 5. 
497 Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. dubna 1972, s. 2 a Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. 4. 1980, s. 2. 
498 Např. konání celostátní porady kateder tělesné výchovy pedagogických fakult (Tamtéž, kart. 1347, 

1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 20. 1. 1971, s. 3), porady vedení (Tamtéž, kart. 

1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 2. 1987, s. 4), exkurzního týdne (Tamtéž, 

kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 7. března 1973, s. 2), atd. 
499 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. října 1970, s. 2. 
500 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 26. května 1971, s. 4. 
501 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. 1. 1981, s. 3. 
502 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. října 1970, s. 1–2 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. listopadu 1978, s. 1. 
503 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. června 1979, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 1. 1987, s. 4. 
504 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. září 1979, s. 3. 
505 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 23. listopadu 1977, 

s. 2. 
506 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. 11. 1971, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného dne 11. 10. 1989, s. 2. 
507 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 8. 1. 1986, s. 4. 
508 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. března 1984, s. 2. 
509 Přípravy přijímacího řízení se rovněž od akademického roku 1978/1979 vcelku pravidelně hodnotily 

(srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. července 1979, 

s. 1; Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. května 

1982, s. 1 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 6. 5. 1987, s. 2). 
510 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 29. dubna 1970, s. 1–2; 

Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 5. 1986, s. 3 či Tamtéž, kart. 

1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 3. 5. 1989, s. 1. 
511 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 6; Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. září 1979, s. 1 či Tamtéž, kart. 

1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. srpna 1984, s. 2. 
512 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. října 1970, s. 1 či 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. července 1976, s. 2. 
513 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 19. 6. 1970, s. 3; Tamtéž, kart. 

1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala 21. 5. 1975, s. 2 či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 9. ledna 1985, s. 3. 



59 

o přípravě,514 datu515 či průběhu516 promocí a výjimečně též imatrikulací.517 V zápisech 

z počátku sedmdesátých let se také objevila informace o návrhu a zhotovení nových 

insignií fakulty.518 

Kolegium projednávalo klíčové otázky týkající se interního, dálkového 

i postgraduálního studia – od organizace výuky,519 obsahové přestavby studia520 

(vč. vyřízení žádostí o organizaci volitelných seminářů, mimořádných přednášek,521 

apod.), přes úpravy, přípravy i schválení522 či vyhodnocení523 učebních plánů, až 

po zřizování nových studijních oborů524 nebo převod formy studia.525 Dále řešilo také 

 
514 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 

3. ledna 1973, s. 2. 
515 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. listopadu 1972, s. 2. 
516 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. června 1970, s. 3. 
517 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1970, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného dne 13. 9. 1989, s. 3. 
518 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. srpna 1970, s. 6 a Tamtéž, kart. 

1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 18. dubna 1973, s. 3 (zde „potvrzen 

původní názor na výtvarný obsah insignií, tj. žezlo – znak města Hradce Králové a státní znak, 

medaile – hlava Komenského a znak města Hradce Králové“). 
519 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 1. 1970, s. 4 a Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 4. února 1970, s. 3; Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 26. května 1971, s. 4 či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání rozšířeného 

kolegia děkanky, konaného dne 13. 9. 1989, s. 3. 
520 Takto projednáno např. zrušení klauzurních zkoušek z biologie při státních závěrečných zkouškách 

pro posluchače dálkového studia (Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 

dne 3. března 1971, s. 3) či to, že v souladu s ustanovením výnosu ministerstva školství čj. 21 163/69–

III/2 z 20. 6. 1969 budou posluchači postgraduálního studia  učitelů 6.–9. ročníku, kteří si rozšířili 

svou aprobaci o další předmět, osvobozeni od studia jednoho předmětu své aprobace (Tamtéž, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 20. 1. 1971, s. 5). Kolegium vyslovilo nesouhlas s přeložením 

didaktiky mineralogie do 1. ročníku (Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. září 

1970, s. 2) a naopak souhlas se stanovením kvalifikovaného zápočtu z české literatury ve 2. ročníku 

na závěr 4. semestru (Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. 11. 1971, s. 3). 
521 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 16. 12. 1969, s. 3; Tamtéž, 

kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1970, s. 4 či Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1970, s. 3. 
522 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1970, s. 1; 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, s. 5 či Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konané dne 3. 11. 1971, s. 2. 
523 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. listopadu 1978, 

s. 2 či Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 1. července 1980, s. 1. 
524 V této souvislosti např. kolegium předložilo ministerstvu školství žádost o zřízení rozšiřujícího studia 

německého jazyka (eventuálně i jazyka anglického) a studia oboru Čj-Nj (event. Čj-Aj) ve studiu 

při zaměstnání, a to od školního r. 1971/1972 (Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konané dne 17. 3. 1971, s. 2) či pracovalo na zřízení studia vychovatelství pro pracovníky PO 

SSM při zaměstnání (srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 5. ledna 1972, s. 3; 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. ledna 1972, s. 2; Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 10. 1972, s. 2 či Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konaná dne 4. dubna 1973, s. 2). Byl zaznamenán také nakonec nezrealizovaný pokus 

o zřízení rozšiřujícího studia učitelství občanské výchovy (Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konaná dne 26. dubna 1972, s. 2 a Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 



60 

rozdělování či slučování studijních skupin526 a ustanovování jejich vedoucích,527 

schválení skupinových i ročníkových učitelů528 a zprávy o jejich činnosti.529 Kolegiu 

bylo výjimečně předkládáno též hodnocení práce jednotlivých ročníků530 a o něco 

častěji také hodnocení práce ročníkových a skupinových učitelů.531 Pravidelně však 

bylo předkládáno hodnocení studijních výsledků všech studentů v předešlém 

akademickém roce532 (vč. samostatného hodnocení dálkového studia533). 

Kolegium děkana/děkanky okrajově řešilo taktéž otázky týkající se pedagogické praxe 

studentů – od souhlasu s umístěním posluchačů,534 přes zprávy o průběhu,535 stížnost 

na neúčast posluchačů fakulty,536 až po schválení odměn za podání vynikajícího 

výkonu.537 Zápisy z kolegií rovněž odrážejí některé informace538 ohledně tzv. fakultních 

základních škol,539 a také o existenci a činnosti jednoho z fakultních zařízení – Ústavu 

pro základní školu.540 

 
23. června 1972, s. 2) nebo podání návrhu o zřízení studijního oboru se zeměpisem (Tamtéž, kart. 

1350b, Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, která se konala dne 1. února 1978, s. 2). 
525 Takto byla z důvodu poklesu počtu posluchačů oboru Čj-D ve 4. semestru pětiletého studia převedena 

od 1. října 1971 dálková forma studia oboru do studia kombinovaného – tedy český jazyk a dějepis 

byly vyučovány formou studia denního, předměty společné formou dálkovou (AUHK, f. PdF HK, 

proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 26. května 1971, s. 4). 
526 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. října 1970, s. 2; 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. října 1970, s. 1 či Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konaná dne 1. března 1972, s. 2. 
527 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 16. 12. 1969, s. 2. 
528 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 22. 9. 1971, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 10. 1972, s. 1. 
529 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. března 1972, s. 1. 
530 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 26. dubna 1972, s. 1; 

Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 1. února 1989, s. 1 či Zápis z jednání 

kolegia děkanky, které se konalo dne 5. 4. 1989, s. 1. 
531 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. června 1974, s. 1 i Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konaná dne 3. července 1974, s. 1; Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, které se konalo dne 29. června 1977, s. 1 či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, která se konala dne 27. června 1984, s. 3. 
532 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 11. 12. 1974, s. 1; Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. ledna 1978, s. 2 či Tamtéž, kart. 

1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 1. února 1984, s. 2. 
533 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 1. března 1972, s. 1. 
534 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. března 1972, s. 2. 
535 Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 9. března 1983, 

s. 2. 
536 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 6. 
537 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 13. 5. 1970, s. 4. 
538 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana konané dne 6. června 1970, s. 3 či Tamtéž, 

kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. 3. 1971, s. 2–3. 
539 Tj. základních škol, na kterých studenti Pedagogické fakulty v Hradci Králové vykonávali v rámci 

svého studia povinnou pedagogickou praxi. Jejich seznam se v průběhu 70. a 80. let proměňoval. 

Jedna z nich sídlila kupříkladu na náměstí vedle hl. budovy fakulty, v budově bývalého učitelského 



61 

Převážně v první polovině 70. let bylo kolegium pravidelně informováno 

a schvalovalo vyloučení studentů,541 a to především542 pro neprospěch. Byl zaznamenán 

i případ odvolání se proti vyloučení543 či přímo zrušení předchozího rozhodnutí.544 

Kolegium bylo v již zmiňovaném období (ale i poté) informováno o závažných 

kázeňských přestupcích studentů a následném jednání disciplinární/kárné komise 

a vyřešení celé situace (udělení důtky,545 vyloučení z kolejí/546ze studia,547 atd.). 

Kolegiem se ovšem mihly i příznivější informace, které se týkaly kladného hodnocení 

studentů Pedagogické fakulty v Hradci Králové – udělení Hakenova stipendia548 

či titulu Vzorný student/549Vzorný student PF.550 

Kolegium řešilo možnosti vystoupení studentů ze studia,551 žádosti o přestup z/na jiné 

vysoké školy,552 prosby o povolení opakování ročníku553 či konkrétních neúspěšných 

 
ústavu (v současnosti budova Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové), která poté, co byla 

zrušena, „uvolnila místo katedrám rostoucí fakulty.“ (Václav ŠPLÍCHAL – Čestmír BRANDEJS, 

Pedagogická fakulta v Hradci Králové v proměnách času. K 50. výročí založení Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové, Hradec Králové 2014, s. 48). Zmiňované uvolnění prostor „vedlejší ZDŠ pro 

potřeby fakulty“ je zachyceno jako plánované také v zápise z březnového kolegia v r. 1977 (AUHK, f. 

PdF HK, proz. usp., kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 30. března 1977, 

s. 1–2). Dochované materiály vzniklé činností zmiňované školy jsou částečně přístupné ve Státním 

okresním archivu Hradec Králové ve fondu Základní devítiletá škola Hradec Králové, nám. V. I. 

Lenina 1953–1980. 
540 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 21. 1. 

1970, s. 2; Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 1970, s. 1; 

Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 15. prosince 1971, s. 2 či Tamtéž, kart. 1426, 

1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 23. června 1972, s. 2. 
541 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. července 1970, s. 3; 

Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. února 1971, s. 3 či Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konaná dne 30. ledna 1973, s. 1–2. 
542 Mezi minoritní důvody patřily dále např. neúčast na studiu (Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konaná dne 29. listopadu 1972, s. 2), neúspěšné vykonání státní závěrečné zkoušky (Tamtéž, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 11. 1972, s. 1), neplnění studijních povinností (Tamtéž, kart. 

1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 26. května 1971, s. 3) či to, že absolventi 

po dvou letech dosud nevykonali státní závěrečnou zkoušku (Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1969, s. 3). 
543 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 19. 6. 1970, s. 3. 
544 Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 30. 1. 1974, s. 1. 
545 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Záznam z jednání kolegia děkana dne 1. června 1970 na Pedagogické 

fakultě, s. 1. 
546 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. března 1970, s. 3. 
547 Srov. s: Tamtéž, kart. 1616, 1618, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 10. 1972, s. 2. 
548 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1970, s. 2–3 a Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. prosince 1979, s. 1. 
549 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 15. října 1975, s. 2. 
550 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného 4. 11. 1987, s. 1 či Tamtéž, 

kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 9. listopadu 1988, s. 1. 
551 Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 26. dubna 1972, s. 1. 
552 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 25. 11. 1970, s. 2 či 

Zápis ze schůze kolegia děkana 31. března 1971, s. 2. 



62 

zkoušek a zápočtů,554 požadavky na prodloužení doby ukončení studia,555 prodloužení 

odevzdání diplomových prací556 nebo také prosby o změnu aprobace,557 popřípadě 

formy studia.558 Studenti dále kolegium žádali např. o individuální učební plán,559 

mateřskou dovolenou,560 přerušení studia,561 návrat ke studiu po přerušení,562 

mimořádné zapsání do ročníku,563 zrušení klauzurní práce,564 uvolnění z výuky 

(pro nemoc,565 z důvodu operace 566 či jiných567), zlepšení podmínek pro stravování,568 

změnu úředních hodin studijního oddělení,569 a podobně.570 

Vedle již výše zmiňované disciplinární/kárné komise reflektují zápisy 

ze zasedání kolegií existenci, ustavení, personální obměnu a zprávy o fungování celé 

řady komisí jiných. Šlo o komisi kolejní,571 pracovní,572 pro oslavy,573 konkursní,574 

 
553 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

18. března 1970, s. 3 či Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 4. 

února 1972, s. 3. 
554 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 16. 12. 1969, s. 3. 
555 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 4. února 1970, s. 2. 
556 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. března 1972, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 21. 2. 1973, s. 2. 
557 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 4. února 1970, s. 2 či Tamtéž, kart. 

1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. října 1970, s. 1. 
558 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. dubna 1971, s. 2. 
559 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 16. 12. 1969, s. 3. 
560 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 6. 
561 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 19. 6. 1970, s. 3 a Tamtéž, kart. 1347, 

1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, s. 3. 
562 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. července 1970, s. 3. 
563 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. ledna 1972, s. 2. 
564 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. února 1970, s. 2. 
565 Na květnovém kolegiu r. 1971 bylo zmíněno, že „S. děkan doc. J. Máslo a doc. dr. Miroslav Bartoň, 

CSc projednají se školním lékařem dr. Soulkem otázku uznávání nemocnosti studentů“ (Tamtéž, kart. 

1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 12. května 1971, s. 3). 
566 Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. března 1972, s. 2. 
567 Např. žádost TJ Rudé hvězdy Semily o omluvu z výuky Z. Maternové (Tamtéž, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 20. 1. 1971, s. 3) či omluva pro J. Saláka člena předsednictva čsl. 

vysokoškolského ústředí SSM z důvodu účasti na akcích tohoto ústředí (Tamtéž, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 3. února 1971, s. 3). 
568 Šlo především prodloužení obědové pauzy či zvýšení příspěvku na stravování (Tamtéž, kart. 1616, 

1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 3. 10. 1973, s. 1–2 a Tamtéž, kart. 1352, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. 10. 1973, s. 1). 
569 Tamtéž, s. 2. 
570 Žádosti byly velmi rozmanité a nelze je zde všechny uvést (a ani to není cílem této práce). 
571 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana 31. března 

1971, s. 1 či Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 10. května 1972, 

s. 2. 
572 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. září 1973, s. 1 či Tamtéž, 

kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala 1. září 1976, s. 1. 
573 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. února 1970, s. 2; Tamtéž, 

kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, s. 2 či Tamtéž, kart. 

1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. listopadu 1978, s. 3. 



63 

racionalizační,575 zkušební,576 stipendijní,577 inventarizační,578 pro pracovní spory,579 

ediční,580 knihovní,581 stavební,582 personální,583 dislokační,584 exkurzní,585 či jiné 

méněkrát zaznamenané jako např. komisi soutěžní,586 chatovou,587 pro volby,588 

pro zahraniční styky,589 pro vědeckou a uměleckou činnost,590 lidové tvorby,591 

pro brannou výchovu,592 komisi masového rozvoje tělovýchovně branné činnosti, 

komisi pedagogickou,593 atestační,594 požárně technickou,595 „pro zpracování podkladů 

pro novelizaci generelu PF v Hradci Králové“,596 pro rigorózní řízení,597 

pro uskutečnění prověrky BOZ,598 atd. 

Hodnocení kontroly bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (občas zkráceně uváděno 

jako BOZ)599 bylo spolu s hodnocením požární ochrany600 pravidelné. V souvislosti 

 
574 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

12. září 1970, s. 3 či Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 5. ledna 1972, s. 1. 
575 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1970, s. 3 či Tamtéž, kart. 1426, 

1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 10. května 1972, s. 1. 
576 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. dubna 1971, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. února 1978, s. 2. 
577 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana 31. března 1971, s. 1 či Tamtéž, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 1. března 1972, s. 1. 
578 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. 9. 1977, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. června 1981, s. 3. 
579 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 15. 4. 1970, s. 3 či Tamtéž, 

kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 5. ledna 1972, s. 2. 
580 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 26. dubna 1972, s. 1. 
581 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. dubna 1971, s. 1. 
582 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 21. 11. 1973, s. 2 či Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. března 1979, s. 3. 
583 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. října 1970, s. 2. 
584 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 12. května 1971, s. 2. 
585 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana 31. března 1971, s. 2. 
586 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 13. 5. 1970, s. 5. 
587 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 25. 11. 1970, s. 3. 
588 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. 10. 1971, s. 1 a Tamtéž, kart. 1426, 1428a, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 6. prosince 1972, s. 1. 
589 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 24. května 1972, s. 1. 
590 Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 10. 1972, s. 2. 
591 Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 15. ledna 1975, s. 3. 
592 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 18. 6. 1975, s. 2. 
593 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 15. prosince 1976, s. 2–3. 
594 Tamtéž, Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané dne 2. 2. 1977, s. 2. 
595 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. února 1978, s. 2. 
596 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. června 1981, s. 3. 
597 Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 12. října 1983, 

s. 2. 
598 Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 24. 3. 1976, s. 2. 
599 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. června 1974, s. 1; Tamtéž, 

kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 13. prosince 1977, s. 1; Tamtéž, kart. 

1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 22. 6. 1983, s. 2 či Tamtéž, 

kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 2. března 1988, s. 1. 



64 

s tím následovaly nárazové zprávy o přípravě prověrky,601 řešení zjištěných 

nedostatků,602 pokynech z ministerstva školství ohledně této tématy,603 praktické 

informace od požárního technika s požadavky na pracovníky,604 seznámení s hlášením 

o požáru,605 a jiné. 

Vedle již výše zmíněného hodnocení politicko-výchovné práce kateder bylo 

od akademického roku 1971/1972 velmi pravidelně606 kolegiu předkládáno hodnocení 

politicko-výchovné práce 1., 2., 3., 4. či 5. ročníku a skupinových učitelů. Od akad. 

roku 1975/1976 byly tyto body v zápise uvedeny převážně dohromady,607 v akad. letech 

1971/1972608 a 1972/1973 byla uváděna politicko-výchovná práce skupinových učitelů 

daného ročníku609 a v akad. letech 1973/1974 a 1974/1975 pouze politicko-výchovná 

práce ve jmenovaném ročníku.610 Politicko-výchovná práce a odborná práce byla 

výjimečně hodnocena také u učitelů externích611 a její vliv nebyl podceňován 

 
600 Tento bod byl uváděn spolu s bodem o BOZ (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1350b, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. ledna 1979, s. 2 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis 

ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 2. 1986, s. 4–5) či samostatně (Tamtéž, kart. 1350b, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. prosince 1979, s. 1–2 či Tamtéž, kart. 1763a, 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 6. 11. 1985, s. 4). 
601 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. února 1979, s. 3 

či Tamtéž, Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, která se konala dne 1. února 1978, 

s. 2. 
602 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. prosince 1980, s. 3. 
603 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. 10. 1973, s. 2 či Tamtéž, 

kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. září 1977, s. 3. 
604 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 15. ledna 1975, s. 2. 
605 Jednalo se o požár vzniklý 21. února 1978 na pánském WC ve 2. poschodí hlavní budovy Pedagogické 

fakulty v Hradci Králové (Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

1. března 1978, s. 3). 
606 Byla vypozorována snaha (ne vždy se však daný záměr uskutečnil) hodnotit každý ročník v každém 

akademickém roce. 
607 V zápise pak tedy bylo uvedeno např.: „Hodnocení politickovýchovné práce 2. ročníku a skupin. 

učitelů“ (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která 

se konala dne 17. března 1982, s. 1). Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

které se konalo dne 10. prosince 1975, s. 3–4; Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

která se konala dne 6. února 1985, s. 2 či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které 

se konalo dne 1. 6. 1988, s. 2. 
608 Díky zápisu ze září 1971 víme, že na tento akademický rok byla politicko-výchovná práce již cíleně 

naplánována (Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 22. 9. 1971, s. 5). 
609 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. 11. 1971, s. 1 

či Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 21. 2. 1973, s. 1. 
610 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 23. ledna 1974, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 19. března 1975, s. 1. 
611 Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 12. 1986, s. 2 a Zápis 

z jednání kolegia děkanky konaného dne 2. 12. 1987, s. 1 či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání 

kolegia děkanky konaného dne 13. 1. 1988, s. 1–2. 



65 

a zanedbáván612 ani na vysokoškolských kolejích, kde byla tato práce také (především 

v 1. polovině 80. let) hodnocena.613 

Vyučující byli spolu s ostatními zaměstnanci Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

na své politické působení na vysokoškolské studenty řádně připravování a proškolováni. 

Zápisy z kolegií hovoří téměř každoročně o jejich politickém školení již od akad. roku 

1972/1973,614 jen s tím rozdílem, že od akad. roku 1978/1979615 se pro tuto oblast 

používá termínu „ideově politické vzdělávání“.616 Předtím, konkr. v akad. roce 

1970/1971, bylo kolegium děkana speciálně zpravováno o politickém školení 

bezpartijních.617 

Obdobně jako na zasedáních vědecké rady se objevovaly i na kolegiích 

děkana/děkanky informace týkající se zajištění komunistické či světonázorové 

výchovy618 a pochopitelně také o zajištění (a jiné zprávy celkově) o výuce marxismu-

leninismu.619 Časté byly zmínky o činnosti620 kabinetu Ústavu marxismu-leninismu 

působícím při Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové, který zajišťoval 

 
612 Zápis z květnového kolegia r. 1971 dokonce uvádí doporučení s. Jiroutovi (toho času předsedovi 

kolejní komise) „zesílit péči o politickovýchovné působení na studenty na kolejích a při každém 

podání zprávy o činnosti komise podat současně zprávu o rozvoji politickovýchovné činnosti 

na kolejích“ (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 

12. května 1971, s. 2). 
613 Srov. s: Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. května 

1983, s. 3 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 8. 1. 1986, s. 1–2. 
614 Srov. s: Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 10. 1972, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. 9. 1977, s. 2. Mohlo jít 

např. o návštěvy Večerní univerzity marxismu-leninismu. 
615 Srov. s: Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. září 

1982, s. 1 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 10. 1987, s. 2. 
616 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 3. července 1978, s. 3. 

V zápisech je leckdy zkracováno na „IPV“ (Tamtéž, s. 2). 
617 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 1970, s. 2; 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. 3. 1971, s. 1; Zápis ze schůze kolegia děkana 

31. března 1971, s. 3 a Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, s. 2.  
618 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 20. 1. 1971, s. 3; 

Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. prosince 

1983, s. 3 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 24. 6. 1986, s. 1. 
619 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 1. 1970, s. 1; Tamtéž, kart. 

1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 19. března 1975, s. 2; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. března 1981, s. 4 či Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 12. října 1983, s. 3. 
620 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. 3. 1971, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. ledna 1977, s. 3; Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 15. března 1978, s. 1 a Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. června 1981, s. 2. 



66 

zmíněnou výuku i na Pedagogické fakultě Hradec Králové poté, co na něm byla 

samostatná katedra marxismu-leninismu v r. 1969 zrušena.621 

Kolegium bylo informováno o pro chod fakulty potřebných závěrech a usneseních 

ÚV KSČ (tj. Ústředního výboru Komunistické strany Československa)622 a úkolech 

po sjezdu KSČ,623 a bylo také v kontaktu s KV KSČ.624 Na kolegiu se pravidelně řešily 

přípravy oslav k mnohým výročím od založení KSČ,625 Vítězného února,626 přes oslavy 

VŘSR (tj. Velké říjnové socialistické revoluce),627 1. máje,628 Dne učitelů,629 po MDŽ 

(tj. Mezinárodní den žen.),630 osvobození ČSR631 a výjimečně též založení SSSR,632 

100. výročí od narození Zdeňka Nejedlého633 či 100 let od úmrtí Karla Marxe.634 

Nechyběly ani zmínky o zajištění a zapojení se do národní směny.635 

Kolegium pochopitelně spolupracovalo i s orgány státní správy – k řešení konkrétních 

otázek se tedy scházelo či jinak komunikovalo s KNV (tj. s krajským národním 

výborem),636 ONV (tj. okresním národním výborem)637 i MěNV (tj. městským národním 

 
621 Viz pozn. pod čarou 482. 
622 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 6. 9. 

1973, s. 1 či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. září 1979, 

s. 3. 
623 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. února 1971, s. 4 či 

Tamtéž, kart. 1751, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. září 1986, s. 1–2. 
624 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. září 1976, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo 5. července 1989, s. 2. 
625 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. února 1971, s. 1; 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, s. 2 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis 

ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 3. 1986, s. 4. 
626 Srov. s: Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 21. 2. 1973, s. 1; 

Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 18. 1. 1978, s. 1–2 

či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 1. února 1984, s. 2. 
627 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 30. 10. 1974, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 12. října 1983, 

s. 1. 
628 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. 4. 1980, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 5. 4. 1989, s. 1. 
629 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. 3. 1977, s. 2. 
630 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. února 1979, s. 3. 
631 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. května 1985, s. 3. 
632 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. listopadu 1972, 

s. 2. 
633 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. ledna 1978, s. 3. 
634 Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. května 1983, 

s. 3. 
635 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 24. 3. 1976, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 26. března 1980, s. 2. 
636 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 30. března 1977, s. 1–

2; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 26. března 1980, s. 3–4 

či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. března 1985, s. 3. 



67 

výborem).638 Neobvyklé nebyly ani zmínky o přípravách voleb (od zajištění výzdoby 

budovy k volbám639 přes informace o jejich výsledku640) – v této souvislosti se 

ze zápisů z podzimu 1976,641 března 1981642 a února a dubna r. 1986643 dovídáme 

především o přípravách a zajištění voleb do zastupitelských orgánů. Zápisy z kolegia 

reflektovaly také politickou (ne)aktivitu pedagogů a studentů.644 Také vliv této 

(ne)aktivity lze zápisů lehce vyčíst.645 

V zápisech z kolegia děkana se začasté objevovaly též různé obsahově rozmanité 

body, ovlivněné viditelnou (a pro udržení fakulty existenčně nutnou) snahou udržet 

krok s politikou vládnoucí strany – např. zajištění rozšíření manifestu pravdy Jaromíra 

Hrbka (tehdejšího ministra školství),646 zajištění pomoci při rozšíření odběru 

stranického tisku,647 spolupráce ve výboru pro pomoc bojujícím ve Vietnamu,648 návrh 

 
637 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

17. 3. 1971, s. 4 či Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala 

dne 29. září 1982, s. 2. 
638 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 2. 3. 1977, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 17. února 

1982, s. 2. 
639 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. 10. 1971, s. 3. 
640 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 12. 1971, s. 2. 
641 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. září 1976, s. 1–2 

či Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 3. listopadu 1976, s. 2. 
642 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. března 1981, s. 2. 
643 Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 2. 1986, s. 4 a Tamtéž, kart. 

1934a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 2. dubna 1986, s. 6. 
644 Například rozpuštění stranické organizace a vytvoření přípravného výboru (Tamtéž, kart. 1351, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 21. 1. 1970, s. 2), schválení odměn za politické služby 

či mimořádnou činnost v předvolebním období (Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

13. 5. 1970, s. 5 a Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 12. 1971, 

s. 2), rozšíření členské základny studentské organizace (Tamtéž, kart. 1351, Záznam z jednání kolegia 

děkana dne 1. června 1970 na Pedagogické fakultě, s. 1), o politickém studiu nestraníků (Tamtéž, kart. 

1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. ledna 1971, s. 1) a mnohé jiné. 
645 Politická aktivita či naopak neaktivita měla u pracovníků Pedagogické fakulty v Hradci Králové vliv 

na celou řadu věcí – na povolování studijních cest do zahraničí (srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. září 1970, s. 4 či Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konané dne 6. ledna 1971, s. 4), na možnost zahájit (příp. pokračovat v) řízení o získání vědecké 

hodnosti (srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, s. 4 

či Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis z mimořádné schůze kolegia děkana, konané dne 5. 4. 1972, s. 1), 

na platový postup (Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 

1970, s. 3), na ustavení do funkce vedoucího katedry (Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 

dne 26. května 1971, s. 6), i na samotný zisk či ztrátu pracovní pozice (srov. s: Tamtéž, kart. 1351, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 19. 6. 1970, s. 1–2 či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. září 1981, s. 2), neboť takové vyslovení politické 

nedůvěry mohlo vést až k rozvázání pracovního poměru (Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konané dne 18. února 1970, s. 3; Zápis z mimořádné schůze kolegia děkana, konané dne 9. 3. 

1970, s. 1 a Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. března 1970, s. 2), a na jiné další. 
646 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 21. 1. 1970, s. 3. Hrbek vykonával 

zmíněnou ministerskou funkci od srpna 1969 do července 1971. 
647 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. dubna 1971, s. 2. 



68 

k vyjádření podpory „Nové Stokholmské výzvě Světové rady míru za zastavení 

horečného zbrojení a za odzbrojení“,649 schválení akademiků do poroty okresní soutěže 

Svazu československo-sovětského přátelství „V zemi, kde zítra již znamená včera“,650 

informace „o závažnosti dokumentu „politické deklarace členských států Varšavské 

smlouvy“ a využití tohoto dokumentu ve vyučovacím a výchovném procesu“,651 a mnohé 

jiné. 

V neposlední řadě bylo v první polovině 70. let po kolegiu děkana buď žádáno 

vypracovaní, schválení nebo se v rámci některých bodů jednání „jen“ dovídalo o obsahu 

politických pohovorů s uchazeči652/studenty,653 posudků či politického hodnocení ať již 

studentů,654 absolventů,655 uchazečů o práci656 anebo stávajících657 i bývalých658 

zaměstnanců Pedagogické fakulty v Hradci Králové. 

Politické i jiné myšlení bylo na fakultě u studentů podchycováno a formováno i skrze 

činnost Socialistického svazu mládeže, o jehož práci659 i plánech práce660 bylo kolegium 

děkana/děkanky pravidelně zpravováno. Krom komplexních hodnotících zpráv 

o činnosti odráží zápisy z kolegií také další průběžnou práci SSM – mimo ojedinělých 

informací ze (či pozvánkách na) schůzí a akcí ÚV SSM (tj. Ústředního výboru 

 
648 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 1. března 

1972, s. 2. 
649 Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. září 1976, s. 3. 
650 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 1. března 1978, s. 3. 
651 Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. února 1983, 

s. 2. 
652 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. června 1970, s. 3. 
653 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. srpna 1970, s. 2 či Tamtéž, kart. 

1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1970, s. 2. 
654 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. června 1970, s. 4 

či Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 12. 1971, s. 2. 
655 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana konané dne 6. června 1970, s. 3. 
656 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. září 1970, s. 3. 
657 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. dubna 1970, s. 3; Tamtéž, 

kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 12. května 1971, s. 3 a Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 3. září 1971, s. 2 či Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konaná dne 24. května 1972, s. 1. 
658 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis z kolegia děkana, konaného dne 25. září 1970, s. 1 či Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konaná dne 4. února 1972, s. 4. 
659 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. června 1971, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 17. května 1978, s. 1 

či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 3. 6. 1987, s. 1. 
660 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 11. 1972, s. 1; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 9. listopadu 1977, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky PF v Hradci Králové konaného dne 12. 11. 

1986, s. 2. 



69 

Socialistického svazu mládeže)661 a ZO SSM (tj. Základní organizace Socialistického 

svazu mládeže),662 to byly z činnosti FO SSM (tj. Fakultní organizace Socialistického 

svazu mládeže) například zprávy o připravovaných/proběhlých akcích663 či schůzích 

a zasedáních,664 ale také sdělení o vyhlášení a vyhodnocení socialistické soutěže 

o nejlepší studijní skupinu FO SSM za daný akademický rok,665 dále zprávy 

o přípravách a konáních studentské vědecké/666celostátní/667celofakultní/668pedago-

gické669 konference SSM, o požadavcích či připomínkách studentů,670 o zřízení 

klubovny FO SSM (tj. pozdějším vysokoškolském klubu na kolejích Na kotli),671 

o nutném vyslovení souhlasu SSM k povolení vycestování konkrétních studentů 

do zahraničí672 či informace o družbách s mládežnickými organizacemi zahraničních 

pedagogických fakult,673 aj. Zápisy dále reflektují také některé změny ve vedení 

 
661 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

19. března 1975, s. 2. 
662 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 15. října 1980, s. 2. 
663 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 26. dubna 1972, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. 11. 1982, 

s. 2; Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 11. dubna 1984, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 12. 1986, s. 3. 
664 Srov. s: Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

19. května 1982, s. 2 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 1. 4. 

1987, s. 2. 
665 Srov. s: Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

2. listopadu 1983, s. 3. 
666 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. dubna 1972, s. 3. 
667 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. října 1977, s. 3. 
668 Srov. s: Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

17. března 1982, s. 2 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 1. 

1987, s. 4. 
669 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. října 1984, s. 3. 
670 Např. „žádost SSM o propůjčení učebny na zájmový kroužek stolního tenisu“ (Tamtéž, kart. 1426, 

1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 4. dubna 1973, s. 2), tlumočení názorů studentů 

přes zástupce FV SSM s. Hrabinu k zájezdu na výstavu sovětské didaktické techniky do Prahy 

(Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 18. dubna 1973, s. 2), připomínky ke stravování 

studentů (Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 3. 10. 1973, s. 1–2 

a Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 17. února 

1982, s. 3), a mnohé jiné. 
671 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. září 1973, s. 2; Tamtéž, 

kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. září 1982, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 27. června 1984, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo 4. 10. 1989, s. 1. 
672 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 4. února 1972, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 10. května 1972, s. 2. 
673 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 15. prosince 1971, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 17. května 1978, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 11. ledna 1984, s. 3. 



70 

FV SSM,674 změny nebo potvrzení zástupců z řad SSM do kolegia děkana/děkanky675 

(příp. do jiných komisích676), a také poděkování či odměny za mimořádnou aktivitu 

členů.677 

Socialistický svaz mládeže nebyl jediným studentským hnutím, o jehož aktivitě se lze 

v zápisech z kolegií dočíst. Zápisy reflektují také existenci jeho nedlouho působících 

předchůdců,678 a to Spolku posluchačů pedagogické fakulty679 a poté Spolku 

vysokoškolských studentů.680 

Zápisy dále zachycují i jiné mnohdy školou (či při škole) organizované „mimostudijní 

aktivity“ studentů Pedagogické fakulty v Hradci Králové. Vedle již výše zmíněných 

pedagogických praxí se totiž studenti účastnili také letních táborů,681 brigád682 a letních 

aktivit683 obecně. Při fakultě působila také tělovýchovná jednota684 či smíšený pěvecký 

 
674 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala 

dne 21. září 1983, s. 2 a Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného 

dne 11. 10. 1989, s. 1. 
675 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 1970, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 15. října 1975, s. 2. 
676 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 2. 3. 1977, s. 3. 
677 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 12. května 1971, s. 3; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo 3. 9. 1975, s. 3 či Tamtéž, kart. 

1350b, Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, která se konala dne 1. února 1978, s. 2. 
678 O studentských hnutích působících na Pedagogické fakultě v Hradci Králové v letech 1967–1969 

podrobně v: Sylva SKLENÁŘOVÁ, Pedagogická fakulta v Hradci Králové v roce 1968 a na počátku 

normalizace, Praha 2019, s. 88–94 a 124–128). 
679 O zániku tohoto spolku hovoří listopadový zápis kolegia děkana z r. 1969 (AUHK, f. PdF HK, proz. 

usp., kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1969, s. 3). 
680 O ustanovení i činnosti přípravného výboru tohoto spolku: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konané dne 2. dubna 1970, s. 2; Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 13. 5. 1970, s. 2; 

Záznam z jednání kolegia děkana dne 1. června 1970 na Pedagogické fakultě, s. 1; Zápis ze schůze 

kolegia děkana konané dne 6. června 1970, s. 3; Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

12. června 1970, s. 5; Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 27. června 1970, s. 3–4 a Zápis 

ze schůze mimořádného kolegia, konané dne 6. 7. 1970, s. 1. 
681 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1969, s. 3. Tato 

aktivita mohla být také součástí zmíněné pedagogické praxe (srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konaná dne 31. 10. 1973, s. 2). 
682 Např. poskytovali brigádní výpomoc při sklizni řepy (Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 9. června 1971, s. 5), uklízeli Tylovo nábřeží (Tamtéž, kart. 1426, 1428a, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. dubna 1972, s. 3), účastnili se podzimní chmelové 

brigády (Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 24. září 1980, s. 2), 

pomáhali s dostavbou tělocvičny (Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky, 

konaného dne 13. 9. 1989, s. 3), aj. 
683 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 28. listopadu 1979, 

s. 2; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. června 1981, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného dne 11. 10. 1989, s. 1. 
684 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. února 1971, s. 5; 

Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 7. března 1973, s. 1 či Tamtéž, 

kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 20. dubna 1977, s. 1–2. 



71 

sbor.685 Mezi další aktivity patřila mj. dálková jízda vysokoškoláků na Duklu,686 práce 

v pionýrských kolektivech,687 reprezentace fakulty v ledním hokeji,688 autoškola 

pro posluchače fakulty,689 a mnohé další. 

Kolegium děkana/děkanky úzce spolupracovalo s kádrovým/personálním690 

oddělením fakulty. Bylo proto pravidelně seznamováno s plněním plánu pracovníků,691 

s hodnocením plánu komplexní péče o pracovníky,692 s kontrolou kvalifikačního růstu 

pracovníků693 a také s přípravou či poté kontrolou plnění úkolů vyplývajících 

z komplexního hodnocením pracovníků.694 I samotná kádrová/personální práce byla 

plánována a kolegiem do začátku 80. let kontrolována.695 Také o činnosti a fungování 

kádrového/personálního oddělení zápisy ledacos vypovídají – např. o pravomoci 

vedoucí(ho)696 či neutěšené personální situaci na tomto oddělení,697 o zavedení úředních 

hodin,698 povinnosti pracovníků fakulty hlásit jakékoli osobní změny (titulu, bydliště, 

atd.) tomuto oddělení,699 o snaze naplňovat kádrové potřeby700 fakulty (viz také dále),701 

 
685 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

20. 1. 1971, s. 3; Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 7. března 

1973, s. 2 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 1. 1987, s. 4. 
686 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. listopadu 1980, s. 3 

a Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 11. dubna 1984, s. 1. 
687 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. června 1971, s. 5. 
688 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. února 1978, s. 2. 
689 Srov. s: Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. září 

1983, s. 3 či Tamtéž, kart. 1751, Zápis ze zasedání kolegia děkanky PF v Hradci Králové konaného 

dne 1. 10. 1986, s. 4. 
690 V samotných zápisech je nesystematicky používáno jak termínu kádrové, tak termínu personální. 
691 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

4. května 1977, s. 2; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. 1. 

1981, s. 2 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 9. 9. 1987, s. 1. 
692 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 1. října 1975, s. 4; 

Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. ledna 1981, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky konaného dne 13. 1. 1988, s. 2. 
693 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. dubna 1978, s. 3 

a Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 30. ledna 1980, s. 2 či Tamtéž, kart. 1934b, 

Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo 5. července 1989, s. 1. 
694 Srov s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 29. června 1977, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. ledna 1979, s. 3 a Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. března 1981, s. 3 či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis 

z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného dne 11. 10. 1989, s. 2. 
695 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 15. ledna 1975, s. 3 a Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. ledna 1977, s. 2–3 či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 18. listopadu 1981, s. 1. 
696 Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 20. října 1976, s. 3. 
697 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1970, s. 2. 
698 Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. 10. 1973, s. 3. 
699 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. dubna 1971, s. 3 a Tamtéž, 

kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. 10. 1973, s. 3. 
700 Tzn. vyřešit nedostatek kvalifikovaných, ale také politicky „vyhovujících“ zaměstnanců. 



72 

apod. Není také bez zajímavosti, že kolegium v prosinci 1972 rozhodlo, kdo vlastně smí 

„nahlížet do kádrových materiálů“ pracovníků fakulty.702 

Ojediněle kolegiem prošly informace o stanovení, úpravě či kontrole pracovních 

úvazků,703 úpravě pracovní smlouvy,704 prověrce pracovních dohod,705 projednání 

pracovní náplně,706 objasnění podřízenosti pracovníků,707 vyčlenění konkrétní práce 

pro jiného/dalšího pracovníka,708 atd. Pravidelně byla připravována a poté 

vyhodnocováno plnění kolektivní smlouvy s ROH.709  

Mezi další personální záležitosti řešené čas od času před kolegiem patřila kontrola 

limitu čerpání přesčasových hodin,710 úprava pracovní doby,711 kontrola a zhodnocení 

pracovní docházky a kázně, 712 a také otázky ohledně dovolených (poskytnutí neplacené 

dovolené,713 mateřské dovolené,714 zpracování plánu dovolených,715 apod.). Rovněž 

 
701 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

7. ledna 1981, s. 3 a Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 6. 11. 

1985, s. 4. 
702 Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 6. prosince 1972, s. 2. 

Nahlížet směl děkan, proděkan pro pedagogickou a politickovýchovnou činnost, tajemník fakulty, 

vedoucí kádrové evidence, vedoucí kateder (u svých podřízených), předseda stranické organizace 

a pracovník vyšších stranických orgánů. 
703 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 4; Tamtéž, 

kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 19. října 1977, s. 2 či Tamtéž, kart. 

1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 14. října 1981, s. 3. 
704 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis z mimořádného kolegia děkana, konaného dne 18. 12. 1970, s. 1 

a Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 12. května 1971, s. 2. 
705 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1970, s. 4. 
706 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. 10. 1971, s. 2. 
707 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 24. září 1980, s. 2. 
708 Srov. s: Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 13. 6. 1973, s. 3 

a Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 15. října 1975, s. 3. 
709 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. 10. 1971, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 23. listopadu 1977, s. 1–2; 

Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 27. ledna 1982, 

s. 2 či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 4. 1. 1989, s. 1. 
710 Srov. s: Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 17. února 

1982, s. 2 či Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. září 1983, s. 3. 
711 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana 31. března 1971, s. 3 či Tamtéž, 

kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. května 1982, s. 1–2. 
712 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 17. 11. 1976, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. září 1979, s. 2. 
713 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. dubna 1971, s. 3 a Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 26. května 1971, s. 5. 
714 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 1970, s. 3 a Tamtéž, kart. 1426, 1428a, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. dubna 1972, s. 3. 
715 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. května 1976, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. 4. 1980, s. 2. 



73 

byly příležitostně řešeny pracovní úrazy (v souvislosti s odškodným)716 a opravdu 

výjimečně rozebírána pracovní neschopnost717 či nemocnost pracovníků.718 

Kolegium projednávalo (na začátku 70. let pravidelně, později dle zápisů spíše 

ojediněle) platové postupy pracovníků719 a jeho souhlasu bylo třeba také ve věci 

přidělování částek z fondu na pohoštění a dary,720 k proplacení účastnického poplatku721 

či stěhovacích výloh,722 mimořádně ke schválení cestovních výdajů,723 (ne)přiznání 

odlučného,724 příp. i příplatku na stravování.725 Dále bylo informováno o opatřeních 

ohledně mzdové politiky,726 plnění plánu mzdových fondů,727 činnosti platové 

a personální728 (později mzdové729) komise, „o instruktáži k novému platovému řádu 

pro učitele VŠ“,730 a o jiných dalších s platem spojených otázkách. 

Kolegium schvalovalo také (dle zápisů pravidelně do akad. r. 1975/1976,731 ale 

ojediněle i poté732) odměny a mimořádné odměny, a to zejména finanční. Jak svědčí 

 
716 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

22. 9. 1971, s. 5 či Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. února 1972, s. 2. 
717 Tamtéž, kart. 1751, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. září 1986, s. 3 a Tamtéž, kart. 

1934b, Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného dne 13. 9. 1989, s. 3. 
718 Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 1. února 1984, s. 3; Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. srpna 1984, s. 3 a Zápis ze schůze kolegia děkana, 

která se konala dne 6. února 1985, s. 3. 
719 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. února 1970, s. 3; Tamtéž, 

kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 20. 1. 1971, s. 4 a Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 20. října 1971, s. 3; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

která se konala dne 3. července 1978, s. 2 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, 

konaného dne 9. 9. 1987, s. 1. 
720 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 15. března 1978, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. března 1985, s. 2. 
721 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 4. února 1972, s. 3. 
722 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. 3. 1971, s. 4. 
723 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 1970, s. 4; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 15. října 1975, s. 2 či Zápis 

ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 2. 3. 1977, s. 2. 
724 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 5. 
725 Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 11. 1972, s. 2. 
726 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis z mimořádného kolegia děkana, konaného dne 18. 12. 1970, s. 1; 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, s. 3 a Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konané dne 3. září 1971, s. 2. 
727 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. září 1978, s. 2 

i Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. 1. 1981, s. 2 či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. října 1984, s. 1–2. 
728 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. 10. 1971, s. 3 a Tamtéž, kart. 

1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 20. prosince 1974, s. 2. 
729 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. března 1985, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 2. března 1988, s. 2. 
730 Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. listopadu 1984, s. 2. 
731 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 3; Tamtéž, 

kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. února 1970, s. 3; Tamtéž, kart. 1347, 

1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 20. 1. 1971, s. 5 i Zápis ze schůze kolegia děkana, 



74 

zápisy, pracovníci byli za mimořádnou práci však také odměňování rozličnou formou 

poděkování,733 vyznamenání734 či udělováním čestných titulů.735 

Kolegium děkana/děkanky bylo (především v 70. letech) informováno o vyhlášení, 

přihláškách do či výsledcích konkursního řízení na uvolněné pracovní pozice736 a bylo 

zpravováno či dávalo souhlas s přijetím jmenovaných pracovníků či brigádníků.737 

Dávalo také souhlas k uzavření dohod738 či vedlejších pracovních poměrů739 

a obnově740/prodloužení741 pracovní smlouvy. Pravidelně pak schvalovalo působení 

externích pracovníků742 na Pedagogické fakultě v Hradci Králové a občas také externí 

 
konaná dne 15. prosince 1971, s. 2 či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se 

konalo dne 1. října 1975, s. 3. 
732 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

20. května 1981, s. 1; Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

29. srpna 1984, s. 2 a Tamtéž, kart. 1934a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 2. dubna 

1986, s. 6. 
733 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1970, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. prosince 1979, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 9. března 1983, 

s. 2 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 24. 6. 1986, s. 2. 
734 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 18. 1. 1978, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1751, Zápis ze zasedání kolegia děkanky PF v Hradci Králové konaného dne 1. 10. 

1986, s. 1. 
735 Zápisy takto hovoří např. o udělení titulu „zasloužilý učitel“ (srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1969, s. 3 či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, které se konalo dne 29. června 1977, s. 2), „zasloužilý pracovník Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové“ (Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 8. 1. 1986, 

s. 4), „vzorný pracovník fakulty“ (Tamtéž, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného 

dne 3. 3. 1986, s. 2), „vzorný učitel“ (Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konaná dne 29. března 1972, s. 1 a Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se 

konala dne 18. března 1981, s. 2) či „vzorný trenér“ (Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konané dne 20. 3. 1974, s. 1). 
736 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 1–2; Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 15. 4. 1970, s. 3; Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 

dne 17. července 1970, s. 3 či Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 

dne 21. 2. 1973, s. 2. 
737 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. července 1970, s. 3; 

Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 22. 9. 1971, s. 5; Tamtéž, kart. 

1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. října 1977, s. 3 či Tamtéž, kart. 1350b, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 1. července 1980, s. 2. 
738 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 1970, s. 4. 
739 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. 10. 1971, s. 3 či Tamtéž, kart. 1426, 

1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 10. května 1972, s. 2. 
740 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. srpna 1970, s. 4. 
741 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 1970, s. 3 

i Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, s. 3 či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 1. července 1980, s. 2. 
742 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 6; Tamtéž, 

kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1970, s. 3–4 i Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 28. dubna 1971, s. 1 a 3; Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, které se konalo dne 1. října 1975, s. 4; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, 



75 

činnost (zejména výuku) zaměstnanců fakulty na jiném pracovišti.743 Kolegium bylo 

informováno (v některých případech také spolurozhodovalo) o odchodech pracovníků, 

tj. výpovědí ze strany fakulty,744 žádostmi o odchod iniciovanými pracovníky,745 

odchody po vypršení smlouvy746 či odchody do důchodu.747 

Ze zápisů jsou dále patrné také vnitřní změny postavení a pracovních pozic v rámci 

fakulty – především změny na pozicích vedoucích kateder či jiných pracovišť,748 

informace o odchodech děkanů/děkanky z funkce749 či ustavení nových 

proděkanů/proděkanek,750 ale také občasné přeřazení pracovníků na jinou pracovní 

pozici.751 V případech dlouhodobé nepřítomnosti pracovníka ve funkci – ať již 

z osobních důvodů či v období mezi odstoupením z funkce a zajištěním adekvátní 

náhrady – zaznamenávají nezřídka zápisy informaci o tom, kdo jej bude ve funkci 

zastupovat.752 

 
která se konala dne 26. září 1979, s. 1 či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která 

se konala dne 29. srpna 1984, s. 1–2. 
743 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

17. července 1970, s. 3; Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

18. února 1971, s. 4 i Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. 3. 1971, s. 3–4 či Tamtéž, kart. 

1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 15. března 1972, s. 2. 
744 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. března 1970, s. 2. 
745 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 1. 1970, s. 4; Tamtéž, kart. 

1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, s. 3 či Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konaná dne 5. ledna 1972, s. 2. 
746 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 26. května 1971, s. 6. 
747 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. února 1970, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1751, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. září 1986, s. 1. 
748 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. dubna 1971, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. října 1974, s. 2 či Tamtéž, 

kart. 1751, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. září 1986, s. 3. 
749 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. října 1970, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky ze dne 20. 12. 1989, s. 3. 
750 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 6. 9. 1973, s. 1 či Tamtéž, 

kart. 1763a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 9. 1985, s. 1. 
751 Např. dočasné umístění dr. Štefka na katedru historie (Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konané dne 2. dubna 1970, s. 3), zařazení Jana Sedláčka do funkce programátor-analytik 

(Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. srpna 1970, s. 4), přeřazení Šejvlové z místa 

administrativní pracovnice na místo sekretářky děkana (Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 22. 9. 1971, s. 5), návrh na jmenování dr. Vondrouše do funkce 

energetika fakulty (Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 2. 1986, 

s. 6), atd. 
752 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1969, s. 3; Tamtéž, 

kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. října 1970, s. 2; Tamtéž, kart. 1426, 

1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 5. června 1972, s. 1 či Tamtéž, kart. 1358, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. ledna 1977, s. 3. 



76 

V zápisech se objevovaly poznámky o návrzích, plánovaných či již uskutečněných 

jmenováních pracovníků do kolegia děkana/děkanky,753 vědecké rady754 a s větší 

četností do všelijakých755 komisí, rad či pracovních skupin.756 Mimo jiné bývali 

v zápisech zaznamenáni také pracovníci pověřeni sestavením rozvrhu757 nebo ti, jenž 

byli ustanoveni jako pedagogický dozor na vysokoškolských kolejích.758 

Pracovníci fakulty dostávali na počátku 70. let od kolegia souhlas či nesouhlas 

k soukromým,759 ale též pracovním pobytům v zahraničí,760 ale také k účasti 

na konferencích, seminářích a podobných akcích v tuzemsku.761 Ve zmiňovaném 

období dávalo kolegium také souhlas s podáním přihlášky ke členství do různých 

organizací,762 zejména pak do Socialistické společnosti pro vědu, kulturu a politiku.763 

V zápisech se i v pozdějším období objevovaly zmínky o tom, že a jak bylo hodnocena 

účast zaměstnanců (příp. studentů) na - zejména politicky - významných akcích.764 

 
753 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 

15. října 1975, s. 1. Viz také výše. 
754 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana konané dne 6. června 1970, s. 1 či Tamtéž, 

kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. října 1976, s. 3. 
755 Viz již také výše. 
756 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, s. 3; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 18. 6. 1975, s. 2; Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. června 1981, s. 3; Tamtéž, kart. 

1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 11. ledna 1984, s. 3 či Tamtéž, kart. 

1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky konaného dne 13. 1. 1988, s. 3. 
757 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 4 či Tamtéž, 

kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. ledna 1977, s. 3. 
758 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 18. 2. 1976, s. 4 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. listopadu 1980, s. 2. 
759 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. června 1970, s. 2; Tamtéž, 

kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. 10. 1971, s. 3 či Tamtéž, kart. 1426, 

1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 10. května 1972, s. 2. 
760 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. dubna 1971, s. 1; 

Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis z mimořádné schůze kolegia děkana, konané dne 5. 4. 1972, s. 1 

či Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. dubna 1972, s. 2–3. 
761 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 1970, s. 4 

i Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. února 1971, s. 4 či Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. dubna 1972, s. 1. 
762 Např. ke kolektivnímu „členství PF HK v organizaci k ochraně přírody“ (Tamtéž, kart. 1347, 1348, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, s. 4), přihlášení dr. Vávry 

do socialistické akademie (Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. 10. 1971, s. 3) 

či jmenovaných soudruhů do mezinárodních organizací (Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

konaná dne 17. února 1972, s. 2). 
763 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. června 1971, s. 6 

i Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 12. 1971, s. 2 či Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 11. 1972, s. 2. 
764 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. 9. 1974, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. 11. 1982, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného 4. 11. 1987, s. 2. 



77 

Další oblast, kterou zápisy reflektovaly byla činnosti ZV ROH, a to od pozvánek 

na schůze,765 přes rozličné požadavky a připomínky,766 informace u čeho zástupci 

byli/budou přítomni,767 až po pozvánek na akce768 či zmínky o řešených problémech,769 

aj. Řešení personálních záležitostí mělo přesah i mimo fakultu, tj. bylo do něj 

zasahováno skrze nařízení i kontroly ministerstva školství770 či KSČ,771 vůči nimž měla 

Pedagogická fakulta v Hradci Králové také se v této otázce jistou vykonatelnost.772 

Kolegiem se příležitostně mihly také informace o otázkách stravování773 

či ubytování774 zaměstnanců, o řešení stížností na pracovníky,775 informace o věkovém 

složení pracovníků fakulty,776 pokyny k předkládání cestovních příkazů777 či zprávy 

 
765 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 

29. listopadu 1972, s. 2; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

26. listopadu 1980, s. 3 či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 6. prosince 1989, 

s. 2. 
766 Např. „požadavek předsedy ZV ROH na uvolnění pracovníků pro lyžařský výcvik dětí zaměstnanců 

o jarních prázdninách v Říčkách“ (Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se 

konala dne 21. 1. 1981, s. 3), žádost na vedení fakulty o vyslovení po vyslovení pochvaly posluchači 

3. ročníku M. Vrkoslavovi, který zachránil učitele Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy 

z nebezpečné situace v Krkonoších (Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

která se konala dne 9. března 1983, s. 3), požadavek na schválení zahraničních družebních styků ROH 

s odbornými organizacemi družebních škol (Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky 

PF v Hradci Králové konaného dne 12. 11. 1986, s. 3), a mnohé další. 
767 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. října 1974, s. 1; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. září 1977, s. 3 či Tamtéž, 

kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 3. února 1988, s. 2. 
768 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. dubna 1972, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. ledna 1977, s. 3. 
769 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 4. dubna 1973, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 19. října 1977, s. 2. 
770 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 15. března 1972, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 20. května 1980, s. 3; 

Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. dubna 1982, 

s. 3 či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. října 1984, s. 3. 
771 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, s. 4 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 22. května 1979, s. 2. 
772 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. března 1970, s. 2; Tamtéž, 

kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané 7. 2. 1973, s. 2 či Tamtéž, kart. 

1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. září 1977, s. 3. 
773 Srov. s: Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala 

dne 21. dubna 1982, s. 3 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného 

dne 3. 3. 1986, s. 5. 
774 Bylo jednáno o ubytování zaměstnanců v garsoniérách na vysokoškolských kolejích (srov. s: Tamtéž, 

kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 4; Tamtéž, kart. 1352, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konaná dne 6. 9. 1973, s. 3; Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, které se konalo dne 1. října 1975, s. 3 či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

která se konala dne 14. října 1981, s. 2), případně o otázkách přidělování bytů (srov. s: Tamtéž, kart. 

1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. září 1970, s. 4; Tamtéž, kart. 1347, 1348, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. 11. 1971, s. 2 či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, která se konala dne 1. července 1980, s. 2). 
775 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 5. 
776 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 15. prosince 1971, s. 2. 



78 

ze služebních cest,778 pozvánka pro administrativní pracovníky na seminář „O současné 

spisovné normě“,779 řešení poskytnutí pozemku na zahrádky pro zaměstnance fakulty,780 

pouze z přílohy zápisu patrné „personální záležitosti“,781 a mnohé jiné. 

Zápisy začasté reflektují cestu i cíl k získávání vědeckých hodností a akademických 

titulů pracovníků fakulty. Od udělení souhlasů kolegia s přihláškou do vědecké 

aspirantury,782 zahájení/povolení dokončení kandidátských řízení,783 přes informace 

a (ne)souhlasy se zahájením/dokončením habilitačního784 či jiného785 řízení, až 

po zprávy o návrzích a samotné realizaci jmenování akademiků docentem,786 

příp. profesorem.787 

Kolegium bylo od akad. roku 1973/1974788 každoročně seznamováno s vědecko-

výzkumnou činností.789 Ojediněle projednávalo další otázky jako např. plán rozvoje 

 
777 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 

18. dubna 1973, s. 2. 
778 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. září 1979, s. 3. 
779 Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 15. října 1980, s. 2. 
780 Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. února 1983, 

s. 2 či Tamtéž, kart. 1934a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 2. dubna 1986, s. 6. 
781 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. března 1972, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 17. března 

1982, s. 2. 
782 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 6. prosince 1972, s. 1. 

V jednom zaznamenaném případě došlo i k doporučení v aspirantuře nepokračovat (Tamtéž, kart. 

1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. února 1971, s. 3). 
783 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. července 1970, s. 3; 

Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. 3. 1971, s. 3 i Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 26. května 1971, s. 5 či Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis 

z mimořádné schůze kolegia děkana, konané dne 5. 4. 1972, s. 1. Úspěšné dokončení toto řízení vedlo 

k zisku vědecké hodnosti kandidáta věd. 
784 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1970, s. 2 

i Zápis ze schůze kolegia děkana 31. března 1971, s. 2 či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, které se konalo dne 29. června 1977, s. 2. 
785 Např. dizertačního (Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. ledna 

1971, s. 4) či rigorózního (Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971, 

s. 4). 
786 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. července 1970, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 15. ledna 1975, s. 3 či Tamtéž, kart. 

1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 2. 1987, s. 4. 
787 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 1970, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo 1. 3. 1989, s. 2. 
788 Do té doby se v zápisech hovořilo o činnosti vědecké, příp. o vědeckých úkolech (srov. s: Tamtéž, kart. 

1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1970, s. 4 a Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konané dne 9. června 1971, s. 5 či Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis z mimořádné schůze 

kolegia děkana, konané dne 5. 4. 1972, s. 1). 
789 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. 10. 1973, s. 1–2; Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. listopadu 1980, s. 2 či Tamtéž, 

kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 2. 1987, s. 3–4. 



79 

vědy a techniky,790 návrh koncepce řízení vědy,791 zabezpečení úkolů v oblasti 

vynálezecké a zlepšovatelské činnosti,792 otázky vědeckého a odborného růstu 

pracovníků,793 apod. Obdobně jako na zasedáních vědecké rady, nechyběly ani zde 

informace o vědecké činnosti studentů, zejména o přípravách a konaní SVOČ,794 ale 

také o pořádání studentské vědecké konference.795 

Každoročně byla hodnocena také ediční činnost796 a občas docházelo i k reflexi 

činnosti ediční komise.797 V případě potřeby bylo řešeno vydávání konkrétních 

sborníků,798 brožurek o studiu na Pedagogické fakultě v Hradci Králové799 či také 

řešena distribuce obdržených publikací,800 prověřována oprávněnost publikovat,801 

revidovány na katedry objednávané časopisy,802 apod. Ze zápisů je též nepatrně znatelná 

existence dokumentačního střediska,803 a také střediska tiskařského.804 Drobné 

informace se vyskytují i o zisku, zprovoznění či využívání rozmnožovacích zařízení, 

a to zejména stroje Rominor a Costar.805 

 
790 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 

1970, s. 5. 
791 Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. prosince 1984, s. 2. 
792 Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 15. října 1980, s. 2. 
793 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. dubna 1978, s. 2. 
794 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. 3. 1977, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1751, Zápis ze zasedání kolegia děkanky PF v Hradci Králové konaného 

dne 1. 10. 1986, s. 2. 
795 Viz výše (pozn. pod čarou 666). 
796 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

9. prosince 1970, s. 2–3; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

19. prosince 1979, s. 2 či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia, které se konalo dne 14. 12. 

1988, s. 1. 
797 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. března 1971, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. března 1981, s. 4. 
798 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 22. 9. 1971, s. 6; 

Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. dubna 1983, 

s. 3 či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky konaného dne 13. 1. 1988, s. 3. 
799 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 29. června 1977, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 15. října 1980, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného dne 13. 9. 1989, s. 3. 
800 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1969, s. 2. 
801 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. března 1972, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. října 1974, s. 2. 
802 Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 3. 10. 1973, s. 2. 
803 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 4. února 1972, s. 4 a Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konaná dne 1. března 1972, s. 2. 
804 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. února 1985, s. 4; 

Tamtéž, kart. 1751, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. září 1986, s. 3 či Tamtéž, 

kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 3. 6. 1987, s. 2. 
805 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 22. 9. 1971, s. 5–6 

či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. října 1984, s. 3. 



80 

Další záležitostí, o které zápisy z kolegia děkana/děkanky svědčí, je spolupráce 

s československými,806 ale především zahraničními vysokými školami. Zahraniční 

družební školy měla Pedagogická fakulta v Hradci Králové např. v sovětském 

Černigově,807 Kalininu a Něžinu,808 v německých Drážďanech809 i Güstrowu810 

či bulharském Smoljanu.811 Z těchto či jiných škol přijížděli na královéhradeckou 

fakultu čas od času působit a přednášet tzv. lektoři,812 a také naopak – tj., ze zdejší 

fakulty odjížděli pedagogové předávat své zkušenosti na jiné vysoké školy.813 

Na družební školy byli pochopitelně vysíláni na stipendijní/studijní pobyty studenti 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové.814 Kolegium dávalo také na počátku 70. let815 

studentům souhlas k soukromým cestám do zahraničí.816 Taktéž byl kolegiu předkládán 

vcelku pravidelně ke schválení plán zahraničních styků817 a předávány rozličné aktuální 

informace z této oblasti.818 

 
806 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

28. října 1970, s. 5 a Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. března 1971, s. 5 či Tamtéž, kart. 

1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 12. října 1983, s. 2. 
807 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 31. 10. 1979, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 3. února 1988, s. 2. 
808 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 27. června 1970, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 6. prosince 1972, s. 1. 
809 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis z mimořádného zasedání kolegia děkana 26. dubna 1971, s. 1; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. září 1976, s. 3 či Tamtéž, 

kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 12. října 1983, s. 2. 
810 Srov. s: Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 13. 6. 1973, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 18. 2. 1976, s. 3. 
811 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. dubna 1978, s. 2. 
812 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1970, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. září 1976, s. 3 či Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. října 1977, s. 3. 
813 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. dubna 1970, s. 4. 
814 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 15. prosince 1971, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. června 1978, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. září 1983, 

s. 2. 
815 Obdobně jako u pracovníků fakulty – viz výše. 
816 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 

17. 3. 1971, s. 4 či Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 15. března 

1972, s. 1. 
817 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. října 1974, s. 1; 

Tamtéž, kart. 1751, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. září 1986, s. 3 či Tamtéž, 

kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 9. 6. 1989, s. 2. 
818 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. ledna 1971, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 11. 1972, s. 2 či Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. listopadu 1978, s. 3. 



81 

Kolegium bylo výjimečně zpravováno o hodnocení819 a častěji o aktuálně řešených 

otázkách vojenské přípravy posluchačů,820 dále také o činnosti a hodnocení útvaru 

obrany a branné komise,821 o branné výchově,822 civilní obraně823 či vzácně o spolupráci 

s vysokomýtskou posádkou sovětských vojsk s PF824 a podobných záležitostech. 

Vcelku pravidelně kolegium projednávalo rozbor hospodaření fakulty v předchozím 

roce a schvalovalo roční účetní závěrku.825 Každoročně jednalo o rozpočtu, konkrétně 

především o plnění plánu rozpočtu, případně o jeho změnách či stavu čerpání.826 

Hospodaření fakulty bylo mj. komentováno také v rámci pravidelného827 hodnocení 

kontrolní činnosti828 eventuálně i v samostatných bodech.829 Projednávány byly zprávy 

 
819 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala 

dne 15. března 1978, s. 2 či Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. března 1981, s. 2. 
820 Např. vyloučení studentů z vojenské přípravy (srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 18. února 1971, s. 2), omluvení pozdního nástupu na vojenské 

soustředění (Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze mimořádného kolegia, konané dne 6. 7. 1970, s. 1), 

vyznamenání vzorných studentů (srov. s: Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, 

konaného dne 4. 3. 1987, s. 3), apod. 
821 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. května 1976, s. 1–

2; Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 23. června 

1982, s. 2 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 1. 4. 1987, s. 1–2. 
822 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 4. února 1970, s. 3; Tamtéž, 

kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 30. 10. 1974, s. 1 či Tamtéž, kart. 

1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. listopadu 1984, s. 1–2. 
823 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. září 1973, s. 1 či Tamtéž, 

kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 7. května 1975, s. 1. 
824 Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. dubna 1970, s. 2 a Tamtéž, kart. 

1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. dubna 1971, s. 2. 
825 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. února 1971, s. 2–3; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané dne 2. 2. 1977, s. 1; 

Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze společného zasedání kolegia děkana a ZV ROH konané dne 17. dubna 

1985, s. 1 či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 2. března 1988, s. 2. 
826 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. března 1971, s. 4 

a Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. června 1971, s. 5; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. dubna 1978, s. 1 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis 

ze zasedání kolegia děkanky konaného 4. 11. 1987, s. 1. 
827 V akademických letech 1976/1977–1986/1987. 
828 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

4. května 1977, s. 2; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

9. dubna 1981, s. 1 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 2. 

1987, s. 4. 
829 V zápisech z kolegií byly např. řešeny zásady ekonomické kontroly (Tamtéž, kart. 1352, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konaná dne 6. 9. 1973, s. 2; Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia 

děkana, konané dne 17. dubna 1974, s. 2 a Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. 9. 

1974, s. 2), příkaz ministra školství ohledně „plnění opatření ke zvýšení úrovně kontroly v oblasti 

ochrany social. ekonomiky před protispolečenskou činností“ (Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konané dne 6. června 1979, s. 2) či v souvislosti se zcizením přístrojů na katedře 

hudební výchovy také možnost vydání příkazu „ke zpřísnění ochrany a kontroly hospodaření se 

svěřeným národním majetkem“ (Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která 

se konala dne 17. února 1982, s. 2). 



82 

a činnost racionalizační komise,830 racionalizační opatření,831 a také řešena a hodnocena 

komplexní socialistická racionalizace na Pedagogické fakultě v Hradci Králové.832 

Dále bylo kolegium informováno o přípravách a výsledcích inventarizace majetku 

fakulty,833 o správě, provozu, prodeji apod. fakultních automobilů,834 a o mnohých 

různorodých drobných informacích týkajících se správy majetku (např. o opravách nebo 

zapůjčení).835 Schvalovalo plán investic a bylo informováno o investicích obecně.836 

Taktéž poskytovalo (ne)souhlas se zakoupením a objednávkami potřebných technických 

či kancelářských strojů, didaktického vybavení, hudebních nástrojů, nábytku, knih 

a jiných potřebných věcí.837 Krom zmiňovaného zisku, docházelo přirozeně také 

ke ztrátě majetku – tj. likvidaci a odpisům.838 Vedle těchto jasně charakterizovatelných 

kategorií obsahují zápisy však také další drobné informace ke správě finančních 

prostředků a hospodaření celkově.839 

 
830 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 

17. 11. 1971, s. 1–2 či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 24. 3. 

1976, s. 3. 
831 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 23. června 1972, s. 2. 
832 Srov. s: Tamtéž, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 3. ledna 1973, s. 1–2; Tamtéž, kart. 

1350b, Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané dne 12. 2. 1980, s. 2–3 či Tamtéž, 

kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 5. 1986, s. 3. 
833 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 28. února 1979, s. 3; 

Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. září 1983, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. února 1985, s. 2. 
834 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. 3. 1971, s. 4 a Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konaná dne 5. ledna 1972, s. 2 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání 

kolegia děkanky, konaného dne 7. 10. 1987, s. 2. 
835 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Záznam z jednání kolegia děkana dne 1. června 1970 na Pedagogické 

fakultě, s. 1 či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. listopadu 

1978, s. 3. 
836 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. 10. 1973, s. 2; Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 17. května 1978, s. 2 či Tamtéž, kart. 

1934b, Zápis z jednání kolegia, které se konalo dne 14. 12. 1988, s. 1. 
837 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 20. 1. 1971, s. 4 a Zápis 

ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. září 1971, s. 2; Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, konaná dne 15. března 1972, s. 2 či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia, 

které se konalo dne 14. 12. 1988, s. 1. 
838 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. června 1971, s. 4 

a Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 12. 1971, s. 3; Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, které se konalo dne 5. listopadu 1975 v 8.45 hodin, s. 3 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis 

ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 2. 1986, s. 6. 
839 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. března 1971, s. 3 a 5 

i Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 12. 1971, s. 2; Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, která se konala dne 28. listopadu 1979, s. 2; Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze 

kolegia děkana, která se konala dne 11. dubna 1984, s. 3 či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání 

kolegia děkanky, které se konalo 1. 3. 1989, s. 2. 



83 

Již od roku 1970 se v zápisech z kolegií děkana/děkanky objevovaly četné zmínky 

a plány na výstavbu nové budovy840 či na přístavby u budov stávajících (např. 

u Boromea841 či při hlavní budově fakulty842). Nepravidelně se objevovaly informace 

ohledně místností - změny ve využívání, propůjčení, pronájem, žádosti o uvolnění843 

či také přímo zprávy o dislokacích844 a samotné informace o činnosti dislokační 

komise.845 Často byl řešen především nedostatek učebních, ale též kancelářských 

či skladovacích prostor.846 Dále byly občasně kolegiem probírány: zajištění úklidu 

či úprav budov,847 situace ohledně vytápění,848 řešení potřeby výstavby haly pro katedru 

tělesné výchovy,849 prostorová situace knihovny,850 úpravy auly851 či využití školní 

zahrady.852 Opomenuta nezůstávala ani správa rekreačního zařízení v Říčkách.853 

 
840 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 1. 

1970, s. 2; Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 21. 2. 1973, s. 1; 

Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. února 1981, s. 2; Tamtéž, 

kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 23. června 1982, s. 3 či 

Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 2. 1987, s. 2–3. Od roku 

1985 byly tyto zmínky spojeny také s plány na výstavbou informačního centra (srov. s: Tamtéž, kart. 

1763a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 9. 1985, s. 3 či Tamtéž, kart. 1763b, Zápis 

ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 10. 1987, s. 1). 
841 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. září 1970, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 15. března 1972, s. 1 

či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 15. prosince 1976, s. 3. 
842 Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 12. května 1971, s. 2 či Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. ledna 1981, s. 3. 
843 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 12. května 1971, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. října 1972, s. 2–3 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. září 1978, s. 2. 
844 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 3. července 1974, s. 1–2 či 

Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. srpna 1984, s. 4. 
845 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. dubna 1971, s. 4; 

Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 5. června 1972, s. 1; Tamtéž, 

kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 20. prosince 1974, s. 2 či Tamtéž, kart. 1350b, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 24. září 1980, s. 2. 
846 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 7. května 1975, s. 1; Tamtéž, 

kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 5. listopadu 1975 v 8.45 hodin, s. 2–3 

či Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 17. února 

1982, s. 2–3. 
847 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. dubna 1971, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. prosince 1980, s. 3. 
848 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 1970, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané dne 12. 2. 1980, 

s. 2. 
849 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 5. listopadu 1975 

v 8.45 hodin, s. 3 a Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 24. 3. 1976, s. 3 či Tamtéž, 

kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. září 1983, s. 2–3. 
850 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. prosince 1970, s. 3; 

Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. prosince 1979, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. září 1983, 

s. 3. 



84 

Zápisy ze zasedání kolegia děkana také občas zachycovaly informace ohledně 

konzultačního střediska v Pardubicích854 či v Seči,855 výukového a rekreačního zařízení 

v Říčkách,856 Klubu rodičů a přátel Pedagogické fakulty857 a zmiňovaly i možnost 

vybudování či využívání biologické stanice.858 Nezanedbatelnou součástí byly zmínky 

zachycující činnost knihovny,859 výpočetního střediska860 (vč. samostatných zmínek 

o výpočetní technice861), a také televizního studia862 (případně televizního okruhu nebo 

videotechniky apod.863). Stranou nezůstaly (v sedmdesátých letech pravidelné) zprávy 

o ubytování studentů na vysokoškolských kolejích864 anebo i poté informace o řešených 

kapacitních i jiných nedostatcích tohoto zařízení.865 

 
851 Ať již v Boromeu (srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, 

která se konala dne 29. listopadu 1978, s. 3) či na hlavní budově fakulty (Tamtéž, kart. 1358, Zápis 

ze schůze kolegia děkana, které se konalo 28. 1. 1976, s. 3). 
852 Srov. s: Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. února 

1983, s. 2. 
853 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. 10. 1971, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 15. června 1977, s. 2. 
854 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana konané dne 6. června 1970, s. 3 či Tamtéž, 

kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo 28. 1. 1976, s. 3. 
855 Srov. s: Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 18. dubna 1973, s. 2; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 15. června 1977, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1972, 1973, 1974, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. května 

1983, s. 3. 
856 Srov. s: Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. září 1977, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 26. listopadu 1980, s. 2–3. 
857 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 12. 1971, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. listopadu 1972, s. 1. 
858 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. června 1970, s. 4 

či Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. června 1976, s. 2. 
859 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. září 1970, s. 4; 

Tamtéž, kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. dubna 1972, s. 1; Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. prosince 1981, s. 2 či Tamtéž, 

kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. května 1985, s. 3. 
860 Srov. s: Tamtéž, kart. 1351, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969, s. 4; Tamtéž, 

kart. 1426, 1428a, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 30. ledna 1973, s. 2; Tamtéž, 

kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. července 1976, s. 1 či Tamtéž, 

kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. února 1985, s. 4. 
861 Srov. s: Tamtéž, kart. 1352, Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. června 1974, s. 2; Tamtéž, 

kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 10. 1987, s. 2 či Tamtéž, kart. 1934b, 

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 6. prosince 1989, s. 1. 
862 Srov. s: Tamtéž, kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. listopadu 1980, 

s. 3 či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 9. 1985, s. 3. 
863 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. června 1971, s. 2 

či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. února 1985, s. 3. 
864 Srov. s: Tamtéž, kart. 1616, 1619, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. října 1972, s. 1–2; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. října 1976, s. 3 či Tamtéž, 

kart. 1350b, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 26. září 1979, s. 2. 
865 Srov. s: Tamtéž, kart. 1347, 1348, Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. června 1971, s. 3; 

Tamtéž, kart. 1358, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. května 1977, s. 3 

či Tamtéž, kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. února 1985, s. 5. 



85 

Na rozdíl od zápisů ze schůzí vědecké rady nebyly866 zápisy ze zasedání kolegií 

nikterak formálně ukončovány (např. bodem „závěr“), avšak některé zápisy 

od akademických let 1986/1987 končily bodem „Usnesení“867 a od května 1988 poté 

„Návrh na usnesení“868 či „Návrh na opatření“.869 

Pochopitelně zde právě nedošlo k pokrytí a vyjmenování všech možných předmětů 

a oblastí, které kolegium děkana/děkanky mohlo řešit a řešilo – z našeho pohledu byl 

však předcházející výčet popisem toho nejkvantifikovatelnějšího a nejpodstatnějšího. 

  

 
866 S jedinou výjimkou (AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1934b, Zápis z jednání rozšířeného kolegia 

děkanky, konaného dne 13. 9. 1989, s. 4). 
867 Srov. s: Tamtéž, kart. 1763b, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 3. 1987, s. 3–5 

či Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 6. 4. 1988, s. 3–5. 
868 Srov. s: Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 4. 5. 1988, s. 2 

a Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 5. 10. 1988, s. 2–3. 
869 Srov. s: Tamtéž, kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 9. listopadu 1988, s. 2 a Zápis 

z jednání kolegia děkanky dne 1. února 1989, s. 2–3. 



86 

Závěr 

Detailní zkoumání formální i obsahové stránky zápisů ze zasedání vědecké rady 

a schůzí kolegií děkana/děkanky Pedagogické fakulty v Hradci Králové v akad. letech 

1969/1970–1989/1990 s sebou přineslo celou řadu zajímavých a nových objevů. 

To ovšem není u první práce věnované paleograficko-diplomatické a vnitřní analýze 

popisovaného novověkého typu pramene vzešlého z činnosti vysokých škol neobvyklé, 

neboť jak již bylo v úvodu řečeno, žádná jiná práce se dosud obdobným tématem 

nezabývala, a proto nemá být s čím srovnávána. 

Zápisy ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové nebylo 

možné zkoumat v celém rozsahu vytyčených akademických let, jelikož zápisy z akad. 

r. 1989/1990 nebyly ve fondu PdF HK v AUHK nalezeny, přesto je však 

pravděpodobné, že se v tomto období vědecká rada scházela870 a její zápisy tedy budou 

moci být v budoucnu taktéž analyzovány. Díky obsahovému rozboru zápisů z akad. let 

1969/1970 a 1970/1971 bylo zjištěno,871 že vědecká rada Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové někdy v období od října 1969 do ledna 1970 zanikla a nová byla ustanovena až 

v květnu 1971. 

Zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

nebylo taktéž možné zkoumat v celém rozsahu vytyčených akademických let, nýbrž jen 

od září 1969 do prosince 1989, jelikož zápisy od ledna 1990 nebyly ve fondu PdF HK 

v AUHK nalezeny.872 

Jedním z cílů této diplomové práce bylo na základě popisu a analýzy zápisů 

z vědecké rady a kolegií děkana/děkanky zhodnotit tento materiál z diplomatického 

hlediska. Tento cíl byl přes některé obtíže (jako například již zmiňovanou neexistenci 

základní metodiky popisu novověkého diplomatického materiálu) naplněn. 

Paleograficko-diplomatický rozbor zápisů z vědecké rady ukázal na skutečnost, že 

v průběhu 70. a 80. let nedošlo k absolutnímu sjednocení formuláře, tj. k vytvoření 

jednotné a neměnné stavby ani grafické úpravy písemnosti, tedy zápisu.873 Jistá 

 
870 Viz pozn. pod čarou 68 (v kapitole 1. Zápisy ze zasedání vědecké rady). 
871 Tato odhalená skutečnost čeká na budoucí potvrzení či vyvrácení. 
872 Viz pozn. pod čarou 278 (v kapitole 2. Zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky). 
873 Je zřejmé, že zapisovatelé zápisů se neřídili žádným předem daným vizuálním či formálním vzorem, 

který by mohli získat např. v: Bohumil KLOBÁSA – Ladislav SVATUŠKA, Sekretářská praxe, Praha 



87 

struktura však u zápisů vypozorována a popsána byla a velmi obecně řečeno zápis 

tvořili: hlavička dokumentu nesoucí název původce, název dokumentu, přítomni, 

omluveni, program, text zápisu ze zasedání, zapsal/zapsala, odsouhlasovací formule 

a podpis. Samotný závěr formuláře (následující po textu zápisu ze zasedání) měl 

od června akad. roku 1971/1972 poměrně ustálenou grafickou i formální podobu. 

Od akad. roku 1985/1986 do konce sledovaného období byl rozborem zápisů přece jen 

zaznamenán pozoruhodný pokus o jednotnou podobu formuláře. Ucelenost se 

mj. projevuje nejenom ve formální a grafické podobě závěru zápisů (viz v podkapitole 

1.2 Paleograficko-diplomatický rozbor), ale také ve zcela výjimečně jednotné podobě 

názvu dokumentu.874 Při pátrání po příčně875 ustálení formuláře, bylo zjištěno, že všech 

těchto 15 sledovaných zápisů „Zapsala: PaedDr. E. Vítězová“.876 Lze tedy říci, že 

pro zápisy z vědecké rady neexistoval jednotný vzor a jeho skladba i vizuální vzhled 

závisel na osobě, která jej tvořila, tj. zapisovala. 

Součástí zápisů ze zasedání vědecké rady byly přílohy, které nebyly v této práci 

formálně ani obsahově zkoumány, a poté také pozvánky. U pozvánek lze pravidelnosti 

ve formuláři vysledovat lépe než u samotných zápisů, ačkoli jeho podoba nebyla taktéž 

v průběhu let zcela ustálena. Tvořila je: hlavička dokumentu nesoucí název původce, 

místo a datum, název dokumentu, text pozvánky, avizovaný program vědecké rady 

a podpis. 

Paleograficko-diplomatický rozbor zápisů ze schůzí kolegia děkana/děkanky 

(obdobně jako u zápisů vědecké rady) ukázal na skutečnost, že ani zde nedošlo 

v průběhu 70. a 80. let k absolutnímu sjednocení formuláře, a tedy ustálení formální 

i grafické podoby toho konkrétního typu dokumentu. Určitá struktura však u zápisů 

vypozorována a popsána byla a velmi obecně řečeno zápis tvořili: hlavička dokumentu 

nesoucí název původce, název dokumentu, přítomni, omluveni, program, text zápisu 

ze schůze, zapsal/zapsala, odsouhlasovací formule a podpis. Samotný závěr formuláře 

 
1971, s. 144. Na nejednotnost formuláře měla jistě nemalý vliv také skutečnost, že se zapisovatelé 

v průběhu let často střídali. 
874 Srov. s: AUHK, f. PdF HK, proz. usp, kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 9. 1985, s. 1; 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 8. 12. 1986, s. 1 a Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 1. 1989, 

s. 1. 
875 Jako první možnost se nabízelo vysvětlení, že ke změně došlo v souvislosti s nástupem Olgy 

Ducháčkové do funkce děkanky fakulty. Tato teorie byla ale vyvrácena poté, co nebyl podobný jev 

(ustálení formy zápisu) vypozorován také u zápisů ze zasedání kolegia děkanky. 
876 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1757, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 2. 1987, s. 3. 



88 

(následující po textu zápisu ze schůze) měl též od června akad. roku 1971/1972 vcelku 

ustálenou grafickou i formální podobu. 

Součástí zápisů ze schůzí kolegia děkana/děkanky byly přílohy (ty nebyly v této práci 

formálně ani obsahově zkoumány), dále pozvánky a pro akad. léta 1969/1970 

a 1970/1971 také prezenční listiny, jejichž podoba zdá se být neměnná, avšak z tak 

nepatrného vzorku nelze činit jasný závěr. Pozvánky měly na rozdíl od samotných 

zápisů pravidelnější formulář, přesto nebyla jejich podoba v průběhu let plně ustálena. 

Tvořila je: hlavička dokumentu nesoucí název původce, místo a datum, název 

dokumentu, text pozvánky, avizovaný program kolegia a podpis. 

Vedle zhodnocení zkoumaných pramenů z pohledu diplomatického bylo dalším cílem 

této práce odhalit jejich výpovědní hodnotu. Také tento cíl byl naplněn. Je patrné, že 

výpovědní hodnota samotného dokumentu závisela mj. také na zapisovateli zápisu, 

který v konečném důsledku rozhodoval, co a jakou formou do zápisu (ne)uvést,877 

a dále také na děkanovi/děkance, kteří se pod zápis na závěr podepisovali, a proto mohli 

mít a měli „poslední slovo“. 

Zápisy ze zasedání vědecké rady obsahují ve větší či menší míře878 explicitně 

informace o: plánování i plnění zadaných úkolů činnosti vědecké rady samotné; činnosti 

kolegia děkana/děkanky; přípisech, instrukcích a příkazech MŠ; závěrech z některých 

porad na MŠ; závěrech z jednání porad rektorů a děkanů samostatných fakult; hlavních 

úkolech vysokých škol; plánech hlavních úkolů fakulty i plánech práce fakulty; 

prognóze rozvoje fakulty; aktuálních fakultních problémech; zdokonalení v oblasti 

vedení fakulty; výchovně-vzdělávací činnosti; modernizaci vyučovacího procesu 

na fakultě; učebních plánech; státních závěrečných zkouškách; přijímacím řízení; 

imatrikulacích i promocích; přípravách akademického roku; studiu při zaměstnání 

a postgraduálním studiu; harmonogramu pedagogických a vychovatelských praxí; práci 

v oblasti tělesné výchovy a sportu; zajištění přípravy učitelů pro učňovské školství; 

průběhu rigorózních řízení; určení aprobačních skupin; uplatnění absolventů; politicko-

výchovné činnosti; ideově-politickém vzdělávání pracovníků fakulty; práci kabinetu 

Ústavu marxismu-leninismu; výuce marxismu-leninismu; komunistické a světonázo-

rové výchově; závěrech ze sjezdů KSČ či z jednání KV KSČ; spolupráci s FV SSM; 

volbách do zastupitelských orgánů; vyjádření solidarity s lidem Vietnamu; volbách či 

 
877 Jedná se především o množství informací, ale také styl jejich zprostředkování. 
878 Podrobněji k četnosti viz samotná podkapitola 1.4 Obsahový rozbor. 



89 

odvolání akademických funkcionářů (děkanů/děkanky, proděkanů/proděkanky); 

jmenování řádných i mimořádných profesorů či docentů; skládání slibu nově přijatých 

akademiků; odměnách a poděkování aktivním pracovníkům fakulty; personálních 

změnách; plnění plánu odborného a vědeckého růstu pracovníků; vědecké či vědecko-

výzkumné činnosti; ediční činnosti; vědecké činnosti studentů (především o SVOČ); 

zahraničních stycích; spolupráci s vysokými školami v zahraničí i tuzemsku; vojenské 

či branné přípravě studentů fakulty; pracovišti výukové televize; výpočetním středisku; 

stavebních záležitostech fakulty; výsledcích hospodaření v předcházejícím roce; 

připomínce a oslavě Dne učitelů; proběhlých či plánovaných oslavách výročí, 

vzpomínkových večerů, akcí kateder či ZV ROH, výstavách, seminářích, sympoziích 

či konferencích. 

Zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky obsahují ve větší či menší míře879 

explicitně informace o: plánování i plnění zadaných úkolů činnosti kolegia 

děkana/děkanky; činnosti vědecké rady; dopisech, přípisech, směrnicích a jiných 

materiálech z MŠ; závěrech porad rektorů a děkanů, děkanů pedagogických fakult, 

kvestorů, tajemníků, prorektorů či proděkanů a jiných důležitých porad na MŠ ČSR; 

revizi MŠ na fakultě; současné situaci na vysokých školách; návrhu novely 

vysokoškolského zákona; závěrech zasedání Českého výboru pro vysoké školy; 

hlavních úkolech vysokých škol; zdokonalování provozu a rozvoji fakulty; rozvoji 

elektronizace fakulty; budování ASŘ; činnosti fakulty v předchozím roce; plánech 

práce; plánech hlavních úkolů fakulty; tématech fakultních úkolů; vnitřních změnách 

v organizaci a struktuře fakulty (např. vzniku/zániku kateder a kabinetů); hodnocení 

práce kateder a kabinetů; novém organizačním, pracovním či kancelářském řádu; změně 

statut; přípravách a zahájení nového akad. roku; harmonogramu činnosti fakulty; 

celofakultních akcích; shromáždění učitelů; sportovních akcích; studentském plesu; 

pracovních dnech; změnách výuky; konzultační dnech studia při zaměstnání; změně 

úředních hodin studijního oddělení; proběhlých či plánovaných konferencích, 

seminářích, symposiích, besedách, výstavách, exkurzích, koncertech, apod.; přijímacím 

i odvolacím řízení; státních závěrečných zkouškách; promocích, příp. imatrikulacích; 

zhotovení nových insignií fakulty; organizaci výuky interního, dálkového 

i postgraduálního studia; učebních plánech; zřizování nových studijních oborů; 

 
879 Podrobněji k četnosti viz samotná podkapitola 2.4 Obsahový rozbor. 



90 

převodech formy studia; reorganizaci studijních skupin; ustanovení vedoucích skupin; 

skupinových a ročníkových učitelích; práci jednotlivých ročníků; studijních výsledcích; 

pedagogické praxi studentů; fakultních základních školách; Ústavu pro základní školu; 

vyloučení studentů; kázeňských přestupcích a následných trestech; udělení Hakenova 

stipendia či titulu Vzorný student; vystoupení studentů ze studia nebo přestupech 

studentů z/na jiné vysoké školy; povolení opakování ročníku či konkr. neúspěšných 

zkoušek a zápočtů; požadavcích na prodloužení doby ukončení studia či odevzdání 

diplomových prací; prosbách o změnu aprobace či formy studia; žádostech 

o individuální učební plán, mateřskou dovolenou, přerušení studia, návrat ke studiu 

po přerušení, mimořádné zapsání do ročníku, zrušení klauzurní práce, uvolnění z výuky, 

zlepšení podmínek pro stravování, změnu úředních hodin studijního oddělení, apod.; 

činnosti a složení řady rozličných880 komisí; bezpečnosti a ochraně zdraví při práci; 

požární ochraně; politicko-výchovné práci kateder, jednotlivých ročníků, skupinových 

učitelů, externích učitelů i na vysokoškolských kolejích; politickém školení/ideově 

politickém vzdělávání; politickém školení bezpartijních; komunistické či světonázorové 

výchově; výuce marxismu-leninismu; činnosti kabinetu Ústavu marxismu-leninismu; 

závěrech a usneseních ÚV KSČ i úkolech po sjezdu KSČ; kontaktu fakulty s KV KSČ; 

oslavách výročí; 881 zapojení se do národní směny; komunikaci s KNV, ONV a MěNV; 

přípravách voleb; politické (ne)aktivitě pedagogů a studentů a jejích dopadech; 

manifestu pravdy Jaromíra Hrbka; odběru stranického tisku; spolupráci ve výboru 

pro pomoc bojujícím ve Vietnamu; vyjádření podpory „Nové Stokholmské výzvě 

Světové rady míru za zastavení horečného zbrojení a za odzbrojení“; okresní soutěži 

Svazu československo-sovětského přátelství; dokumentu „politické deklarace členských 

států Varšavské smlouvy“; politických pohovorech s uchazeči/studenty; posudcích 

a politickém hodnocení studentů, absolventů, uchazečů o práci, stávajících i bývalých 

zaměstnanců fakulty; činnosti ÚV SSM, ZO SSM a především FO SSM; soutěži 

o nejlepší studijní skupinu FO SSM; studentských konferencích SSM; klubovně 

 
880 Komise disciplinární/kárné, kolejní, pracovní, pro oslavy, konkursní, racionalizační, zkušební, 

stipendijní, inventarizační, pro pracovní spory, ediční, knihovní, stavební, personální, dislokační, 

exkurzní, soutěžní, chatovou, pro volby, pro zahraniční styky, pro vědeckou a uměleckou činnost, 

lidové tvorby, pro brannou výchovu, komisi masového rozvoje tělovýchovně branné činnosti, komisi 

pedagogickou, atestační, požárně technickou, pro zpracování podkladů pro novelizaci generelu PF 

v Hradci Králové, pro rigorózní řízení, pro uskutečnění prověrky BOZ a celou řadu dalších. 
881 Především založení KSČ, Vítězného února, VŘSR, 1. máje, Dne učitelů, po MDŽ, osvobození ČSR, 

založení SSSR, ale také 100. výročí od narození Zdeňka Nejedlého a 100 let od úmrtí Karla Marxe. 



91 

FO SSM (pozdějším vysokoškolském klubu); družbách se zahraničními mládežnickými 

organizacemi; změnách ve vedení FV SSM; zástupcích z řad SSM v kolegiu či jiných 

fakultních orgánech; odměnách aktivitním členům SSM; Spolku posluchačů 

pedagogické fakulty; Spolku vysokoškolských studentů; letních táborech, brigádách 

a letních aktivitách obecně; tělovýchovné jednotě; smíšeném pěveckém sboru; dálkové 

jízdě vysokoškoláků na Duklu; práci v pionýrských kolektivech; reprezentování fakulty 

v ledním hokeji; autoškole pro posluchače fakulty; plnění plánu pracovníků; plánu 

komplexní péče o pracovníky; kvalifikačním růstu pracovníků; komplexním 

hodnocením pracovníků; kádrové/personální práci; činnosti a fungování 

kádrového/personálního oddělení; pracovních úvazcích; úpravách pracovních smluv; 

prověrkách pracovních dohod; projednávání pracovní náplně; objasnění podřízenosti 

pracovníků; vyčlenění konkrétní práce pro pracovníky; plnění kolektivní smlouvy 

s ROH; limitu čerpání přesčasových hodin; úpravě pracovní doby; pracovní docházce 

a kázni; dovolených; pracovních úrazech; pracovní neschopnosti či nemocnosti; 

platových postupech pracovníků; přidělování částek z fondu na pohoštění a dary; 

proplacení účastnického poplatku či stěhovacích výloh; cestovních výdajích; odlučném; 

příplatku na stravování; plánu mzdových fondů; opatřeních ohledně mzdové politiky 

a o dalších s platem spojených otázkách; odměnách a mimořádných odměnách; 

poděkováních, vyznamenáních či udělování čestných titulů zaměstnancům; konkursních 

řízeních; přijímání pracovníků či brigádníků; uzavírání dohod a vedlejších pracovních 

poměrů; obnově/prodloužení pracovních smluv; externí pracovnících; externí činnost 

zaměstnanců fakulty; odchodech pracovníků; změnách na pozicích vedoucích kateder 

či jiných pracovišť; změnách ve funkci děkanů/děkanky či proděkanů/proděkanky; 

přeřazení pracovníků na jinou pracovní pozici; zastupování ve funkcích; jmenování 

pracovníků do kolegia děkana/děkanky, vědecké rady či různých komisí apod.; pověření 

sestavení rozvrhu; pedagogickém dozoru na vysokoškolských kolejích; (ne)souhlasu 

se soukromým i pracovním pobytem v zahraničí; účasti na konferencích, seminářích 

a podobných akcích v tuzemsku; členství v různých organizací (např. Socialistické 

společnosti pro vědu, kulturu a politiku); účasti zaměstnanců (příp. studentů) 

na společensky významných akcích; činnosti ZV ROH; stravování a ubytování 

zaměstnanců; řešení stížností na pracovníky; věkovém složení pracovníků; předkládání 

cestovních příkazů; služebních cestách; pozemku na zahrádky; zisku vědeckých 



92 

hodností a akademických titulů; vědecko-výzkumné činnosti; plánu rozvoje vědy 

a techniky; koncepci řízení vědy; vynálezecké a zlepšovatelské činnosti; vědeckém 

a odborném růstu pracovníků; vědecké činnosti studentů (hl. SVOČ a studentské 

vědecké konference); ediční činnosti; vydávání sborníků či brožurek o studiu; distribuci 

obdržených publikací; oprávněnosti publikovat; objednávání časopisů; dokumentačním 

středisku; tiskařském středisku; rozmnožovacích zařízeních (Rominor a Costar); 

spolupráci s československými i zahraničními vysokými školami; působnosti 

zahraničních lektorů; stipendijních či studijních pobytech; soukromých cestách studentů 

do zahraničí; plánu zahraničních styků; vojenské přípravě posluchačů; činnosti útvaru 

obrany a branné komise; branné výchově; civilní obraně; spolupráci s vysokomýtskou 

posádkou sovětských vojsk; rozboru hospodaření fakulty v předchozím roce; roční 

účetní závěrce; rozpočtu; hospodaření fakulty; hodnocení kontrolní činnosti; činnosti 

racionalizační komise a racionalizačních opatřeních; komplexní socialistické 

racionalizaci na fakultě; inventarizaci majetku fakulty; fakultních automobilech; plánu 

investic; zisku, správě, odpisech a likvidaci majetku fakulty; výstavbě nové budovy či 

přístavbě u budov stávajících; využívání místností; nedostatku učebních a jiných 

prostor; úklidu či úpravě budov; vytápění; výstavbě haly pro katedru tělesné výchovy; 

prostorové situaci knihovny; stavební úpravě auly; využití školní zahrady; konzultačním 

středisku v Pardubicích či v Seči; výukovém a rekreačním zařízení v Říčkách; Klubu 

rodičů a přátel Pedagogické fakulty; biologické stanici; činnosti knihovny; výpočetním 

středisku; televizním studiu a ubytování studentů na vysokoškolských kolejích. 

Oba typy sledovaných dokumentů v daném období, zachycují celou řadu skutečností 

také implicitně. Dalším detailním zkoumáním a čtením těchto pramenů si lze vytvořit 

(a na základě jiných poznatků poté doplnit) obrázek o řadě, nejen s fakultou spojených, 

záležitostí, tj o: přímém i nepřímém vlivu MŠ, KSČ, KNV a jiných orgánů státní moci 

či veřejné správy na vedení a chod fakulty, život zaměstnanců i studentů, obsahové 

zaměření studia, apod.; společenských, politických, kulturních, vědeckých i jiných 

změnách v tehdejší socialistické společnosti; průběhu celorepublikových i lokálních 

oslav a také voleb; tehdejším „běžném“ životě v ČSR, příp. v Hradci Králové; 

fungování vysokého školství; socialistickém hospodaření; stavebních záležitostech; 

styku se zahraničím; vnitřním chodu fakulty; vědeckém zaměření fakulty, příp. studentů 

a zaměstnanců; činnosti a vlivu ROH a SSM; samotných personálních změnách 



93 

na fakultě; pracovní náplni zaměstnanců; stravování a ubytování; vysokoškolském 

životě; morálce společnosti; osobních problémech studentů i zaměstnanců; 

volnočasových aktivitách a zájmech; atd. 

Je patrné, že informačních rovin je opravdu nepřeberné množství a zde byly 

zformulovány jen jejich některé příklady. Již také samotný paleograficko-diplomatický 

rozbor odhalil některé ne primárně hledané skutečnosti, jako např. pozvolný nástup 

a využívání počítačové techniky na Pedagogické fakultě v Hradci Králové.882  

Velice zajímavé je také samotné jazykové hledisko zkoumaných pramenů, které 

taktéž odhaluje a doslova zrcadlí tehdejší dobu a její společnost. Máme na mysli 

konkrétní slovní spojení, termíny, dobové označení pro dnes jazykově jinak (či vůbec) 

zachycované skutečnosti atd., spojené s dobou a prostředím.883 

Posledním z cílů diplomové práce bylo skrze zkoumaný materiál poodhalit vnitřní 

i vnější chod vedení fakulty. Tento cíl byl naplněn mj. právě skrze popis již výše 

zmíněných kompetencí a fungování pro zajištění vedení a chodu fakulty významných 

orgánů jakými byly vědecká rada a kolegium děkana/děkanky Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové. 

Předkládaná diplomová práce zabývající se analýzou a popisem archivních dokumentů 

vzešlých z činnosti děkanátu Pedagogické fakulty v Hradci Králové v 70. a 80. letech 

20. století, konkr. zápisy ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové (1969/1970–1988/1989) a zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové (1969/1970–1989/1990), s sebou přináší řadu 

poznatků, ale také široké pole působnosti pro další bádání a výzkum. 

Jednou z vědních disciplín, které se tato práce dotýká je diplomatika novověku, zde 

konkr. diplomatika 20. století. Jelikož se jedná o jednu z mála prací zachycující 

diplomatický rozbor archivních dokumentů vzniklých v období 2. poloviny 

zmiňovaného století, jde v tomto směru o jakýsi prvotní impulz – snahu o vytvoření 

základu, na kterém budou moci další odborníci stavět či se naopak (shledají-li použité 

 
882 Sledované zápisy ze zasedání vědecké rady (od září 1969 do května 1989) a pozvánky na ně (do října 

1987), a také zápisy ze schůzí kolegia děkana/děkanky (od září 1969 do října 1988) a pozvánky na ně 

(do února 1987) byly psány na stoji, poté však (s drobnými výjimkami) na počítači. Podrobněji viz 

samotné podkapitoly 1.3 Paleograficko-diplomatický rozbor a 2.3 Paleograficko-diplomatický rozbor. 
883 Jde o rozličné v pramenech zachycené výrazy jako např. úsek tělesné výchovy a sportu (dnes oblast), 

učitelé fakulty (dnes akademici), školní rok (dnes akademický rok), oblast řízení na fakultě (dnes 

oblast vedení), dále výrazy jako např. soudruh, ideově-politické vzdělávání, kádrová práce, 

socialistický majetek, apod. 



94 

metody za nesprávné) vydat opačnou cestou. V našich archivech se v současné době 

nachází tisíce běžných metrů nezpracovaných písemností z 20. století, které čekají 

na své diplomatické i obsahové zhodnocení, a právě tato práce, může být drobným 

impulzem i návodem k jejich objevení, popisu a využití. 

Samotný Archiv Univerzity Hradec Králové obsahuje celou řadu dalších typů 

písemností, které čekají na podobné zhodnocení jako zápisy z vědeckých rad a kolegií 

děkana/děkanky, a které vydají mnohá přínosná svědectví o vnitřním fungování a chodu 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové, ale též jejích předchůdců a nástupců. Nejinak je 

tomu s materiály v celé řadě jiných univerzitních archivů v České republice, jako např. 

v Ústavu dějin univerzity Karlovy – Archivu Univerzity Karlovy, Archivu Masarykovy 

univerzity, Archivu Univerzity Palackého v Olomouci a mnohých dalších neméně 

významných. V souvislosti s archivy jiných vysokých škol se také nabízí možnost 

porovnat zápisy i činnost samotných vědeckých rad a kolegií děkana/děkanky 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové se zápisy stejných orgánů v daném období 

na ostatních pedagogických (či jiných) fakultách v Československu. 

Také v této práci nebyly zkoumané a popisované zápisy z vědeckých rad a kolegií 

děkana/děkanky zdaleka „vyčerpány“, ba naopak jejich popisem a rozborem vyvstala 

celá řada dalších otázek, na které je možné a nezbytné dále hledat odpovědi. Tento 

a podobný materiál je nyní plně k dispozici nejen archivářům, diplomatikům 

a historikům, ale také jazykovědcům, sociologům, politologům, filozofům, pedagogům, 

managerům, ekonomům, právníkům, aj. 

 

  



95 

Jmenný rejstřík 

ANGELIS Karel        10, 17, 20, 24, 

       51, 56 

BARTOŇ Miroslav        20, 34, 51, 62 

CVACHOVEC B.         25 

DOLEJŠÍ Ivan         53 

DRASLAR Oldřich        25 

DROZEN Vladimír         45 

DUCHÁČKOVÁ Olga     10, 35, 49, 87, 

        I, IV, V 

FIEDLER Josef        46 

HANUŠ František          54 

HEJSEK Josef         45 

HELLBERG Jindřich        10, 27, 34, 35, 

       55 

HRABINA Petr         69 

HRBEK Jaromír        11, 20, 67, 90 

JANDOVÁ Magda          54 

JIROUT Antonín         65 

KACÁLEK František        35 

KITTLER Josef        10, 20 

KLEMENC Vlastimil       25 

KOVÁŘ D.           24 

KREJČÍ František        10, 34 

KUČERA L.         25 

KUJAL Bohumír         35 

LOUDA Josef           45 

MACEK Bohumil         45 

MARTINEC Zdeněk        25 

 

MÁSLO Jaroslav  10, 21, 34,  

62 

MATERNOVÁ Zuzana 62 

RICHTER Otakar  24 

ŘEZNÍČKOVÁ Ladislava 46 

ŘÍHA Jan   25, 47, 53 

SALÁK Jaroslav  62 

SEDLÁČEK Jan  75 

SILVERIO Luděk   45, 53 

STUCHLÍK Václav  24 

ŠEJVLOVÁ Danuše  41, 75 

ŠTEFEK Karel  75 

ŠVARC Josef   10, 27, 28, 

34, 52, I,  

IV, V 

TICHÝ Ivo   53 

TUŠLOVÁ Věra  24, 45 

TYMČUK N. V.  24 

VAŠÍČEK Jindřich  41, 47 

VÁVRA Josef   76 

VESELÝ Josef  24 

VÍT Jaromír   55 

VÍTEK Josef   46 

VÍTĚZOVÁ Eva  87 

VOJTÍŠEK Jiří  45 

VONDROUŠ Josef  75 

VRKOSLAV M.  77 

 

 



96 

Prameny a literatury 

Archivní prameny 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1028, 1029a, Statut Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové z 5. července 1966. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1073, 1074, 1075, 1076, Zápis ze schůze vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 19. září 1969. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1347, 1348, 

Pozvání na mimořádné kolegium děkana, které se koná ve čtvrtek dne 10. 2. 1972. 

Pozvánka na mimořádnou schůzi kolegia děkana, která se koná dne 27. ledna 1971. 

Pozvánka na schůzi kolegia děkana, která se koná dne 14. dubna 1971. 

Pozvánka na schůzi kolegia děkana, která se koná dne 17. března 1971. 

Pozvánka na schůzi kolegia děkana, která se koná ve středu dne 9. června 1971. 

Pozvánka na schůzi kolegia děkana PF, která se koná dne 28. října 1970. 

Pozvánka na schůzi kolegia, která se koná dne 6. ledna 1971. 

Prezenční listina – ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. 4. 1971. 

Zápis z kolegia děkana, konaného dne 25. září 1970. 

Zápis z mimořádné schůze kolegia děkana, konané dne 10. 12. 1970. 

Zápis z mimořádného kolegia děkana, konaného dne 18. 12. 1970. 

Zápis z mimořádného zasedání kolegia děkana 26. dubna 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana 31. března 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 1. března 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 4. února 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 5. ledna 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 15. prosince 1971. 



97 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. 11. 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. února 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. ledna 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané 12. května 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 12. 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. července 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. října 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. 11. 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. března 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. února 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. září 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. 10. 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. ledna 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. června 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 9. prosince 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. dubna 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. října 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. 3. 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. února 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. září 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 20. 1. 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 20. října 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 22. 9. 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 25. 11. 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 26. května 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. dubna 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 28. října 1970. 

Zápis ze schůze mimořádného kolegia děkana, konané dne 7. dubna 1971. 

Zápis ze schůze mimořádného kolegia děkana, konané dne 27. ledna 1971. 



98 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1349, 1350, Zápis ze schůze vědecké rady 

Pedagogické fakulty v Hradci Králové ze dne 8. října 1969. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1350b, 

Pozvání na schůzi kolegia děkana, která se bude konat v pátek 8. 9. 1978. 

Pozvání na schůzi kolegia děkana, která se bude konat ve středu dne 20. května 

1981. 

Pozvání na schůzi kolegia děkana, která se koná ve středu dne 26. 3. 1980. 

Pozvánka na schůzi kolegia děkana, která se koná ve středu dne 16. 4. 1980. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 6. června 1979. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 1. března 1978. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 1. července 1980. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. září 1981. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 3. července 1978. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. března 1981. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. ledna 1978. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. února 1981. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. dubna 1978. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. listopadu 1980. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. prosince 1979. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. září 1979. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. července 1979. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. června 1978. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. ledna 1981. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. února 1979. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. září 1978. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 9. dubna 1981. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. června 1981. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. ledna 1979. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. prosince 1980. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 14. října 1981. 



99 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 15. března 1978. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 15. října 1980. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. 4. 1980. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. prosince 1981. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. února 1978. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 18. 1. 1978. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 18. března 1981. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 18. listopadu 1981. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 18. října 1978. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. dubna 1978. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. prosince 1979. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 20. května 1980. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. 1. 1981. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. března 1979. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 22. května 1979. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 24. září 1980. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 26. března 1980. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 26. listopadu 1980. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 26. září 1979. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 28. listopadu 1979. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 28. února 1979. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. listopadu 1978. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 30. ledna 1980. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 31. 10. 1979. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 17. května 1978. 

Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané dne 12. 2. 1980. 

Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, která se konala dne 1. února 

1978. 

Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové konané dne 7. února 1979 ve 14.00 hodin. 

 



100 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1351, 

Pozvánka na schůzi kolegia děkana, která se bude konat v úterý 2. prosince 1969. 

Pozvánka na schůzi kolegia děkan, která se koná dne 14. srpna 1970. 

Zápis z mimořádné schůze kolegia děkana, konané dne 9. 3. 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana PF, konané dne 4. března 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. 12. 1969 /koncept/. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 2. dubna 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 4. února 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana konané dne 6. června 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 1. 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. června 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. září 1969. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 13. 5. 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 14. srpna 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 15. 4. 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 16. 12. 1969. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. července 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. 11. 1969. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. března 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. února 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 19. 6. 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 21. 1. 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 27. června 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 29. dubna 1970. 

Zápis ze schůze mimořádného kolegia, konané dne 6. 7. 1970. 

Záznam z jednání kolegia děkana dne 1. června 1970 na Pedagogické fakultě. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1352, 

Pozvánka na schůzi kolegia děkana, která se bude konat ve čtvrtek dne 6. září 1973. 

Zápis z mimořádné schůze kolegia děkana, konané dne 10. 12. 1970. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 2. ledna 1974. 



101 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 3. července 1974. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 6. 9. 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 7. prosince 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 8. května 1974. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 11. 12. 1974. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 17. 10. 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 17. dubna 1974. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. června 1974. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. prosince 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. září 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 20. 3. 1974. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 20. prosince 1974. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 21. 11. 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 23. ledna 1974. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 30. 1. 1974. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 31. 10. 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. října 1974. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. 9. 1974. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 30. 10. 1974. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1357a, 

Pozvání na zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

koná ve středu dne 10. listopadu 1971. 

Pozvánka na zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, která se 

bude konat ve středu, dne 25. června 1975. 

Pozvánka na zasedání vědecké rady pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

bude konat ve středu, dne 8. října 1975. 

Zápis z 1. zasedání vědecké rady, konané dne 5. května 1971 na Pedagogické 

fakultě v Hradci Králové. 

Zápis z 2. zasedání vědecké rady, konané dne 10. května 1971 na Pedagogické 

fakultě v Hradci Králové. 



102 

Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady, které se konalo dne 7. 11. 1977. 

Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, která se konala 

dne 24. září 1976. 

Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové, která se konala dne 13. února 1976. 

Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové, které se konalo dne 21. února 1979. 

Zápis z veřejného slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se 

konalo dne 24. března 1977 v Palmové zahradě hotelu Bystrica. 

Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové ze dne 

7. dubna 1972. 

Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové ze dne 

10. května 1971. 

Zápis ze slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty ke Dni učitelů, 

které se konalo dne 27. března 1976. 

Zápis ze slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové, konané dne 21. 4. 1975. 

Zápis ze slavnostního zasedání vědecké rady PF, konané dne 6. října 1977. 

Zápis ze zasedání vědecké rady, konané dne 25. června 1975. 

Zápis ze zasedání vědecké rady, konané dne 26. 3. 1975. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty konané dne 8. října 1975. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se konalo dne 7. dubna 

1976. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se konalo dne 8. června 

1977. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se konalo dne 13. dubna 

1977. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové dne 30. 9. 

1976. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 

2. května 1973. 



103 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

5. 6. 1974. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 

10. listopadu 1971. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

16. 1. 1974. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

20. 12. 1972. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 

21. 12. 1977. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 

23. března 1972. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 

26. ledna 1972. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

27. 6. 1973. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 

28. června 1972. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 2. července 1976. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 8. prosince 1976. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 23. února 1977. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1357bx, 

Pozvání na mimořádnou schůzi vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové, která se bude konat ve středu, dne 22. března 1978. 

Pozvánka na jednání vědecké rady, které se bude konat ve středu, dne 14. června 

1978. 

Pozvánka na zasedání vědecké rady, která se bude konat 28. března 1979. 



104 

Pozvánka na zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

bude konat ve středu dne 22. února 1978. 

Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové, které se konalo dne 21. února 1979. 

Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

12. 9. 1979. 

Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 

14. 6. 1978. 

Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 

22. března 1978. 

Zápis ze schůze vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 

22. února 1978. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty dne 15. 5. 1985. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty konané dne 16. 1. 1985. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, které se konalo dne 15. dubna 

1981. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové ke Dni 

učitelů, které se konalo dne 24. března 1982. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové ke Dni 

učitelů, které se konalo dne 28. března 1984. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

8. června 1983. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

9. ledna 1980. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

12. 5. 1982. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

14. 12. 1983. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, konané dne 

14. ledna 1981. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

16. 1. 1974. 



105 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

19. 9. 1984. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

20. 12. 1978. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

27. 11. 1974. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

27. února 1980. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

27. září 1978. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konané dne 

28. března 1979. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové konaného 

12. 11. 1980. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo 15. 2. 1984. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 1. září 1982. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 3. července 1980. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 4. července 1984. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 8. prosince 1982. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 11. května 1983. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 12. 12. 1979. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 17. 6. 1981. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 21. 10. 1981. 



106 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 23. března 1983. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 24. 8. 1983. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 26. 1. 1983. 

Zápis ze zasedání vědecké rady PF v Hradci Králové, konané dne 20. 6. 1979. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1358, 

Pozvání na schůzi kolegia děkana, která se koná ve středu dne 5. března 1975. 

Pozvání na schůzi kolegia děkana, které se bude konat ve středu dne 21. dubna 

1976. 

Pozvání na schůzi kolegia děkana, které se koná ve středu dne 10. března 1976. 

Pozvání na schůzi kolegia děkana, které se koná ve středu dne 24. 3. 1976. 

Pozvání na společnou schůzi kolegia děkana a ZV ROH, která se koná ve středu 

dne 5. února 1975. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 5. března 1975. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 7. května 1975. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 15. ledna 1975. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 19. března 1975. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala 1. září 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala 21. 5. 1975. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. června 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 3. listopadu 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. května 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. května 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. ledna 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. října 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. července 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. října 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. prosince 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. září 1977. 



107 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 15. června 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. 3. 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 16. září 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 17. 11. 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 18. 2. 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. ledna 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 20. dubna 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 20. října 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. 9. 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. dubna 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 30. března 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo 3. 9. 1975. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo 28. 1. 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 1. října 1975. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 2. 3. 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 5. listopadu 1975 v 8.45 hodin. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 7. ledna 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 9. listopadu 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 10. prosince 1975. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 13. prosince 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 15. prosince 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 15. října 1975. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 18. 6. 1975. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 19. října 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 23. listopadu 1977. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 24. 3. 1976. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, které se konalo dne 29. června 1977. 

Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH dne 4. února 1976. 

Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH dne 5. února 1975. 

Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané dne 2. 2. 1977. 

 

 



108 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1426, 1428a, 

Zápis z mimořádné schůze kolegia děkana, konané dne 5. 4. 1972. 

Zápis z mimořádného kolegia děkana, konaného dne 15. července 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané 7. 2. 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 3. ledna 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 4. dubna 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 5. června 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 6. prosince 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 7. března 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 10. května 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 15. března 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 18. dubna 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 19. dubna 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 23. června 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 24. května 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 26. dubna 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. března 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. listopadu 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 30. ledna 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 1. 11. 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 3. února 1971. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 20. 1. 1971. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1616, 1619, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 3. 10. 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 13. 6. 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konaná dne 29. května 1973. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 12. 10. 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 18. října 1972. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, konané dne 21. 2. 1973. 

 



109 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1751, 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky PF v Hradci Králové konaného dne 1. 10. 1986. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. září 1986. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1756, 

Pozvánka na jednání vědecké rady, které se bude konat dne 12. 3. 1986. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 12. 3. 1986. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1757, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 2. 1987. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1763a, 

Pozvánka na schůzi kolegia děkanky, která se koná ve středu 2. 10. 1985. 

Pozvánka na schůzi kolegia děkana, která se koná ve středu dne 29. 8. 1984. 

Pozvánka na společné zasedání kolegia děkana a ZV ROH, které se koná ve středu 

dne 17. dubna 1985. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 1. února 1984. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. prosince 1984. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. března 1985. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. února 1985. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. března 1984. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. listopadu 1984. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. května 1985. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 9. ledna 1985. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. dubna 1985. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. října 1984. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 11. ledna 1984. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 27. června 1984. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. srpna 1984. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 30. března 1977. 



110 

Zápis ze společného zasedání kolegia děkana a ZV ROH konané dne 17. dubna 

1985. 

Zápis ze společného zasedání kolegia děkana a ZV ROH konané dne 18. 4. 1984. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 2. 10. 1985. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 9. 1985. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 12. 1985. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 6. 11. 1985. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1763b, 

Pozvánka na schůzi kolegia děkanky, která se koná dne 4. 2. 1987. 

Pozvánka na schůzi kolegia děkanky, která se koná dne 7. ledna 1987. 

Zápis z jednání kolegia děkanky konaného dne 2. 12. 1987. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. září 1979. 

Zápis ze společného zasedání kolegia děkanky a ZV ROH, které se konalo dne 

24. 4. 1986. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky PF v Hradci Králové konaného dne 12. 11. 

1986. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného 4. 11. 1987. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 1. 4. 1987. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 2. 1986. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 3. 1986. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 3. 6. 1987. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 12. 1986. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 2. 1987. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 3. 1987. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 6. 5. 1987. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 1. 1987. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 5. 1986. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 10. 1987. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 8. 1. 1986. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 9. 9. 1987. 

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 24. 6. 1986. 



111 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1934a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného 

dne 2. dubna 1986. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1934b, 

Pozvánka na jednání kolegia děkanky, které se koná dne 20. dubna 1988. 

Pozvánka na jednání kolegia děkanky, které se koná ve středu 1. června 1988. 

Pozvánka na jednání kolegia děkanky, které se uskuteční ve středu dne 19. dubna 

1989. 

Pozvánka na jednání kolegia, které se uskuteční ve středu dne 14. září 1988. 

Pozvánka na jednání rozšířeného kolegia děkanky dne 8. listopadu 1989. 

Pozvánka na zasedání kolegia děkanky PF, které se koná dne 5. 10. 1988. 

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 1. listopadu 1989. 

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 1. února 1989 

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 2. března 1988. 

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 3. února 1988. 

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 4. 1. 1989. 

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 6. prosince 1989. 

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 9. listopadu 1988. 

Zápis z jednání kolegia děkanky konaného dne 13. 1. 1988. 

Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo 1. 3. 1989. 

Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo 4. 10. 1989. 

Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo 5. července 1989. 

Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 1. 6. 1988. 

Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 3. 5. 1989. 

Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 4. 5. 1988. 

Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 5. 4. 1989. 

Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 5. 10. 1988. 

Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 6. 4. 1988. 

Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 6. 7. 1988. 

Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 6. 9. 1989. 



112 

Zápis z jednání kolegia děkanky, které se konalo dne 9. 6. 1989. 

Zápis z jednání kolegia, které se konalo dne 14. 12. 1988. 

Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného dne 11. 10. 1989. 

Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky, konaného dne 13. 9. 1989. 

Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky ze dne 20. 12. 1989. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1935, 

Pozvánka na jednání vědecké rady, které se bude konat dne 11. 9. 1985. 

Pozvánka na jednání vědecké rady, která se bude konat dne 14. 10. 1987. 

Pozvánka na jednání vědecké rady, které se bude konat dne 20. 1. 1988. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 8. 10. 1986. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 8. 12. 1986. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 10. 5. 1989. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 1. 1989. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 5. 1988. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 9. 1985. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 12. 1985. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 14. 5. 1986 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 14. 10. 1987. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 20. 1. 1988. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 20. 5. 1987. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 22. 3. 1989. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 23. 11. 1988. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1972, 1973, 1974, 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 2. listopadu 1983. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 4. května 1983. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. ledna 1983. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. dubna 1983. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. září 1983. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 9. března 1983. 



113 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. 11. 1982. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 12. října 1983. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 17. března 1982. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 17. února 1982. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 19. května 1982. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. dubna 1982. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. prosince 1983. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 21. září 1983. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 22. 6. 1983. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 23. června 1982. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 27. ledna 1982. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. srpna 1984. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. září 1982. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 2094, Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

z 15. května 1981. 

 

Legislativní dokumenty a prameny elektronické povahy 

Archivní fondy a sbírky v České republice, dostupné online 

(http://aplikace.mvcr.cz/archivni-fondy-cr/Default.aspx), [citováno k 21. 6. 2020]. 

 

Vyhláška č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby – dostupná online 

(https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-259), [citováno k 29. 5. 2020].  

 

Vyhláška Státní komise pro vědeckotechnický a investiční rozvoj č. 57/1986 Sb., 

o budování automatizovaných systémů řízení – dostupná online 

(https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2186), [citováno 

k 25. 6. 2020].  

 

Zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých školách – dostupný online 

(https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1966-19), [citováno k 22. 1. 2019]. 

 

http://aplikace.mvcr.cz/archivni-fondy-cr/Default.aspx
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-259
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2186
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1966-19


114 

Zákon č. 39/1980 Sb., o vysokých školách – dostupný online 

(https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1980-39), [citováno k 22. 1. 2019]. 

 

Zákon č. 163/1969 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých 

školách – dostupný online (https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1969-163), [citováno k 

22. 1. 2019]. 

 

Literatura 

SKLENÁŘOVÁ, Sylva, Kapitoly z dějin Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 

2009. 

 

SKLENÁŘOVÁ, Sylva, Pedagogická fakulta v Hradci Králové v roce 1968 

a na počátku normalizace, Praha 2019. 

 

SKLENÁŘOVÁ, Sylva, Pedagogický institut. Jeden z pokusů o vzdělávání učitelů 

(1959–1964), Hradec Králové 2010. 

 

ŠPLÍCHAL, Václav – BRANDEJS, Čestmír, Pedagogická fakulta v Hradci Králové 

v proměnách času. K 50. výročí založení Pedagogické fakulty v Hradci Králové, 

Hradec Králové 2014 

 

URBÁŠEK, Pavel, Vysokoškolský vzdělávací systém v letech tzv. normalizace, Olomouc 

2008. 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1980-39
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1969-163


I 

Seznam příloh 

A. Fotografie…………………...………………………………………………...……III 

1. Budova Pedagogické fakulty v Hradci Králové, Leninovo náměstí ..................... III 

2. Oslava 1. máje – studenti pedagogické fakulty v průvodu ................................... III 

3. Vědecká rada – za děkana Josefa Švarce .............................................................. IV 

4. Vědecká rada – za děkanky Olgy Ducháčkové ..................................................... IV 

5. Kolegium děkana – za děkana Josefa Švarce .......................................................... V 

6. Kolegium děkanky – za děkanky Olgy Ducháčkové .............................................. V 

7. Organizační struktura Pedagogické fakulty v Hradci Králové ............................. VI 

8. Promoce, kulturní dům Střelnice .......................................................................... VI 

B. Archivní prameny ................................................................................................... VII 

1. Zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých školách .......................................................... VII 

2. Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové z 5. července 1966. ..................... VIII 

3. Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové z 15. května 1981. ........................ IX 

4. Zápis z 1. zasedání vědecké rady, konané dne 5. května 1971 na Pedagogické 

fakultě v Hradci Králové. ...................................................................................... XI 

5. Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, která se konala 

dne 24. září 1976. ................................................................................................. XII 

6. Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 3. července 1980. ............................................................................. XIV 

7. Pozvánka na slavnostní zasedání vědecké rady ke Dni učitelů, které se bude konat 

dne 27. března 1985. ............................................................................................ XV 

8. Zápis ze slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty ke Dni učitelů, 

konané dne 27. března 1985. .............................................................................. XVI 

9. Pozvánka na jednání vědecké rady, které se bude konat dne 11. 1. 1989. ........ XVII 

10. Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 1. 1989.............................................. XVIII 



II 

11. Příloha k Zápisu ze zasedání vědecké rady dne 11. 1. 1989. ............................. XIX 

12. Zápis z kolegia děkana, konaného dne 25. září 1970 ......................................... XXI 

13. Prezenční listina kolegia děkana – 25. září 1970. ............................................. XXII 

14. Pozvání na společnou schůzi kolegia děkana a ZV ROH, která se koná ve středu 

dne 2. února 1977. ............................................................................................. XXII 

15. Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané dne 2. 2. 1977 XXIV 

16. Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. března 1984. ............ XXVI 

17. Příloha k Zápisu ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

7. března 1984……. ....................................................................................... XXVII 

18. Pozvánka na jednání kolegia děkanky, které se uskuteční dne 4. 1. 1989. ... XXVIII 

19. Zápis z jednání kolegia děkanky dne 4. 1. 1989. .............................................. XXX 

20. Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky ze dne 20. 12. 1989. ................ XXXI 

 

 

 

 

  



III 

Přílohy 

A. Fotografie 

 

1. Budova Pedagogické fakulty v Hradci Králové, Leninovo náměstí (70. léta).884 

 

2. Oslava 1. máje – studenti pedagogické fakulty v průvodu (80. léta).885 

 
884 AUHK, f. Sbírka fotografií (nezpracovaný fond). 
885 Tamtéž. 



IV 

 

 

3. Vědecká rada – za děkana Josefa Švarce (1. polovina 80 let).886 

 

 

 

4. Vědecká rada – za děkanky Olgy Ducháčkové (2. polovina 80. let).887 

  

 
886 AUHK, f. Sbírka fotografií (nezpracovaný fond). 
887 Tamtéž. 



V 

 

6. Kolegium děkana – za děkana Josefa Švarce (1. polovina 80 let).888 

 

 

7. Kolegium děkanky – za děkanky Olgy Ducháčkové (2. polovina 80. let).889  

 
888 AUHK, f. Sbírka fotografií (nezpracovaný fond). 
889 Tamtéž. 



VI 

 

8. Organizační struktura Pedagogické fakulty v Hradci Králové (80. léta).890 

 

 

9. Promoce, kulturní dům Střelnice (80 léta).891  

 
890 AUHK, f. Sbírka fotografií (nezpracovaný fond). 
891 Tamtéž. 



VII 

B. Archivní prameny 

 

 

1. Zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých školách – úvodní strana.892  

 
892 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 500, 509, 528, Zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých školách, s. 1. 



VIII 

 

 

 

2. Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové z 5. července 1966 – příslušné 

paragrafy, týkající se vědecké rady a kolegia děkana.893 

  

 
893 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1028, 1029a, Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

z 5. července 1966, s. 9–10. 



IX 

 

3. Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové z 15. května 1981 – příslušné 

paragrafy, týkající se vědecké rady a kolegia děkana.894  

 
894 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 2094, Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové z 15. května 

1981, s. 10. 



X 

 

  



XI 

 

4. Zápis z 1. zasedání vědecké rady, konané dne 5. května 1971 na Pedagogické 

fakultě v Hradci Králové – celý.895  

 
895 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis z 1. zasedání vědecké rady, konané dne 5. května 

1971 na Pedagogické fakultě v Hradci Králové, s. 1–2. 



XII 

 

5. Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, která se 

konala dne 24. září 1976 – celý.896  

 
896 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357a, Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické 

fakulty, která se konala dne 24. září 1976, s. 1. 



XIII 

 

 

  



XIV 

 

6. Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které 

se konalo dne 3. července 1980 – celý.897  

 
897 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty 

v Hradci Králové, které se konalo dne 3. července 1980, s. 1–2. 



XV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Pozvánka na slavnostní zasedání vědecké rady ke Dni učitelů, které se bude 

konat dne 27. března 1985.898  

 
898 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Pozvánka na slavnostní zasedání vědecké rady ke Dni 

učitelů, které se bude konat dne 27. března 1985. 



XVI 

 

8. Zápis ze slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty ke Dni 

učitelů, konané dne 27. března 1985 – celý.899  

 
899 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1357b, Zápis ze slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické 

fakulty ke Dni učitelů, konané dne 27. března 1985, s. 1. 



XVII 

 

9. Pozvánka na jednání vědecké rady, které se bude konat dne 11. 1. 1989.900  

 
900 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1935, Pozvánka na jednání vědecké rady, které se bude konat dne 

11. 1. 1989. 



XVIII 

 

10. Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 1. 1989 – úvodní strana.901  

 
901 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1935, Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 1. 1989, s. 1. 



XIX 

 

11. Příloha k Zápisu ze zasedání vědecké rady dne 11. 1. 1989 – úvodní strana.902  

 
902 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1935, Příloha k Zápisu ze zasedání vědecké rady dne 11. 1. 1989, 

s. 1. 



XX 

 

  



XXI 

 

12. Zápis z kolegia děkana, konaného dne 25. září 1970 – celý.903  

 
903 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Zápis z kolegia děkana, konaného dne 25. září 1970, 

s. 1–2. 



XXII 

 

13. Prezenční listina kolegia děkana – 25. září 1970.904 

 

14. Pozvání na společnou schůzi kolegia děkana a ZV ROH, která se koná 

ve středu dne 2. února 1977.905  

 
904 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1347, 1348, Prezenční listina kolegia děkana – 25. září 1970. 
905 Tamtéž, kart. 1358, Pozvání na společnou schůzi kolegia děkana a ZV ROH, která se koná ve středu 

dne 2. února 1977. 



XXIII 

 

  



XXIV 

 

15. Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané dne 2. 2. 1977 – 

celý.906  

 
906 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1358, Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané 

dne 2. 2. 1977, s. 1–2. 



XXV 

 

  



XXVI 

 

16. Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. března 1984 – celý.907  

 
907 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1763a, Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 

7. března 1984, s. 1–2. 



XXVII 

 

17. Příloha k Zápisu ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. března 

1984 – úvodní strana.908  

 
908 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1763a, Příloha k Zápisu ze schůze kolegia děkana, která se konala 

dne 7. března 1984, s. 1. 



XXVIII 

 

18. Pozvánka na jednání kolegia děkanky, které se uskuteční dne 4. 1. 1989.909  

 
909 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1934b, Pozvánka na jednání kolegia děkanky, které se uskuteční 

dne 4. 1. 1989. 



XXIX 

 

  



XXX 

 
 

19. Zápis z jednání kolegia děkanky dne 4. 1. 1989 – celý. 910  

 
910 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1934b, Zápis z jednání kolegia děkanky dne 4. 1. 1989, s. 1–2. 



XXXI 

 

20. Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky ze dne 20. 12. 1989 – úvodní 

strana.911  

 
911 AUHK, f. PdF HK, proz. usp., kart. 1934b, Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky ze dne 20. 12. 

1989, s. 1. 



XXXII 

Prameny a literatura k příloze 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 500, 509, 528, Zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých 

školách. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1028, 1029a, Statut Pedagogické fakulty v Hradci 

Králové z 5. července 1966. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1347, 1348, 

Prezenční listina kolegia děkana – 25. září 1970. 

Zápis z kolegia děkana, konaného dne 25. září 1970. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1357a, 

Zápis z 1. zasedání vědecké rady, konané dne 5. května 1971 na Pedagogické 

fakultě v Hradci Králové. 

Zápis z mimořádného zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty, která se konala 

dne 24. září 1976. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1357b, 

Pozvánka na slavnostní zasedání vědecké rady ke Dni učitelů, které se bude konat 

dne 27. března 1985. 

Zápis ze slavnostního zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty ke Dni učitelů, 

konané dne 27. března 1985. 

Zápis ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové, které se 

konalo dne 3. července 1980. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1358, 

Pozvání na společnou schůzi kolegia děkana a ZV ROH, která se koná ve středu 

dne 2. února 1977. 



XXXIII 

Zápis ze společné schůze kolegia děkana a ZV ROH, konané dne 2. 2. 197. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1763a, 

Příloha k Zápisu ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. března 1984. 

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. března 1984. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1934b, 

Pozvánka na jednání kolegia děkanky, které se uskuteční dne 4. 1. 1989. 

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 4. 1. 1989. 

Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky ze dne 20. 12. 1989. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 1935, 

Pozvánka na jednání vědecké rady, které se bude konat dne 11. 1. 1989. 

Příloha k Zápisu ze zasedání vědecké rady dne 11. 1. 1989. 

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 1. 1989. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové, 

prozatímní uspořádání, karton 2094, Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové 

z 15. května 1981. 

 

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Sbírka fotografií, nezpracovaný fond. 

 


